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Forord: 
DOF Travels 3-ugers tur til Uganda i september 2008 var præget af intensitet og intimitet. Det sluttede 
selskab blev rystet godt sammen i landroveren på den 4.200 km lange køretur rundt til Ugandas vigtigste 
fuglesteder. ”Lets rumble” blev et key-word med henvisning til det generelt ringe vejnet, som eksisterer i 
landet. Når dette er sagt, så er der ingen tvivl om at Uganda er et af de mest fuglerige lande, som kan 
opleves. 
 
September måned er ikke en måned, hvor der normalt laves ture til Uganda, så på den måde var vi 
pionerer. Regntiden begynder nemlig netop i denne måned. Vi blev dog på ingen måde generet af regn, og 
det var meget få timer, hvor aktiviteten måtte indstilles pga. vejret.  
 
Som agent på landarrangementet havde vi, på anbefaling, fået en aftale med Alfred Twinomujuni, som for 
nyligt har etableret sig med sit eget agency: Avian Watch Uganda. Og vi blev ikke skuffet. Alfred er en 
formidabel fuglefinder i en regnskov. Spotter hurtigt fuglene og kender alle fuglestemmerne og kan imitere 
dem. Logistikken fungerede tilfredsstillende, og turen blev gennemført som planlagt med små justeringer, 
og vi havde glæden af en chauffør - William – hvor man var tryg, når man kørte på Ugandas – lidt 
berygtede – veje. Vi oplevede at guide og/eller chauffør ved enkelte lejligheder ikke var helt præcise ved  
fremmødet om morgenen, men disse skønhedsfejl bærer vi over med. Det var et hårdt program vi havde 
sat op, og der var ikke megen tid til afslapning for arrangørerne.   
 
Vi observerede i alt 585 fugle- og 47 dyrearter. Det høje fugleantal skal ses i lyset af, at september måned 
endnu ikke huser mange af de paleaktiske træk- og overvintringsfugle, når der ses bort fra vadefuglene. 
Således var kun 5% af vores observerede fuglearter paleaktiske, hvor en tur i vores vintermåneder normalt 
rummer ca. 10%. Mange fugle yngler i september, så bl.a. væverfugle og widowbirds, var i pragtdragt. Så 
udover mange arter, var antallet af respektive arter stort. De mange fuglearter gav efterfølgende store 
udfordringer i dels at huske navn, udseende og lokalitet. En af deltagerne, der var nybegynder, fik ca. 500 
nye arter! Det må da siges at være en debut, der ville noget. 
 
Uganda er jo langt mere end fugle. De mange pattedyrearter ”fylder” også godt i hukommelsen. At opleve 
bjerggorilla og chimpanser på tæt hold glemmes aldrig. Og dagen i Murchison Falls, hvor vi fik lov at se en 
leopard på tæt hold, eller en den nat, hvor en flodhest græssede udenfor nogle af deltagernes lodge-
værelset i Queen Elisabeth NP, vil altid ligge på nethinden og i hukommelsen. 
 
Tak til deltagerne for godt og socialt samvær. Alle hjalp hinanden med at finde de – ind imellem – svært 
tilgængelige fugle. Tak til Erik Mølgaard for planlægningsbistand, og tak til Kaj for Keld for review af fugle- 
og dyreliste. Også en stor tak til Ken, Keld og Meta for fotobidrag. Endvidere har Kaj udarbejdet skemaet 
”Waypoints” med GPS-målinger af nøglesteder på turen, en lidt anderledes måde at vise turruten på. 
Sidst, men ikke mindst, tak til Avian Watch Uganda for et formidabelt arrangement.  
 
Vi havde stor glæde af at studere tidligere rapporter, herunder den fyldige rapport fra DOF Travels tur i 
2006 ved Søren Skov, samt Ulrik Andersens rapport fra februar/marts 2005, som også omhandler en 
udførlig beskrivelse af lokaliteter.  
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Denne rapport er opdelt i 
- deltagerliste 
- rejseplan 
- dagbog 
- waypoints 
- samlet artsliste 
- quick-guide over arter og artstotaler 
 
Deltagerlite: 
Deltagere på turen er: 
- Meta Bischoff, Kastrup 
- Verner Jensen, Lyngby 
- Ken Jakobsen,  Rødovre 
- Keld Jakobsen, København V 
- Kaj Kampp, Frederiksberg 
- Alfred Twinomujuni, lokalguide, Avian Watch Uganda 
- William, chauffør 
- Peter Lafrenz, Glostrup, turleder DOF Travel 

 

Holdet samlet på vej mod Semliki NP. I baggrunden floden der er grænsen til Congo. Foto: Willian/Ken. 
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Rejseplan 
 

Søndag den 7/9-08 Afgang Kastrup lufthavn med morgenflyet kl. 06.15 til Shiphol Airport 
Amsterdam med KLM. 
Afgang Amsterdam kl. 11.30 med KLM Airbus A330 til Entebbe med 
ankomst kl. 20.10.  
Overnatning Hotel Golf View Inn, Entebbe.  

Mandag den 8/9-08 Afgang Hotel Golf View Inn, Entebbe, kl. 06.30.  
Mabamba Wetland formiddag. 
Transfer til Jinja via Kampala for overnatning.  
Mabira Forest 2 timer om eftermiddagen. 
Overnatning Hotel Nile Resort, Jinja. 

Tirsdag den 9/9-08 Mabira Forest hele dagen (kl. 07.30-16.00). 
Overnatning Hotel Nile Resort, Jinja. 

Onsdag den 10/9-08 Afgang Hotel Nile Resort kl. 06.10. Transport via Kampala og Masindi 
til Murchison Falls National Park. 
Eftermiddag Kaniyo Pabidi i Budongo Forest Reserve.  
Overnatning Nile Safari Camp, Murchison Falls.  

Torsdag den 11/9-08 Murchison Falls National Park: Paraa med færgen over Nilen til  
gamedrive på den nordlige bred. 
Aftentur til Airstrip. 
Overnatning Nile Safari Camp, Murchison Falls.  

Fredag den 12/9-08 Murchison Falls National Park: Paraa og færgen over Nilen til den 
nordlige bred.  
Flodtur Paraa-Murchison Falls retur. Med bil op til faldet for at se 
flagermus-udflyvningen. 
Overnatning Nile Safari Camp, Murchison Falls.  

Lørdag den 13/9-08 Murchison Falls til Kaniyo Pabidi i Budongo Forest Reserve.  
Eftermiddag transport til Masindi. 
Aftentur til ”open woodland” på bjergtop 10 km nord for Masindi. 
Overnatning Masindi Hotel, Masindi.  

Søndag den 14/9-08 Royal Mile, Budongo Forest Reserve. Frokost ved Ranger Centeret. Sø 
nær centeret. 
Overnatning Masindi Hotel, Masindi. 

Mandag den 15/9-08 Transport Masindi via Kyenjojo til Fort Portal. Frokost ved Muzzi-floden. 
Aftentur til Kibale National Park – 10 km øst for Fort Portal. 
Overnatning Tooro Resort, Fort Portal Town.  

Tirsdag den 16/9-08 Kibale National Park ved Rangerhuset i Chimp Valley. Frokost Bigodi 
Swamp og vandretur i sumpen.  
Overnatning Tooro Resort, Fort Portal Town. 

Onsdag den 17/9-08 Haven omkring Tooro Resort. Siv- og sumpområde i Fort Portal Town.  
Transport til Semliki National Park over Rwenzori-bjergene.  
Frokost ved Ranger-stationen i Semliki NP. 
Semliki NP: Hotsprings og boardwalk. 
Overnatning Rainbow Hotel, Bundibugyo.   

Torsdag den 18/9-08 Semliki National Park: Kirumia Trail.  
Overnatning Rainbow Hotel, Bundibugyo. 

Fredag den 19/9-08 Bundibugyo-Fort Portal-Kasese-Queen Elisabeth National Park.  
Aftentur Queen Elizabeth NP og Lake Munyanyange.  
Overnatning Mweya Lodge, Queen Elizabeth National Park. 

Lørdag den 20/9-08 Queen Elisabeth NP: Bird- og gamedrive. 
Bådtur Kazinga Channel. 
Overnatning Mweya Lodge, Queen Elizabeth National Park.  
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Søndag den 21/9-08 Queen Elisabeth NP: Lake Munyanyange og Lake Katwe. Transport til 
Lake Mburo via Mbarra. 
Sejltur på Lake Mburo. Aftentur Lake Mburo National Park. 
Overnatning Mantana Camp, Lake Mburo NP.   

Mandag den 22/9-08 Lake Mburo NP indtil middag.  
Transfer til Kisoro via Mbara og Kabale.  
Overnatning Tourist Hotel, Kisoro.  

Tirsdag den 23/9-08 Mgahinga National Park: Trekking fra Netobeko Camp Park  HQ-Mt. 
Sabinyo retur via  Sabinyo Gorge Trail.  
Eftermiddag til Lake Chafi og nærliggende sø tæt på grænsen til 
Rwanda (1½ times kørsel SØ for Kisoro). 
Overnatning Tourist Hotel, Kisoro. 

Onsdag den 24/9-08 Afgang Kisoro og stop ved 2 søer 20 km øst for Kisoro.  
Ruhizha Area med Echuya Forest Reserve (Bwindi Impenetrable NP) 
formiddag: fugleobs langs vejen. 
Frokost ved sump 6 km NW for Rubanda. 
Transport til Bwindi Impenetrable NP via Ndeego Gate. 
Overnatning ITFC Guesthouse, Bwindi NP (Ruhizha Area).   

Torsdag den 25/9-08 Vandretur ITFC Guesthouse til Mubiwindi Swamp retur. 
Transport til Buhoma. 
Overnatning Buhoma Community Bandas, Bwindi NP. 

Fredag den 26/9-08 Bwindi NP: Vandretur langs Muzabajiro Trail fra Buhoma. 
Overnatning Buhoma Community Bandas, Bwindi NP.  

Lørdag den 27/9-08 Bwindi NP: Gorilla trekking.  
Aftentur til vendehals-område 15 km sydvest for Buhoma. 
Overnatning Buhoma Community Bandas, Bwindi NP. 

Søndag den 28/9-08 Hele dagen transport Buhoma-Entebbe via Ishasha, Queen Elisabeth 
NP, Kasese, Fort Portal, Mubende og Kampala. 
Overnatning: Hotel Golf View Inn, Entebbe.    

Mandag den 29/9-08 Transfer kl. 03.00 fra hotel Golf View Inn til lufthavnen i Entebbe. 
Afgang kl. 05.15 med Kenya Airways fra Entebbe til Nairobi for 
mellemlanding. 
Afgang Jomo Kenyatta Airport til Amsterdam med Kenya Airways kl. 
09.00. 
Afgang Shippol Airport kl. 18.50 med KLM til København. 
Ankomst København kl. 19.50.  
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Ugandas nationalfugl, Grey-crowned Crane, Murchison Falls. Foto: Ken Jakobsen 

 
 
 

Dagbog 
 
Søndag den 7. september 2008 
Vi letter kl. 06.15 med KLM Boing 737-400 med kurs mod Amsterdam. Mange folk i afgangshallen. Efter 
elektronisk tjek-ind skal vi i en længere kø med bagage drop-down. Der er også kø ved security. Keld får 
intensiv bagagetjek, da en lille dåseåbner giver problemer. Flyvetid 1 time 10 minutter med landing kl. 
07.25. Tid til at ose i Shiphol.  
 
Afgang Amsterdam kl. 11.30 med KLM Airbus A330-200 mod Entebbe og forventet flyvetid på 7 timer og 
35 minutter. Flyet er ikke fyldt helt op. Vi har et ugandesisk børnekor med. Vi er nu – fyldt med 
forventninger - på vej til at se nogle af de mange fuglearter i Uganda. Der er registreret over 1.000 arter på 
et landområde på størrelse med Storbritannien. 
 
Efter 3 timers flyvning nærmer vi os Afrikas kyst, nærmere bestemt Benghazi i Libyen. Senere flyver vi 
over Nilen i Etiopien. Der begynder at dukke tordenbyger op med lidt turbulens, så tomatsuppen skal 
spises med forsigtighed. Solen går ned. Landing kl. 20.10 lokal tid med +1 times tidsforskel. Da vi taxier 
ind til lufthavnsbygningen får vi lige Ugandas nationalsang fra baptistbørnekoret. Det var meget smukt og 
bevægende, og medførte et stort applaus fra passagererne. 
 
Verner venter på sin kuffert. Til sidst dukker den op. Told og paskontrol overstås på ingen tid, men der er 
også kun det ene fly at betjene. Alfred og vores chauffør William står klar, og vi kører de få km til Golf View 
Inn i Entebbe i den armygrønne landrover. Vi bliver indlogeret kl. 21.30 og så godnat.     
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Mandag den 8. september 2008 
Vejr: S 1-2, 8-4/8, 21-29°C. Til aften overskyet og vi får “kanten” af en tordenbyge. 
 
Morgenmad kl. 6 med planlagt afgang kl. 06.30. Vi bliver vækket af immanen, der kalder til bøn, en hund, 
der gøer og hanen, der galer. Jo, vi er i et nyt lydbillede. Af sted mod Mabamba og træskonæb ad 35 km – 
hovedsagelig ”bad road”. 
 

 
Operation Shoebill. Mabamba Wetlands. Foto: Meta Bischoff 

 
Vi ankommer kl. 8, og vi sejler herefter rundt i to kanoer i papyrussumpen i 2½ time. Her er relativt godt 
med vand, en fordel, når vi skal lede efter Træskonæb. Alfred siger, at vandet i Victoriasøen generelt 
svinder, så udover ulovlig indfangning, så skal Træskonæbbene kæmpe med indskrænkning af 
vådområder. For 4 år sider kunne der her ses op til 6 Træskonæb, men nu er antallet mindsket. Det er 
bl.a. konstateret, at to Træskonæb er indfanget ulovligt og solgt til Japan. De går således en hård tid i 
møde, hvis fredningen af området ikke strammes gevaldigt op.  
 
Selv så vi 2 træskonæb, og den ene sås flyve 100 meter, ligesom den fangede efter fisk – dog uden held. 
Herudover så vi bl.a. 7 Lesser Jacana og 1 Blue Swallow, ligesom den ene båd så såvel Træskonæb, 
Lesser Jacana og Blue Swallow på en gang. Efter kanoturen går vi en kort tur fra landgangspladsen langs 
en jordvej. Hele tiden nye fugle at se på. 
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Så er det på med træskoen. Foto: Ken Jakobsen 
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Kl. 11.30 kører vi mod Kampala efter et kort besøg ved Victoriasøen, hvor Orange Weaver yngler. 
Kampala er lig med traffic-jam. Der er på indfaldsvejen rige muligheder for at studere gademarkeder, 
handlende og autoophuggere med halve biler som udstilling på 1. sal. Og ikke mindst de mange 
ådselædere over lodsepladsen. Flest Marabou Storke, men også mange Sorte Glenter. Vi får frokost på en 
restaurant midt i byen. Det forhindrer os dog ikke at stå på trappen og se på Små Sejlere, flere Marabou 
Storke, og endda en Pelikan blev set. Kl. 14.30 styrer vi mod øst og Mabira Forest. 
 
Mabira Forest, som vi tilbragte i tidsrummet kl. 15.15-17.30, er en hårdt presset skov suppleret med trafik- 
og musiklarm, ihverttilfælde i det hjørne, hvor Visitorcenter lå. Ikke desto mindre er det en skov med 
mange fugle, selvom den del vi besøgte i dag kun var secondary Forest (50 år). Som oftest i tropeskove, 
så holder de fleste fugle til i canopy-højde, medmindre at det er kratluskere, der gemmer sig i jordhøjde. 
Jo, der må arbejdes for ”føden”.  
 
Vi kører videre til Jinja, og kører ind på vores hotel, og tager bagagen med os ind i receptionen. Det viser 
sig dog, at det er det forkerte hotel, så vi må pakke bilen igen og køre de 4 km upstreams Nilen til det 
rigtige Jinja Nile Resort, som har swimmingpool og en flot udsigt til Nilen nede i floddalen. Besøget på det 
forkerte hotel, var dog ikke helt forgæves. Vi så 3 fine Yellow-billed Storks og nogle pædagogiske 
Piapiac’s på hotellets tag. Aftensmaden på restauranten var buffet med bl.a. ged og palmemarvsmos og et 
velassorteret dessertudvalg.  
 
Dagens fugl: Shoebill 
 
 
Tirsdag den 9. september 2008 
Vejr: S 2, 0/8, 18-27°C, kl. 16 tordenbyge efterfulgt af opklaring. 
 
Morgenmad kl. 6 og afgang fra Jinja Nile Resort kl. 06.30 mod Mabira Forest (kl. 07.30-16.00), hvor vi 
besøger 2 trails. Som tidligere nævnt, er mange af fuglene i Mabira Forest enten skulky, i trætoppene eller 
brune og grå. Og så skulle man tro, at det var kedeligt. Men nej, det var det absolut ikke, men vi måtte 
arbejde for sagen. Nogle arter forblev dog uden for syns- og hørevidde for enkelte af deltagerne. Alfred 
arbejdede og arbejdede, men det kunne ikke ændre at mis-procenten for den enkelte nok var omkring 10 i 
gennemsnit. Til gengæld kunne vi glæde os over masser af smukke sommerfugle tæt på. Flere 
svalehalearter sås, bl.a. Imperial Swallow-tail.  
 
Nogle deltagere var nok mest glad for Narina Trogon, men også Jamesons Wattle-eye, begge arter af 
spinetails (Cassin og Sabine) samtidigt, og Ayres Hawk-eagle, som viste sig fra sin flotteste side endda i 
flere eksemplarer. Jo, der var masser af højdepunkter. 
 
Vi ser de første aber – Red-tailed Monkey – og lidt senere hører vi en par Grey-cheked Makabey. Det 
første trail endte i nogle marker og et par hytter. Her var andre arter til stede, ligesom det var her, at vi så 
rovfuglene.  
 
Tilbage til Ressorten ved 16.30-tiden. En tordenbyge giver os tid til at bade (under bruseren) og slappe af. 
Da det klarer op igen ved 17.30-tiden spotter Kaj nogle Rock Pratincoles på klipperne nedenfor ressorten. 
The source of the Nile hedder stedet her, og kraftige strømme giver gode muligheder for fuglene, når de  
fouragerer. Mange Skarver og Slangehalsfugle fisker her. Der ses også White-throated Bee-eater og 
Woodland Kingfisher i et træ på den anden bred, ligesom en Water Thick-knee flyver forbi et par gange. 
 
Aftensmaden er igen buffet, som indtages efter gennemgang af tjek-listen, som i dag ”fylder”. Hele 124 
arter ser vi i dag – ikke dårligt. Alfred beder os om at bestille packed lunch til i morgen, og det er meget 
svært at forklare overtjeneren, at vi ikke skal betale for denne, men at regningen skal gå til Alfred. Vi får at 
se i morgen.   
  
Dagens fugl: Jamesons Wattle-eye. 
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Onsdag den 10. september 2008 
Vejr: NØ 1-2, 0-4/8, 18-25°C 
 
Vi skulle tidligt op i dag, men Alfred skubbede afgangstiden en time til kl. 6. Vi får vores frokostpakker uden 
problemer – Alfred har sørget herfor. Afgang kl. 06.10. Kampala er trafikmylder uden lige, men vi var 
forberedte og relativt tidlig på færde, og det gled da også nogenlunde. Alfred kørte os til et vekselbureau, 
for her var kursen bedre, siger han (og måske får han provision?). Herefter skulle landroveren have 
optankning med 143 liter diesel á 2510 shilling (ca. 8 kr.), så nu skulle vi da forhåbentlig have brændstof til 
de første par dage, selvom den kun kører 6,5 km/liter. 
 
Vejen til Mazindi er de første 20 km ud af Kampala ”Under construction”, så der er kamp om den ledige 
vejbane fra alle trafikanter, herunder de gående. Vi stopper i Luwero for at købe ananas. Landskabet 
skifter karakter. Færre – og mindre – træer og længere mellem bebyggelserne. Vi bliver stoppet af politiet. 
Er forsikringerne i orden? Har alle spændt deres sikkerhedsseler? Nej, løftede pegefingre, og så et ønske 
om en god tur. 
 
Vi passerer floden Kafu og spiser frokost i tidsrummet kl. 12.45-13.45 små 3 km fra Gulo-vejen mod 
Mazindi. Et par lokale drenge kommer forbi på en cykel, og Alfred sørger for at de får resterne af vores 
frokost. Da portionerne er rigelige, er der masser af mad, som de kan tage med hjem. Vi iler videre mod 
Murchison Falls National Park. Vi kører ned ad plateauet mod Lake Albert og stopper et par gange for at 
se på fugle fra bilen. Ikke de bedste betingelser, specielt når man sidder i den forkerte side. Men det giver 
alligevel stort afkast. Adskillige arter finder vej til bogen. En flot Martial Eagle (Kelds ædelart nr. ”jeg-ved-
ikke-hvad”!). Herudover en White-thighed Hornbill siddende flot i et træ, da vi er ved at køre ind til Kaniyo 
Pabidi i Budongo Forest Reserve for at bestille chimps-trek om tre dage. 
 
Vi kører ad ”bagvejen” via en sekundær vej langs Lake Albert til ressorten i Murchison Falls, og tager 
dermed ikke Masindi-vejen. Vi er i tidsnød til at være fremme inden mørkets frembrud. Bagvejen er blot et 
hjulspor/en markvej med masser af glade og råbende børn langs vejen. Regnen har gjort vejen temmelig 
ufarbar, hvis man da ikke lige sidder i en landrover. Nogle gange tipper bilen så meget, at vi nærmest 
kører på hjulkapslerne. Endelig fremme til Nile Safari Camp, og vi får info og bliver indkvarteret i nogle 
dejlige hytter. Restauranten er udendørs, og der er dækket op med stearinlys og olielamper.  
 
Dagens fugl: White-thighed Hornbill. 
 
 
Torsdag den 11. september 2008 
Vejr: N2, 8-2/8, 19-31°C.  
 
Afgang fra Nile Safari Camp kl. 06.10. Vi ser lyn i det fjerne, men indtil videre har vi ikke haft andet end en 
lille regnbyge. Vi kører mod Paara, og tager færgen over Nilen til den nordlige bred i Murchison Falls NP. 
Her skal vi på game-drive. Vi ser hurtigt de første dyr: Uganda Kob, Hartebeast, Oribi og selv elefanter 
langt væk skal vi stoppe for, selvom Alfred synes at vi er mærkelige, når vi nu på et senere tidspunkt får 
dem tæt på. Men det er jo vores første, så det skal der være tid til. Senere på dagen ved færgelejet ser vi 
da også en lille flok med flere unger spankulere lige tæt på, hvor bilen holder klar til at køre ombord på 
færgen.  
 
Vi ser en flok Red-throated Bee-eaters ved en flodbrink. Herefter kører vi rundt på palmesavannen, hvor 
græsset stor meterhøjt. Højt nok til at gemme en løve eller to. Vi møder andre hold, som har set løver, og 
der er – efterhånden 3-4 biler – der spejder ud over det område, hvor løverne var set. En flok bøfler bisser, 
men ingen løver i sigte. Vi kører videre til deltaet ved Lake Alberts nordlige ende, hvor vi ser dagens anden 
Denhams Bustard på tæt hold. Pludselig vender William bilen, og kører tilbage. Da vi beder ham stoppe, 
så vi kan få nogle billeder af trappen, kører han rask videre, og spørger om vi skal stoppe, når der nu er 
meldt leopard? Næ, skidt da, du må godt fortsætte, så vi kan se den lille kat. Og sørme ja, vi var heldige. 
Den lå bag et træ, så vi kunne kun se hovedet. Da der kom 3 biler efter os, som holdt ind bag os, så fortrak 
den, og luntede videre i det lange græs uden for synsvidde. Vi satsede på at den måske ville krydse vejen 
foran os, så vi kørte et par hundrede meter videre, og jo, den smuttede lige over vejen længere fremme og 
lagde sig til hvile under et væltet træ. Vi kunne så forsigtigt sidde i bilen og se den relativt tæt på vejen, 
men da en bagfrakommende bils guide gik ud af bilen, for at gå op på bilens tag, så blev leoparden så 
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forskrækket at den fløj op af skjulet under træet, og foretog skinangreb mod den uforsigtige guide, inden 
den luntede videre igen. Humøret var højt, og vi kørte herefter ned til floden igen, og langs vejen her. Vi 
stopper for en fugl, og Ken bliver helt ude af kasketten. Han ser nemlig et løvehoved stikke op af græsset 
blot 30 meter foran os. Vi kører så lidt tættere på, og der ligger to hunløver. De lunter dog inden længe 
over vejen og ind i buskadset og væk. 
 

Der var godt med katte i Murchison Falls i dag. Foto: Ken Jakobsen 
 
På vej tilbage ser vi 6 Northern Carmine Bee-eaters inden vi tager færgen tilbage til lodgen med ankomst 
kl. 14.55. Herefter tid til lidt afslapning inden vi kl. 16 skal med Alfred på rundtur på ressortens område. Det  
bliver dog ikke til noget, så vi starter ud på eftermiddags-/aften obs kl. 17, hvor vi kører lidt sydpå af 
Mazindi-vejen, og drejer mod Budongo-vejen til Air-strip. Her afventer vi tusmørket og Alfred prøver at 
lokke natravne og ugler tid, dog uden det store virkning. Til gengæld er vi beskæftiget med at klaske tzese-
fluer, som bider helt vildt, og de kravler endda op gennem bukserne for at bide. Alfred beroliger os. De er 
af en helt anden flueart, som ikke medbringer sovesyge. På tilbageturen bliver det til to Greyish Eagle-
Owls, et nyligt split til Spotted Eagle-Owl. Herudover så vi 1 Swamp og 1 Long-tailed Nightjar.  
 
Vi er tilbage kl. 20, og vi skal haste med badningen inden middagen kl. 20.30. Og så mangler vi lige 45 
minutter med Alfred og tjek-listen. Sikken en dag ………. 
 
Ken vinder præmie for at finde løve. Øvrige præmieoverrækkelser har Alfred forpurret, da han har opdaget 
to andre præmiearter, som indtil videre er observeret, nemlig Shoebill og Grey Parrot. 
 
Dagens dyr: Leopard 
Dagens fugl: Greyish Eagle-Owl. 
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Halløj, du der. Det er mig med det store overblik. Foto: Ken Jakobsen 
 
 
 
 
Fredag den 12. september 2008 
Vejr: NØ 2-3, 8-5/8, 17-28°C. Kl. 21.30 (torsdag)-02.00 uvejr med torden og lynild. 
 
Nattens regn havde gjort vejen til færgen glat, men de store regnvandssøer, var der ikke. Regnen ophørte 
helt, da vi stod op ved 5-tiden. Afgang Nile Safari Lodge kl. 06.30, og vi tager nu færgen til Paara. Herefter 
kørte vi ad et længere trail (20 km) langs Victoria Nilen, og den nordlige del af Lake Albert. Ikke den store 
artsrigdom af fugle, men langs floden sås en del dyr. Bemærkelsesværdig var dog 3 flotte Spotted Thick-
knee. Peters teleskop mister ”fatningen”, da han vil spænde bundpladen. Godt at Meta har reserveudstyret 
med.  
 
Vi kører mod Paara, hvor vi kl. 14 skal med bådturen til Murchison Falls. Det var planen at vi skulle sættes 
af ved faldet, og gå op til toppen, men et par benskader fik os til at sejle tilbage til Paara, og så køre derop. 
Sejlturen tager 2 timer ud og 1 time tilbage. Det var en både afslappende og spændende bådtur. Vi så fine 
fugle, bl.a. flere af de farverige Saddle-billed Storks. En klippeskrænt klistret til med Red-throated Bee-
eater ved deres redehuller, adskillige Goliath Herons samt 1 Giant Kingfisher og 4 Rock Pratincoles helt 
tæt på båden ved faldet, var nogle af de fuglemæssige højdepunkter. På dyresiden var Flodhesten her-
der-og-allevegne. Men også mange Krokodiller sås. Et sted lå de og varmede sig under et træ, og her lå 
de nærmest i lag.  
 
Vi møder en dansk familie på 5 på færgen. De skal bo i Uganda i 3 år. Herudover var der 2 andre danske 
turister, der for øvrigt har se 10 løver i dag. Så mange vikinger på en båd på Nilen samtidigt – det havde vi 
ikke lige ventet.  
 
Ankommet med færgen fra Paara haster vi i landroveren til Murchison Falls. Færgen var 10 minutter 
forsinket, så William måtte træde på sømmet, så vi ikke misser flagermus-udflyvningen ved faldet. Vi 
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ankommer, da skumringen sætter ind, men vi ser ikke mange flagermus. Vi aner at der er en del 
flagermus, der flyver ud nedenfor faldet, men Alfred bedyrer, at vi står korrekt placeret. Et par rovfugle 
jagter flagermusene, men vi ser ikke meget til dem, da de holder sig bag træerne. Og den ønskede Bat 
Hawk forblev til en ønskedrøm.     
 
Dagens fugl: Rock Pratincole 
 
 
 
 
 
 
 

Efter en spændende bådtur ankommer vi til foden af Murchison Falls. Foto: Ken Jakobsen 
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Her til og ikke længere. På nogle skær neden for faldet så fine Rock Pratincoles. Foto: Ken Jakobsen 
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Lørdag den 13. september 2008  
Vejr: NW 1, 8-7/8, 17-25°C. Regn fra morgenen senere opholdsvejr.  
 
Denne nats uvejr startede i går aftes, da vi – næsten færdige med hovedretten – i hu og hast måtte have 
hele middagsbordet båret ind under tag. Desserten blev så indtaget i tørvejr. Da vi havde afregnet vores 
barregning, brød uvejret for alvor løs, og vi hastede til hytterne. Turlederen, der havde byttet hytte 2 
gange, havnede i Cabin no. 5, hvor 3 af væggene kun var forsynet med myggetråd, og dobbeltsengen stod 
midt i lokalet, nærmest som det eneste møbel i lokalet. Konstruktionen med 3 sider åbent myggetråd er 
fantastisk, blot at det ikke regner og blæser samtidigt. Men her i regnen, og med vindstød af stormstyrke, 
så røg opsprøjtet med vinden ind gennem trådnettet, og blev til vandtåger, der straks satte sig på dyne og i 
mit hoved. Pga. den kraftige vind, stod gardiner nærmest vinkelret ind i rummet, og myggenettet omkring 
sengen måtte fortøjes under sengebenene. Jeg måtte have fat i min paraply, så jeg undgik at skulle ligge 
med hovedet under dynen hele tiden. En af tjeneren fortalte næste morgen, at i de 1½ år han havde 
arbejdet på lodgen, havde han kun oplevet lignende uvejr to gange tidligere. Og han kunne bekræfte, at 
Cabin no. 5 ikke var velegnet til udlejning i regnvejr!  
 
Afgang Nile Safari Resort kl. 06.30 ad regnsmattede veje. Det småregnede fortsat, da vi kom ud på 
Mazindi-vejen. Men inden Mazindi skal vi dog på Cimp-trekking i Budongo Forest, nærmere bestemt 
Kaniyo Padibi, som var aftalt til kl. 8.  
 
Chimpanserne var sløve efter nattens uvejr, så vi måtte ”nøjes” med at se 6 eksemplarer siddende i et højt 
træ og gumle. Budongo Forest har de største træer i Uganda, og flere af de fugle, der sås, var et godt 
stykke oppe, så det var bestemt ikke nemt. Nemmere var det at se nogle af skovens myrer. Red Ants – 
hærmyrer – kan meget hurtigt pille et kadaver på et døgn, så det anbefales ikke at drikke sig for fuld og 
lægge sig til at sove på jorden. Vi spiser frokostpakken ved Chimpanse-centeret. Afgang Budongo kl. 13 
mod Mazindi og indkvartering på Hotel Masindi, hvor det kan blive til 2 timers afslapning inden vi – kl. 16 – 
kører ud til et open woodland ca. 10 km fra byen. Vi ender på en lille bakke med flot udsigt udover dalen. 
Herfra birder vi lidt i området, og vi er tilbage på hotellet kl. 18.30. 
 
Efter et udmærket aftensmåltid, kommer Alfred, og vi skal have ”overstået” 2 dages tjek-liste. 
 
Dagens fugl: Yellow-fronted Tinkerbird. 
 
 
Søndag den 14. september 2008 
Vejr: vindstille, 0-8/8, 16-26°C. Kortvarig tordenbyge ved 15-tiden. 
 
 

 
Royal Mile krævede fuld koncentration. Foto: Meta Bischoff 
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Vi blev lidt forsinkede, da vi skulle af sted til morgen. Ingen Alfred, ingen William, ingen bil. Alfred var dog i 
receptionen, og han prøvede forgæves at få fat i vores chauffør og bil. Han måtte praje en knallertkører, 
som kørte ham ind mod centrum. Efter ½ time kom han tilbage med en meget flov William med bil. Afgang 
Mazindi hotel kl. 07.10.  
 
Ankomst Budongo Forest, Royal Mile kl. 08.45. Vi går en tur ud ad vejen indtil Conservation Area, hvor 
adgang er forbudt. Trods høje træer, står de ikke tæt, så obs-betingelserne er væsentlig bedre end Kaniyo 
Pabidi. Vi ser mange fugle her, og vores frustration over forsinkelsen i morges er hurtigt glemt. Chocolate-
backed  Kingfisher er svær at se, men vi får trods alt et fint skop-view af den. I et figentræ sidder nogle 
rigtig fine chimpanser, så vores lidt skuffende obs i går tænker vi ikke mere på. Senere kommer 3 af 
flokkens hanner, herunder alfa-hannen, ”spadserende” hen ad stien imod os. Vi trækker ind til siden i 
håbet om, at de vil passere os. Men alfa-hannen – den gamle forsigtige leder – er ikke glad for situationen. 
I første omgang får de unge hanner ham med, men da han stopper op og går ind i skoven, så følger de 
med ham. Vi ser også fine Guereza Colobus, Red-tailed Monkeys og Grey-cheeked Mankabey.  
 
Frokost ved Conservation Area ved floden, hvor et par Red-headed Malimbe er ved at bygge rede i 
vejsiden. Vi ser også Dwarf Kingfisher’s lille redehul i en beskeden grøft.  
 
Kl. 13 bruger vi ½ times tid til at lede efter Nathan’s Francolin ved HQ, men må opgive pga. en tordenbyge. 
Vi venter herefter på lidt opklaring, hvorefter vi forlader stedet for at give Shining-blue Kingfisher en 
chance. Vi får set 2 flyve forbi et par gange, og kun Alfred og Kaj får dem kortvarigt i skopet.  
 
Kl. 16.50 forlader vi Budongo-skoven for denne gang. Under kørslen kommer vi ind på flerkoneri, og 
William fortæller at hans far har 26 børn med 3 koner. Det er tilladt at have 3 koner her i Uganda. William 
har selv 5 søskende. Ankomst Masindi kl. 18.45. Til aften var der buffet på hotellet. Der var kommet 4 
gæster mere, ellers havde vi hotellet for os selv (bortset fra de mange ansatte). Som underholdning til 
maden, var der et 12 m/k stort danse- og tromme ensemble, der sang, spillede og dansede lokale 
stammedanse.  
 
Dagens fugl: Dwarf Kingfisher.  
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Dwarf Kingerfisher var dagens fugl den 14/9. Foto: Ken Jakobsen 

 
Mandag den 15. september 2008 
Vejr: Vindstille, 7-4-8/8, 17-28°C – eftermiddag regnbyger 
 
Også i dag kom – ikke kun William og bilen, men også Alfred for sent. Denne gang var problemet, at en 
parkeret bil blokerede for deres udkørsel ved deres pensionat. De måtte vække ejeren på pensionatet, og 
det kom åbenbart til mundhuggeri med en anden gæst. Vi begiver os med 30 minutters forsinkelse, kl. 7, 
mod Fort Portal, hvoraf de 180 km var på dårlige veje, så vi har 10 timers bumletur foran os. Der bliver 
stop undervejs, så lidt fugle bliver der forhåbentlig tid og plads til. 
 
Vejen er, som anført ovenfor, virkelig ”bad road”. Vi glæder os over at det i det mindste ikke regner, for så 
havde vejen været glat og pløret, og da vi kører gennem nogle mindre bjerge, så ville det hurtigt være en 
lagt mere tidsrøvende køretur.  
 
Langs vejen er de ved at sætte lysmaster op, så landsbyerne langs vejen kan få lidt strøm. Masterne, som 
de sætter op lugter fælt af tjære og desligende, så vejen blev hurtigt kaldt arsenik-ruten. Vi holder frokost 
ved Muzzi-floden (kl. 12.00-12.35). Udover nysgerrige hyrder er her væverfuglereder af Vielliot’s Black og 
Yellow-backed Weaver i papyrussumpen. I sumpen fløjter også en Papyrus Gonolek, som er en 
farveladefugl, der vil noget. 
 
Vi fortsætter mod Kyenjojo og videre til hovedvejen (asfalt – hurra) til Fort Portal. Da vi nærmer os Fort 
Portal og kører gennem Kigale NP, råber Alfred stop og Red Colobus, og i et træ lige ved hovedvejen er 
en gruppe aber forsamlet. Vi ser dem springe til næste træ længere nede af skråningen. Et frit-fald-spring, 
som de jo er født til, men alligevel er imponerende, når en større unge kaster sig ud i luften, dog efter en 
vis betænkningstid.  
 
Vi ankommer til Tooro Resort i udkanten af Fort Portal Town kl. 14.30. Vi får indlogeret os, og efter en 
middagslur tager vi kl. 16.30 til Kibale NP, 10 km øst langs hovedvejen. Vi stopper ved en P-plads med 
skilt til Sebiloti Forest Camp.   
 
Dagens fugl: Papyrus Gonolek. 
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Tirsdag den 16. september 2008 
Vejr: N1, 8/8, 17-27°C. Stille regn i løbet af natten. 
 
Vi havde presset morgenmaden til kl. 05.30, og der var ret øde og forladt i restauranten, da vi 2 minutter 
før mødte op. Gik rundt om bygningen med min lygte for at se om der var åbent til restauranten fra 
havesiden. En mand kommer løbende, og jeg imødeser at det er personalet, der kommer springende for at 
lukke op. Men nej, det er hotellets vagtmand, der – viftende med geværet – troede at det var indbrudstyve! 
 
Afgang kl. 06.15 mod Kibale. Vi skal give African Pitta en chance. Vi ankommer til Kanyanchu Tourist 
centre i Chimp Valley kl. 07.30. Vi skal først vente på en Ranger. Herefter skal vi registreres og så har vi 
brugt en time på formaliteter. Men vi spilder jo ikke tiden, for vi venter nær et frugttræ, der i den grad har 
fuglenes opmærksomhed.  
 
Vi kommer så endelig af sted på trek, hvor vi får ”proppet” et ungt amerikansk par med i vores gruppe. Her 
er meget naturskønt – og meget stille. Vi prøver forgæves at få syn på Grey Parrot og Yellow-billed Barbet. 
Alfred og vores ranger støver rundt efter Pittaen, og vi ser dens rede fra stien, men ingen hovedperson. Vi 
forlader Rangerposten, da Alfred aflyser den planlagte frokost ved Rangerhuset, og vi kører i stedet til 
Bigodi Swamp, hvor en tented camp, nu overtaget af en hollænder – danner rammen om vores frokost. Et 
godt valg, da vi får græskarsuppe og spagetti bolonaise. Forinden når vi en lille vandretur i Bigodi Swamp, 
hvor Alfred prøver at lokke White-spotted Flufftail til, desværre uden resultat, og vi må nøjes med at høre 
den. 
 
Efter frokost får Alfred overtalt os til at gøre endnu et forsøg på African Pitta, og som desværre også endte 
som tidligere, nemlig uden resultat.  
 
Dagens fugl: Yellow-billed Barbet.  
 
 
Onsdag den 17. september 2008 
Vejr: vindstille-NØ 1-4, 8-4-8/8, 18-28°C  
 
Vi birder lidt efter morgenmaden (kl. 06.30-07.15) i Tooro Resorts baghave. Vi får set Kens og Kelds 
Mackinnon’s Fiscal fra i går. Herefter kører vi til Fort Portal, hvor vi kikker langs vejen i de små siv- og 
sumpområder, der fortsat har overlevet byudviklingen. I Fort Portal handler vi diesel, tandpasta og 
hårshampoo, og så skal det ene dæk lige have lidt luft. Og så går det ellers til Semliki National Park, hvor 
20% af nationalparkindtægterne går til lokalbefolkningen. Og det må jo siges at være en motivationsfaktor 
til at bevare området og dermed dyrelivet. Vi ankommer til Semliki-området ved 13-tiden, og spiser frokost 
ved Rangerstationen. Forinden har vi set flere nye turarter. Vi møder en dreng, der passer familiens køer. 
De kommer fra Somalia med køerne fordi Sahara-ørkenen havde bredt sig. Somalierne har ry for at 
tilpasse sig sprogmæssigt, og ellers passer de sig selv og deres køer, som de sælger under deres evige 
vandring fra sted til sted. Drengen kan spille fløjte, og giver et lille nummer, der belønnes med et par 
shilling. Han prøver at tale sig til lidt flere tips, men Alfred tager ham i belæring, og prøver at forklare ham 
om forskellen på tiggeri og tjenesteydelser.  
 
I Semliki går vi trekking til Hot Springs. Vi når ikke mange hundrede meter fra Rangerstationen, førend vi 
støder på to frugttræer, der er fyldt med fugle, som dog gemmer sig inde bag løvet. Inden længe er det 
dog lykkes os at se 4 arter hornbills: Black-and-white, White-thighed, Piping og ikke mindst 3 White-
crested, som vækker stor jubel. Også adskillige turacoer (Ross og Great Blue) og duer frekventerer træet. 
Vi traver videre i skoven og ud i Hot Springs, nogle varme kilder, som man bestemt ikke skal gå ned i. De 
er 80 grader varme. Ved kilderne ser vi 2 Three-banded Plovers, som bestilt af Keld. Vi går videre til the 
”Male” Hot Springs – en lidt større kilde end the ”Female”, som vi kom fra. En boardwalk fører os derud i 
det åbne område, hvor der udover 3 Hellige Ibiser ikke er mange fugle. Men smukke omgivelser med 
Rwenzori-bjergene i baggrunden fryder sjælen.  
 
Vi kører til Bundibugyo og indlogerer os på Rainbow Inn inde midt i byen, som er et spartansk indrettet 
sted. Vanilla Lodge, som vi ellers skulle bo på er ændret, da de ikke ville skifte de meget små 
dobbeltsenge ud efter Alfreds anmodning. På Rainbow Inn får vi lys via en generator, som kræver hele 
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familiens indsats for at få i gang. De sanitære forhold er ikke lige 6-stjernet, men her er rimeligt rent og 
pænt. Maden er fortræffelig, hjemmelavet fra A-Z, men kokkemor er også kørt ind fra Kampala! Vi skynder 
os i seng inden de lukker for generatoren kl. 22 – godnat.          
 
Dagens fugl: White-crested Hornbill.  
 
 
Torsdag den 18. september 2008 
Vejr: Vindstille-NØ 1, 2-8/8, 18-30°C  
 
Ankomst Kirumia Trail, Semliki, kl. 07.30 efter 45 minutters bumletur fra Bundibugyo. Dagen inden vi kom 
til Semliki havde regnet voldsomt i området i 6 timer. Floderne var derfor gået over deres bredder, så trailet 
var godt pløret og tilmed så oversvømmet, at dem som ikke bar gummistøvler, måtte låne af dem, som var 
kommet igennem de oversvømmede område. Hertil måtte vi forcere flere træbroer over brusende vandløb.  
 
Langs trailet var der generelt få fugle. Alfred synes at det er den dårligste birding han har oplevet her. 
Årsagerne kan være mange, men følgende nævnes: 1) for tidlig regntid 2) ingen frugter 3) det har regnet 
mere i Sudan pga. global opvarmning – og dermed færre trækfugle i Uganda. Men fakta er at vi – trods alt 
– har en alsidig fugleliste efter dagen, men problemet har nok været at vi har været topmotiveret og 
forventningsfulde i det fantastisk stille og solrige vejr. Hertil skal lægges – som beskrevet i 
fuglelokalitetsbogen – så kan birding i Semliki være frustrerende, da fuglene mere høres end ses. Dette 
forhold kan gruppen bekræfte. En skygge, en sangstrofe eller måske kun ”røgen”. Af flere højdepunkter fra 
dagen kan nævnes: Skrigende Crown Eagle svævende over skoven. Flere flotte Crested Malimbe, en fed 
Rufous-sided Broadbill i display, som absolut må være kandidat til en af turens højdepunkter. Vi går ikke 
hele Kirumia Trail. Pga. den fremskredne tid og flere forceringer af  den oversvømmet sti, så vender vi om, 
da vi når til endnu et oversvømmet område, som ser ret ufremkommeligt ud. På tilbageturen begynder 
skyerne at trække op og det rumler i det fjerne. Vi slipper dog med lidt drypperier og vi kommer tørskoede 
tilbage til William og landroveren kl. 16.30.  
 

View over Semliki NP. Foto: Ken Jakobsen 
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På turen til bage til Bundibugyo ser vi en flok fanger i lænker eskorteret af nogle betjente. Der er et 
fængsel i nærheden. Alfred fortæller, at 60% af alle fanger er uskyldige. Korruptionen florerer, og hvis 
nogen ser sig sure på en anden, og pengene er tilstrækkelige, så ”arrangeres” en anholdelse nemt.  
 
Dagens fugl: Rufous-sided Broadbill.   
 
 
Fredag den 19. september 2008 
Vejr: vindstille – S 1-2, 8-3-8/8, 18-32°C 
 
Afgang Rainbow Inn kl. 06.45, hvor vi drager fra Semliki ad bumlevejen via Rwenzuri Mountains til Fort 
Portal. Herefter går turen videre til Kasese og Queen Elisabeth National Park – en tur på 150 km.  
 
Endnu en lastbil er kørt i grøften ikke langt fra Bundibugyo. I går var en anden kørt derned, efter at være 
skredet ud. Problemet er forbikørsel på en vej, der skråner ud i begge sider fra vejmidten, så regnvand kan 
løbe fra vejen. Problemet er, ved megen regn, så bliver rabatter meget glat og blød, og er man først 
skredet ud med bagenden, så er der næsten ingen vej op igen ved egen hjælp. Og der er langt til Falck, så 
der kan hurtigt blive tidskrævende at komme op igen. Vi nåede selv at køre 45 minutter, så brød et 
ophæng til støddæmper-fjederen sammen, og vi måtte alle stige ud og tømme bilen for bagage. William 
var forberedt på hændelsen. Faktisk kørte vi over Rwenzuri-bjergene meget forsigtigt, så det var åbenbart 
at defekten var forudset, og William havde været til skrothandleren i Fort Portal efter stumper. Alfred får 
skaffet to lokale ”mekanikere”  fra nærmeste landsby, og efter to timer var bilen igen klar til at rulle. Hele 
holdet blev under det ufrivillige stop overfaldet af knot-lignende skabninger (uden mærkbare bidsmerter). 
De deltagere, der slog ud af biddene, lignede første stadie af et mæslingeudbrud. I øvrigt fortalte Alfred os 
om en speciel Semliki-feber, som flere var blevet syge af. Sygdommen er slet ikke alvorlig, men tilrejsende 
skulle dog være opmærksom herpå, hvis man bliver syg og får feber, når man kom hjem igen. Man ved 
ikke pt. hvad der medfører smitte, men det havde intet med vores bidende insekter at gøre.  
 
Vi kom dog ikke langt før en ny forhindring stoppede vores fremdrift. Et træ lå på tværs af vejen. Det var 
dog planlagt, da elselskabets skovryddere, var ved at opsætte el-ledninger. Vi hjalp lidt til med at få fjernet 
grenene, så efter 15 minutter var vi ”fri” igen. 
 
Nu er vi – her kl. 13 – i Fort Portal, og vi får en udmærket buffet på en restaurant midt i byen. Vi iler videre 
mod Kasese og Queen Elisabeth NP. Vi havde planlagt, at nå flodturen kl. 15 fra Mweya lodge, men vi 
kom 10 minutter for sent. I stedet indkvarterer vi os på Mweya Safari Lodge, som komfortmæssigt står i 
stor kontrast til foregående nats indkvarteringssted. Det samme gælder for prislejet! Fire-retters menuen 
indtages under udarbejdelse af tjekliste, hvorefter Alfred støder til. Keld vinder en pose slik ved at finde en 
Hadada Ibis.  
 
Inden aftensmaden kørte vi en aftentur fra kl. 16.30-19.30 til Lake Munyanyange, hvor der var godt med 
vadere. En lang dag med megen transport og lidt ventetid på bilreparationen er overstået. 
 
Dagens fugl: Verraux’s Eagle-owl 
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Warthog var meget almindelig i Queen Elisabeth NP. Foto: Ken Jakobsen 
 
Lørdag den 20. september 2008 
Vejr: vindstille – S 2-4, 2-8/8, 19-31°C. 
 
 
Keld og Ken havde besøg af en hippo i går aftes/nat. Den kom helt op til terrassen og senere stod den og 
tyggede græs ude foran hoveddøren. En hurtig kop kaffe/the og en muffin kl. 06.15 og så på game-
/birddrive.  
 
Vi kører ud i et flot område med græs og spredte buske og kaktusser. Her er mange fugle, og vi henter 
hurtigt target-arterne. Vi fortsætter så til et mere tørt område, hvor Crowned og Senegal Plover samt 
Temmincks Courser holder til. Vi ser også en mega-stor Øregrib, som hurtigt får følgeskab af 2 White-
backed og 1 Hooded Vulture. Vi møder andre grupper, som har set løver, og vi prøver de steder, hvor de 
har været, men uden resultat. Vi får dog set en lidt-langt-væk løve, som daser på toppen af et termitbo. 
Det var en nordmand, der viste os den - heja Norge. Vi ser mange vandbukke i parken. En af dem stod tæt 
på løven og gloede – uden frygt – på den. Alfred fortæller at en død vandbuk udvikler et giftstof, som gør 
at løver og andre rovdyr ikke er vilde med at jage dem.  
 
Tilbage til lodgen kl. 12.30 efter en relativ begivenhedsløs tur, som dog indebar arter som Common 
Button-quail, Dwarf Bittern (hvad den end lavede i en akaciebusk langt fra nærmeste vandhul) og så en 
flok saksnæb på feberafstand.  
 
Vi får tid til powernab, anden afslapning eller lidt birding i logens omgivelser. Vi har jo en fantastisk udsigt 
her fra Mweya lodgen over Lake Edward. I eftermiddag – kl. 15 – skal vi på bådtur på Kazinga Channel. 
Netop som vi skal af sted blæser det op og skyerne samler sig, men båden afgår planmæssigt og sejler 
langs kanalen til dens udmunding i Lake George. Her begynder det at dryppe og tilbagesejladsen bliver 
delvis i regnvejr. På sejlturen ser vi masser af terner, såvel Hvidvingede som Sandterner. Herudover en 
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stor flok Saksnæb, som ellers ikke skulle være her endnu. Et par dovne hyæner ses også, men ingen 
Giant Forest Hog. Efter bådturen kl. 17 venter vi lidt i en hytte med at gå tilbage til regnen er stilnet lidt af.     
 
Dagens fugl: Temmincks Courser 
 
 

På bådturen ser vi Yellow-billed Stork. Foto: Ken Jakobsen 
 
 
 
Søndag den 21. september 2008 
Vejr: S 2-4, 4-8/8, 16-31°C. 
 
Efter gårsdagens regn var det en kølig morgen, som vi stod op til, og det var ren svir, da vi først skulle 
have morgenmad kl. 7. Afgang var planlagt kl. 07.30, men generelt må siges at man bruger ufattelig lang 
tid på at vente i restauranten her på Mweya Lodge. Så den blev 07.50 før vi tøffede ud for at se Lille 
Flamingo i Lake Katwe. Vores lokalguide, Omar, stod klar da vi passerede hans bopæl i Katwe by. Omar 
tæller regelmæssigt vadefugle op i søerne, noget som er ret enestående på disse kanter. DOF har tidligere 
været aktiv i forbindelse med disse optællinger. Vi kører ned til Lake Katwe, som ligger i bunden af en 
vulkan. Kratersøen anvendes fortsat i stor stil til saltudvinding, som var startet under tyskernes kolonitid. 
Hver familie har deres egen lille pond. Der er en del vadefugle, udover de 17 Små Flamingoer, der raster 
her. 20 Knob-billed Gees flyver en tur rundt om søen, inden de flyver videre igen.  
 
Vi forlader Queen Elisabeth NP ved 9-tiden, og begiver os videre sydpå mod Lake Mburo. Pga. 
indpasningen af Gorilla Permit i Bwindi har vi måttet rykke rundt på planlægningen, og det betyder 
desværre lidt zigzag kørsel, og dermed ekstra køretid.  
 
I Bushenyi skal vi lige ind og have svejset lidt på udstødningsrøret. William havde ellers været på værksted 
i går, men det var åbenbart ikke helt ok. Vi fortsætter mod Mbarra og Lake Mburo. Kl. 13.30 bliver vi 
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indkvarteret i teltene, som indeholder separat bad og toilet. Havde – pga. beskrivelser fra andre rapporter 
– forventet at forholdene var lidt mere primitive, end de viste sig at være. Faktisk er her rigtigt rart at være. 
 
Vi iler til søen, hvor Alfred beslutter at vi tager bådturen her til eftermiddag i stedet for – som planlagt – i 
morgen formiddag. I en lille 10-personers båd sejler vi kl. 15 på jagt efter African Finfoot. Men det blev 
først og fremmest flodhestene, der tog opmærksomheden. Vi var sejlet ind i papyrussumpen i en søarm, 
og havde set flodhestene i bunden af armen. Det var en lille ”flodheste børnehave”, hvor nogle enkelte 
mødre passede på ungerne. Vi havde lige set White-backed Night Heron og skulle undersøge en fugl i 
søkanten. Rangeren slukker for påhængsmotoren og vi glider stille og roligt mod flodhesteflokken. Ingen 
panik, for der er endnu langt derhen. Men da Rangeren starter påhængsmotoren og slår bak, så bevæger 
båden sig fortsat mod flodhestene. Skruen er nede i dyndet, og selv fuld gas bak har ingen virkning på 
vores sejlretning – mod flodhestene. Flodhestemødrene glider ind foran ungerne, og kun Keld sidder helt 
stille i stævnen med sit videokamera. Rangerens – hvis stemme – nærmer sig panikagtig får ”evakueret” 
Keld et sæde baglæns, mens han selv, men en åre, der ikke synes større end konens største grydeske, 
bruges til at stave os baglæns. Pga. megen dynd, og den korte åre, så må Rangeren ned under vand til 
skulderen for at få ”bid” i bunden. Langsomt får han båden skubbet bagud, og vi kan ånde lettet op og 
grine, vel vidende at flodheste ikke er til at spøge med. Men ellers fik vi set to fine African Finfoots.  
 

Vi kom tæt på flodhestene i Lake Mburo – måske lidt for tæt!! Foto: Ken Jakobsen 
 
Lynmiddag på Mantana Camp – og tilmed velsmagende og veltilberedt – efter en laaang tjek-list – tilbage 
kl. 22.30 til teltene efter en lang og begivenhedsrig dag.      
 
Dagens fugl: African Finfoot. 
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Mandag den 22. september 2008 
Vejr: vindstille - S 1, 0-4/8, 16-28°C. 
 
Det var mørkt, meget mørkt, da lyset blev slukket i teltet i går aftes, men stjernehimlen udenfor lyste 
fantastisk op. I går hørte vi Hyænen. I nat skreg Jakalen, ligesom African Scops Owl og Black-shouldered 
Nightjar lod sig høre.  
 
Vi havde afskrevet Eland antilopen, så til morgen kørte vi ad Eland-track (hvor ellers), og så blev det til en 
flok, der forsvandt mellem træerne. Også Brown-chested Plover kom i hus med 8 eksemplarer gående på 
tæt hold.  
 
Vi forlader Lake Mburo NP ved 11-tiden. Det var et kort besøg med megen kørsel til følge. En overnatning 
mere i den smukt beliggende Mantana Camp ville være anbefalelsesværdig. Bushen i Mburo er 
efterhånden, i følge Alfred vokset til, og flere skovfugle er ved at indfinde sig, bl.a. så vi Blue-breasted 
Kingfisher, en art som tidligere ikke forekom i området.  
 
Vi styrer nu mod hovedvejen mod vest via Mbarra til Kisoro og Mgahinga National Park. Mange børn 
vinker og smiler til os. Men opmærksomheden og smilene er et led i deres tiggeri om penge, for de råber 
money-money. Turismen har indfundet sig i området.  
 
Vi kører nu op i højlandet, og har en kort strække-ben-pause før Ntungamo. Vi har spist i bilen for at spare 
tid. Der er fortsat en god bid vej endnu. Kibala kl. 15.30 og tid til indkøb, diesel og betragte de Sorte 
Glenter, som sidder på el-ledningerne og overvåger et dump-hul midt i byen. Adskillige husejere får deres 
huse malet gratis. Det betyder dog at de ikke kan bestemme farverne, fordi det er private firmaer, der 
reklamerer for deres produkter. Det er typisk telefirmaer, der anvender denne form for reklame.  
 
Kl. 18.45 nåede vi til Kisoro og Tourist Hotel i Kisoro Town. Forinden skulle vi igennem en masse 
vejarbejde og nogle bjergpas. Vi kan se Muhavura-vulkanen på 4.127 moh, Mt. Sabinyou på 3.999 mho og 
Mt. Gahinga på 3.974 moh på grænsen mellem Uganda og Rwanda i Mgahinga NP. 
 
Verner har fødselsdag i dag og vi overraskede ham med en fødselsdagskage til aftenkaffen. Den var 
mega-stor – og meget tør!     
 
Dagens fugl: Black-chested Snake-eagle.  
 
 
Tirsdag den 23. september 2008 
Vejr: vindstille - S 3, 0-8/8, 14-24°C. Regnbyge kl. 09.30. Tordenbyge kl. 19.30.  
 
Vi måtte have flisjakken på her til morgen. Det er jo – pga. højden i bjergene – blevet køligere. Vi kom til 
Mgahinga NP og Ntebeko Camp Park HQ kl. 07.30. Formaliteter omkring betaling, registrering og så lige 
Alfreds samtaler med gamle kolleger tog lidt tid. Men vi udnytter ventetiden med at se på fuglene omkring 
HQ.  
 
Vi begiver os så på trekking til Mt. Sabiyo, en gammel vulkan, der ligger i X-punktet mellem Uganda, 
Rwanda og Congo. Vi starter fra HQ i 2300 meters højde og stopper opstigningen ved 2750 meters højde. 
Forinden har vi passeret nogle bambusskove, hvor bjerggorillaerne har været på besøg. Der ligger 
afgnavne bambusstængler og efterladenskaber herefter. Det er dog nogle dage siden, at gorillaerne har 
været her. Der er to flokke i Mgahinga. Den ene opholder sig mest i Uganda, den anden mest i Rwanda og 
Congo. Vi møder en turist på vej ned fra bjerget. Hun ligesom svævede på en sky med et stort smil på 
læben. Hun havde set 8 bjerggorillaer, heriblandt en lille ”baby”. Jo, vi mennesker ser stor lighed med 
gorillaer og chimpanser, så vores følelser vækkes med sådant et lille abe-barn. Flokkens størrelse giver 
dog anledning til lokal bekymring i parken. Der er ikke meget at ”bygge” videre på for flokkene er meget 
isoleret ift. den resterende bjerggorillabestand på i alt ca. 650 dyr. Tidligere var reservatet forbundet med 
den øvrige tilbageværende bjergskov, men nu er træerne fældet i omkringliggende bjerge, så der er meget 
langt til nye gener og tilvækst.  
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Vi ser de første Albertine Rift endemer: Rwenzori Double-collared Sunbird og Regal Sunbird. Vi får også 
en regnbyge på opturen, og det skyer til med en smule tåge.  
 
Afgang Mgahinga NP kl. 14.30. Det bliver herefter til en eftermiddagstur til et par søer, nær den 
rwandesiske grænse. Den ene sø hedder Lake Chafi. Vi ser overraskende en Rufous-bellied Heron 
ligesom 3 fiskene Stotted-necked Otter fascinerer os. 
 
Vi når lige til hotellet i Kisoro og får os gjort klar til aftensmaden, da en tordenstorm med voldsom regn 
driver ind over os. Vi kommer godt i gang med tjeklisten, da lyset pludseligt går ud, og nødbelysningen 
tændes. 
 
Konkurrencen omkring gæt på antal arter er for længst afklaret, da højeste bud er passeret. Gættene var 
mellem 380 og 485 arter. I går passerede vi de 500 arter. Vinderen bliver udråbt med applaus. Tillykke til 
Verner, der modtager en behørig præmie af dansk slik og noget indsmuglet isenkram fra Holmegaard.  
 
Dagens fugl: Rwenzori Turaco. 
 
 
Onsdag den 24. september 2008 
Vejr: vindstille - N 2, 2-8/8, 15-20°C. Regnbyger og overskyet.  
 
Siden kl. 04.30 i morges og til nu – her kl. 06.00 – har adskillige Kampala-busser gjort sig klar. For at 
varsle afgang bruger chaufførerne flittigt deres kompressor-horn, så de helt overdøver minaretens 
morgenbøn kl. 5 og 6. Vi står op til et mørkt hotel. Selv nødbelysningen er løbet tør for strøm, så vi må 
klare morgenbadet og kuffertpakningen i lyset af stearinlys og lommelygte. Til morgenmaden måtte vil 
klare os med tørt brød, da brødristeren jo også kræver strøm.  Heldigvis var der gaskomfur, så vores æg 
og varmt vand til kaffe/the var i hus.  
 
Da vi forlod Tourist Hotel i Kisoro kl. 07.10, så måtte vi også opgive at få diesel på, da der ej heller her var 
strøm til pumperne. Vi kører så videre på dampene, og stopper først ved 2 søer lige øst for Kisoro, og får 
set en fin Blue-headed Coucal. Endvidere sås et par Kampblishøns.  
 
Vi fortsætter til Echuya Forest Reserve (kl. 10-11.30), hvor vi går langs vejen forskellige steder. Her er 
meget smukt. Vi kan se ned på skråningen og trætoppene nedenfor vejen, så det giver gode obs-
muligheder. Vi får også samlet godt op på en række dårlige obs i går i Mgahinga på Mountain Oriole, 
Banded Prinia, Rwenzuri Batis og White-tailed Blue-flycatcher. Alt i alt en fremragende morgen.  
 
Vi tager til en sump ca. 6 km NW for Rubanda (kl. 12.45-14.15). For 6 år siden var det den bedste lokalitet 
for Papyrus Yellow Warbler og Papyrus Canary. Desværre er sumpen næsten ødelagt af kartoffeldyrkning, 
så der er blot en mindre papyrussump tilbage. Lokalbefolkningen er selvfølgelig glade for det har givet 
arbejde, mad og indtjening på kartoffeldyrkningen. Men naturen har igen tabt overfor den økonomiske 
interesse. Vi ser 1 Papyrus Warbler og 4 Papyrus Canary samt en syngende Little Rush Warbler og et par 
Lannerfalke, som ser meget lokale ud. Det skyer til endnu en lille regnbyge er undervejs. Alfred varsler 
mere regn – vi får se.  
 
Vi ankommer til Bwindi NP via Ndeego Gate kl. 16.15 og fortsætter til Ruhiza Area og ITFC-Guest House 
kl. 17. Det har regnet godt. Vejen er mudret og glat, og der er flere steder langt ned, så det bliver til meget 
forsigtig kørsel. Fjedrene knager fortsat med den samme grimme lyd, som vi hørte i Rwenzori-bjergene, 
men alt forløber planmæssigt. I morgen skal vi dog ikke køre, men trekke til Mubiwindi Swamp. 
 
Det er køligt og skyerne ligger tæt ind imellem, men det holder tørt. Vi går en aftentur langs vejen, og ud af 
en tilstødende sti. Vi ser mange fugle. Vi sidder nu til pejsens knitren og har bestilt drikkevarer til maden. 
Aftensmaden bliver lavet i en kæmpegryde over et ildsted. Her er primitivt, men det er ok. Toiletterne er to 
træhuse. Det eneste, der findes inde i træhusene, er et fint trægulv med et hul i gulvet.   
 
Dagens fugl: Dorthery’s Bush-Shrike.   
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Torsdag den 25. september 2008 
Vejr: S 2, 0-8/8, 14-23°C.  
 
Vi begiver os på vandretur fra ITFC-Guest House kl. 07.10. Fra 2300 moh skal vi ned til Mubiwindi Swamp 
i 2100 meter over havet. Efter den første stigning kan vi se Blue Mountain i Congo i horisonten. Her lever 
også bjerggorillaer, hvis de da ikke er blevet spist! Det var en noget kuperet, men smuk, trekkingtur til og 
fra sumpen. Vi så mange fuglearter, dog ikke det store antal. Og dyr var nærmest fraværende, selvom vi 
så en L’Horst’s Monkey på tæt hold og nogle forskellige egern arter. Vi kæmpede for Green Broadbill, 
desværre forgæves. Det var anden gang, at Alfred missede denne art med et hold i år. I maj var det en 
engelsk gruppe. Alfreds teori var at årsagen havde forbindelse med regntiden, da regnen er kommet 
tidligere i år. Herved opgiver arten at yngle eller reden bliver så fugtig at bunden falder ud. Den kan gøre 
yngleforsøg op til 6 x pr år. Vi ser reden, hvor den sidst ynglede. Her blev den plyndret af en Harrier-Hawk.  
 

På vej til Mubwindi Swamp og med flot udsigt mod vest. Foto: Ken Jakobsen 
 
I stedet for Green Broadbill får vi en kompensationsart i form af den ualmindelige Red-chested Owlet, som 
Alfred fik kaldt til via sin fløjten. Endvidere et par fede arter observeredes herunder Bar-tailed Trogon og 
Oriole Finch. Godt svedige og tørstige (vi var blevet lovet vand med frokosten, men kommunikationen 
svigtede) vender vi tilbage til vejen, hvor William samler os op i den pakkede landrover, og vi kører fra 
Ruhizia-området kl. 16.15 for at køre de 50 km til Buhoma. 
 
Ankomst til en lidt slidt Buhoma Community Bandas kl. 18.40 med telte og hytter. Lys etableres via 
solceller, en rigtig god og CO2-fri metode. Problemet er dog, at når solen ikke skinner, så er der ingen lys, 
og derfor er det stearinlys og lygtetid igen. Alfred skal hjem til konen og børnene kun 4 km herfra, som 
ham ser vi ikke mere til i aften. 
 
Dagens fugl: Bar-tailed Trogon.   
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 Bar-tailed Trogon. Bwindi. Foto: Ken Jakobsen 
 
 
Fredag den 26. september 2008 
Vejr: vindstille - NW 1, 8-4-8/8, 14-26°C. Regn-/haglbyge kl. 15.45.  
 
Det er for så vidt en gentagelse fra tidligere på turen, men fakta er at vi står op, som vi gik i seng – dvs. i 
mørke. Mere surt: Alfred kom 40 minutter for sent, og det hele var lidt øv. Men vi kom så af sted på 
vandretur langs Muzabajiro Loop kl. 07.45 med packed lunch.  
 
Vi kom ikke mange meter før nye fuglearter klikkede ind på tavlen. Og trailet gav hele tiden flere nye, så vi 
kom ikke langt de første par timer. Da vi havde set Black Bee-eater og solen begyndte at skinne, så var 
den sure morgen glemt, og det blev en fantastisk fuglemorgen. Vi så også flere fine L’Horst’s Monkeys og 
hørte en Chimpanse, ligesom en Rwenzori Red Duiker sås fra stien. Vi slog hoved på sømmet med en 
African Broadbill – en lille kompensation for det grønne mis i går.  
 
Vi når lige tilbage til campen ”næsten” i rette tid, da det begynder at hagle. Vi blev lidt fugtige, da vi skulle 
fra restauranten ned til teltene. Vi har i dag set verdens største bregne, ifølge Alfred. Endvidere så vi en 
Greenbul, som ifølge litteraturen kun findes i Kagamega-skoven i det vestlige Kenya. Alfred og en birder 
fra Birdquest opdagede arten i Bwindi. Der måtte fremskaffes lydoptagelser og playback for at få arten 
konfirmeret. Det var en Ansorge’s Greenbul, det handlede om.  
 
I morgen er det den store eksamen – Gorilla trekking – og den sidste hele dag inden en dagskørsel til 
Entebbe og hjemrejse. 
 
Dagens fugl: Black Bee-eater 
 
 
Lørdag den 27. september 2008 
Vejr: vindstille - N 2, 0-8/8, 14-27°C.   
 

  27 



Den store dag var oprundet. Det var G-dag, og heldigvis var vejret letskyet til skyfrit. Gorilla-trippet varede 
fra kl. 09.15-15.30. Vi var blevet tildelt gruppe M for Mubare-group, og det skulle være den mest 
tilgængelige gruppe. Et andet hold skulle på en lidt længere vandring. Inden gruppetildeling bliver vi 
registreret, og her skal vi oplyse vores alder, så de ”ældre” får den lette gruppe. Mubare-group er den 
første gruppe, som var med til at starte turist-eventyret i Buhoma. Mubare-bjerget var det sted de dengang 
opholdt sig i, men nu er de flyttet længere vestpå, men har beholdt navnet. Den gamle silverback er 38 år, 
og bliver betegnet som lasy and sleepy. En del af hans flok har forladt gruppen eller er blevet ”røvet” af 
andre silverbacks. Hans gruppe er kun på 8 dyr. Han har kun 3 koner tilbage samt en black-back på 14 år, 
som anses for arvtager af gruppen. Herudover nogle unger, bl.a. en på kun 1½ år. Den anden gruppe, 
som skal have besøg i dag af de øvrige turister, var H-gruppen, som består af 20-30 individer.  
 
Men de store dyr er ikke bare sådan at opspore, selvom to tracere har været på farten inden vi møder op. 
Næ, vi måtte kæmpe gennem skoven op og ned af stejle skråninger og gennem tætte krat og vandløb 
skulle forceres. Trecerne måtte støve lidt af før de fandt nattens overnatningsplads, og så havde de et frisk 
spor. Inden vi gik ind fra det åbne land i skoven fik vi at vide af Rangeren, at gruppen ventede på os, så vi 
var ikke lige indstillet på denne stroppetur, men da tracerne så mistet sporet, måtte vi jo følge med.  
 
Så først efter 2 timers svedetur i skoven kom belønningen, da vi så den fødesøgende gruppe. Black-
backen spilder op overfor guiden og trommer faretruende på brystet. Guiden kender den udmærket, og 
siger at den vil lege, da den pludselig laver skinangreb, så han måtte springe tilbage, noget som vi ellers 
var belært om, at man ikke måtte løbe fra en vred gorilla, da det animerer den til angreb. Silverbacken 
bekymrer sig ikke om os, og går langsomt videre for blot at lægge sig i et krat for at sove middagslur. Det 
var signal til den øvrige flok, og inden længe lå alle gorillaerne og dasede og kun den lille unge viste 
aktivitet med at kravle hen over mor og far silverback samt gynge i et par lianer. Vi får en time hos 
gorillaerne, men den når vi dårligt nok at få udfyldt for gorillaerne drager videre i den tætte underskov, og 
vi opgiver at følge efter, da vores tid udløb om blot 10 minutter. Det var en hård tur, men besværet værd, 
og et af turens absolutte højdepunkter.  
 

Vores hjerter stod stille, da vi mødte bjerggorilla-flokken. Bwindi NP. Foto: Ken Jakobsen 
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Tilbage til debreefing ved HQ og vi kan lige nå en aftentur kl. 17.00-19.45 efter Red-throated Wryneck og 
ugler – det sidste dog uden resultat. I stedet ser vi nogle Uldhalsstorke gå rund i floddalen.  
 
Konkurrencen omkring antal ARE (Albertine Rift Endemics) var nu afgjort. Der var bud fra 5-19. Vi kom op 
på 20 (ud af 24), og vinderen blev Keld, som fik en gave til gode, da al slikken var fortæret.  
 
Dagens fugl: Red-throated Wryneck 
 
 
Søndag den 28. september 2008 
Vejr: vindstille - NØ 2, 0-4-8/8, 15-30°C.  
 
I går aftes så vi Jupiter og Venus på en stjernedækket aftenhimmel. De frådser jo ikke just med strømmen 
hernede, så vi får igen et flot stjernesyn. Vi står op til morgenmad kl. 6 med lidt slidte benmuskler fra 
gorilla-trekket i går. Vi gør os klar til at køre de 450 km, hvoraf de første 140 km ikke er på asfaltveje. 
Vejret tegner fint, så vi kan undgå mudrede og smattede veje.  
 
Afgang Bwindi planmæssigt kl. 06.30. Vi samler Alfred op ved bopælen, og vi vinker til fru Alfred og børn. 
Vi kører nordpå fra Buhoma ad en vej, der ikke er på vores gamle kort. Vi kommer tæt på Ishasha og 
grænsen til Congos grænse, som er en del af Queen Elisabeth NP. Vi raser gennem QEP, der er 
desværre ikke så meget tid til at stoppe. Vi får dog sagt farvel til Elefanter, Uganda Kob og en stor flok 
Topi’er.  
 
Vi holder strække-ben-pause ved Ækvator. Kaj kontrolmåler via GPS’en og oplyser tørt, at Ækvatorskiltet 
står et par hundrede meter forkert. Det korrekte sted er lidt nordligere, men lige ved et vejkryds, og her er 
det jo ikke plads til de turiststop, det medfølger.  
 
Fort Portal nås kl. 12, og vi har 290 km endnu. Tyve minutters frokostpause i Kibale NP (samme sted, som 
vi tidligere har besøgt). Videre mod Kyenjojo-Mubende og Kampala, som vi kører ind i ved 16-tiden. 
Ankomst Golf View Inn i Entebbe kl. 17.30, hvor vi afslutter de 4.200 km køretur på vores 3-ugers tur i 
Uganda. Vi bliver indlogeret og ved middagen får William og Alfred overrakt deres drikkepenge og 
takketaler. Vi tager afsked med dem. De skal til Kampala i nat. Vi går tidligt i seng. Vi skal jo op før fanden 
får sko på. 
 
Mandag den 29. september 2008  
Wake-up call kl. 02.15 og afgang med hotelbilen til Entebbe. Tjek-ind og så lidt ventetid.  
 
Afgang Kenya Airways Boing 737-300 kl. 05.15 for mellemlanding og flyskift i Nairobi. Forventet flyvetid 50 
minutter og landing i Jomo Kenyatta Airport kl. 06.00, 25 minutter før planlagt. I lufthavnen får vi en ny 
turart: Red-winged Starling, som vi ser fra transithallen. Vi ser også flere små sejlere.  
 
Afgang Nairobi kl. 09.00 med Kenya Airways Boing 767-300. Forventet flyvetid 8 timer 25 minutter. Vi går 
nu i gang med 3. morgenmåltid. Vi fik packed breakfast med fra hotellet. 2. gang i flyet på vej til Nairobi og 
nu på vej over Sudan og Libyen. 
 
Ankomst Amsterdam Shiphol Airport kl. 17.15 i 13 graders varme og med vekslende skydække, frisk 
nordenvind og regnbyger. Sidste ben til CPH med afgang kl. 18.50 med KLM Boing 737-400. Forventet 
flyvetid er på 1 time. Planlagt ankomst ved 20-tiden og smertefri kuffertudlevering.  
 
En fantastisk og intensiv fugletur er vel overstået. Det tager nok lidt tid at fordøje de mange indtryk og 
oplevelser, med et enestående fugle- og dyreliv. Hvor mange steder i verden tager man hen og ser: 42 
rovfuglearter, 16 duearter, 7 arter turacoer, 18 gøgearter, 10 arter sejlere, 11 arter isfugle, 10 biæderarter, 
10 arter hornbills, 11 svalearter, 21 arter greenbuls, 13 arter cisticolaer, 25 arter solfugle og 26 arter 
væverfugle, for blot at nævne nogle af de store grupper. 
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Waypoints opmålt og udarbejdet af Kaj Kampp  
 

#     N E h (ft) Deg N/S Min N/S Deg E Min E h (m) 
11 08-sep Papyrus swamp (Mabamba) 0,0753 32,3500 3724 0 4,5 32 21,0 1135 
12 09-sep Jinja, Nile Resort 0,4588 33,1774 3773 0 27,5 33 10,6 1150 
13 10-sep lunch-site en route to Masindi 1,5612 32,0078 3411 1 33,7 32 0,5 1040 
14 11-sep lunch-site N of river 2,3264 31,4617 2128 2 19,6 31 27,7 649 
15 12-sep under Murch's Falls (boat trip) 2,2747 31,6763 2121 2 16,5 31 40,6 646 
16 12-sep above Murch's Falls (evening) 2,2783 31,6861 2184 2 16,7 31 41,2 666 
17 13-sep Nile Safari Camp 2,2524 31,5200 2052 2 15,1 31 31,2 625 
18 13-sep Masindi Lodge 1,6909 31,7148 3769 1 41,5 31 42,9 1149 
19 15-sep Tooro Resort 0,6453 30,2985 4932 0 38,7 30 17,9 1503 
20 18-sep Bundibugyo, Vanilla Lodge 0,7115 30,0629 3109 0 42,7 30 3,8 948 
21 19-sep Kasese 0,1764 30,0876 3206 0 10,6 30 5,3 977 
22 19-sep Mweya Safari Lodge, QENP -0,1889 29,9000 3205 0 11,3 29 54,0 977 
23 21-sep Lake Mburo NP, Mantana Camp -0,6192 30,9816 4352 0 37,2 30 58,9 1326 
24 22-sep underway, 17:50 -1,2521 29,8057 8048 1 15,1 29 48,3 2453 
25 22-sep Kisoro Tourist Hotel -1,2833 29,6909 6348 1 17,0 29 41,5 1935 
26 23-sep Info Center, Mgahinga Gorilla 

NP 
-1,3542 29,6193 7679 

1 21,3 29 37,2 2341 
27 24-sep swamp (lunch site) -1,1608 29,8081 6279 1 9,6 29 48,5 1914 
28 24-sep Bwindi NP, ITFC guest house 

(Ruhija) 
-1,0449 29,7753 7569 

1 2,7 29 46,5 2307 
29 25-sep Bwindi NP, Mubwindi Swamp -1,0762 29,7623 6866 1 4,6 29 45,7 2093 
30 25-sep do. -1,0750 29,7631 6868 1 4,5 29 45,8 2093 
31 25-sep Buhoma, Community Bandas 

(lodge) 
-0,9867 29,6175 4833 

0 59,2 29 37,0 1473 
32 28-sep Equator 0,0000 29,9992 3098 0 0,0 29 60,0 944 
33 28-sep Kampala 0,2818 32,5668 3909 0 16,9 32 34,0 1191 
34 28-sep Entebbe, Golf View Inn 0,0579 32,4743 3918 0 3,5 32 28,5 1194 
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Alfred i aktion. Foto: Meta Bischoff 

 
 
 

Samlet artsliste Uganda  6/9 – 28/9 2008 
 
 

Denne artsliste er et produkt af vores samlede daglige tjeklistegennemgang, hvor også Alfred deltog.  
Artsnavne følger primært betegnelserne i Birds of East Afrika by Terry Stevenson and John Fanshawe. 
 
Taxonomien i denne rapport er efter Clements Checklist of Birds. 
 
Listen omhandler antal ”noteringer” for hver dag, hvilket ikke nødvendigvis er det samme som antal 
individer. Der kan derfor være tale om de samme fugle på flere datoer for nogle af lokaliteternes 
vedkommende. 
 
Rødlistestatus er opført, såfremt arten fremgår af IUCN’s liste (International Union for Conservation of 
Nature and Naturel Resources.).  

   
 
Little Grebe – Tachybaptus ruficollis 
Enkelte iagttagelser: 1 Lake Katwe 21/9 og 2 Lake Chafi nær Kisoro. 
 
Great White Pelican – Pelecanus onocrotalus 
Blot en iagttagelse med 4 eksemplarer i Queen Elisabeth NP den 20/9.  
 
Pink-backed Pelican – Pelecanus rufescens 
Almindelig med 538 noteringer. Sås flere steder i yngletræer. Flest Queen Elisabeth NP den 20/9 med 
400.  
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White-breasted Cormorant – Phalacrocorax carbo lucidus 
Betragtes iflg. Clements som en underart af Great Cormorant. Meget almindelig ved Nilens udspring i Jinja 
og Queen Elisabeth NP specielt på flodturen. I alt noteret 316.   
 
Long-tailed Cormorant – Phalacrocorax africanus 
Almindelig i vådområder omkring Victoriasøen (Mabamba Wetland og Nilen ved Jinja) samt Murchison 
Falls NP. I alt noteret 64 eksemplarer.  
 
African Darter – Anhinga rufa 
I alt 30 fugle fordelt på 20 (9/9) ved Nilens udspring Jinja og 10 Murchison Falls NP (12/9).  
 
Grey Heron – Ardea cinerea 
Flere spredte iagttagelser af 21 fugle. Herudover 20 den 20/9 Queen Elisabeth Park primært på flodturen. 
 
Black-headed Heron – Ardea melanocephala 
Almindelig overalt i mange forskellige biotoper. Sås de fleste dage med overvægt af fugle i Queen 
Elisabeth NP. I alt 54 fugle noteret. 
 
Goliath Heron – Ardea goliath 
Denne – den største hejre – sås med 10 iagttagelser. Flest på flodturen  Murchison Falls den 12/9, hvor 4 
fugle sås på fint hold.  
 
Purple Heron – Ardea purpurea 
Kun 3 fugle: 1 den 8/9 Mabamba, 1 henholdsvis den 11. og 12/9 Murchison Falls.  
 

En af tre Purple Heron blev ses på bådturen, Murchison Falls NP. Foto: Ken Jakobsen  
 
Cattle Egret – Bubulcus ibis 
Meget almindelig i Mabamba, Nilen ved Jinja og Murchison Falls med op til 100 fugle pr. dag. Almindelig i 
Queen Elisabeth Park. I alt noteret 515 fugle. 
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Great Egret – Casmerodius albus 
4 iagttagelser, heraf 3 i Murchison Falls NP og 1 i Queen Elisabeth NP.  
 
Intermediate Egret – Mesophoyx intermedia 
Blot 2 noteringer: 1 Murchison Falls og 1 Queen Elisabeth NP. 
 
Little Egret – Egretta garzetta 
Almindelig i vådområderne i den første uge: Mbamba, Nilen ved Jinja og Murchison Falls samt Queen 
Elisabeth NP. I alt noteret 210 fugle.   
 
Squacco Heron – Ardeola ralloides 
Flest blev noteret med 6 fugle i Mabamba. Herudover enkelte i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP. 
Samlet blev 12 noteret. 
 
Rufous-bellied Heron – Ardeola rufiventris  
Vi blev rigtig glade over denne uventede iagttagelse. En enkelt fugl den 23/9 ved den lille sø SØ for Kisoro 
lod sig se flyvende og stående frit fremme. I starten var det blot et næb og lidt hals, der stak op i 
rørskoven, hvorfor der var mange bud på bestemmelsen.  
 
Striated Heron – Butorides striatus 
Racen atricapilla, som er et potentielt split af Green-backed Heron. Der findes op til 26 underarter af 
Green-backed Heron, så der er nok af muligheder for en forøgelse af verdensarterne, såfremt disse en 
dag ophøjes som selvstændige arter. Vi så 7 fugle, hvor de 5 blev set i Queen Elisabeth Park den 21/9. 
 
Black-crowned Night-Heron – Nycticorax nycticorax 
Fåtallig, med 2 den 10/9 og 3 den 21/9 (Lake Mburo). 
 
White-backed Night-Heron – Gorsachius leuconotus 
Vi så 2 af denne ualmindelige art på bådturen på Lake Mburo. Sås sammen med Black-crowned i de 
nederste mangrovetræer ved søkanten.   
 
Dwarf Bittern – Lxobrychus sturmii 
Da vi den 20/9 var på gamedrive i Queen Elisabeth NP var det ikke lige Dwarf Bittern, der var target-art, og 
slet ikke i en akaciebusk midt i et tørt område. Arten trækker fra det centrale Afrika til Uganda i perioden 
april-november, men trækmønsteret er ukendt. Det var godt at fotoman (Ken) var på pletten, ellers kunne 
man godt have fået gummiben.  
 
Hammerkop – Scopus umbretta 
47 fugle noteret og set langt de fleste dage. Den er udbredt med fåtallig. Max 8 dagligt, nemlig den 8/9 i 
Mabamba og den 21/9 Queen Elisabeth NP. 
 
Yellow-billed Stork – Mycteria ibis 
Denne – i luften – imponerende stork sås almindeligt i passende vådområder. I alt 53 er noteret med flest 
– 15 - den 11/9 i Murchison Falls og 12 henholdsvis den 19. og 20/9 Queen Elisabeth NP.  
 
African Open-billed Stork – Anastomus lamelligerus 
Talrigst omkring Nilen ved Jinja, hvor 85 af de 86 noteringer blev set. Sidste fugl blev set i Queen 
Elisabeth NP den 21/9. 
 
Woolly-necked Stork – Ciconia episcopus 
Vi så 4 stk. fouragere på en eng uden for Buhoma By den 27/9.  
 
Saddle-billed Stork – Ephippiorhynchus senegalensis 
Denne smukke stork sås i 7 eksemplarer, hvoraf flere fine observationer skete på flodturen i Murchison 
Falls.  
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Man bliver aldrig træt af at se Saddle-billed Stork. Foto: Ken Jakobsen 

 
Marabou – Leptoptilos crumeniferus 
Hvordan denne skraldespandsfugl kan blive forbundet med det svenske chokolademærke fra 1916 er en 
gåde. Den har i den grad indtaget byerne og deres lossepladser, hvor den konkurrerer med de sorte 
glenter og krager om skraldet. Lige så imponerende, som den ser ud i luften, ligeså grim er den på tæt 
hold. Med en vægt på op til 9 kg og et vingefang på 3,20 meter er den – sammen med Andelskondoren – 
den største landfugl, hvad vingefang angår. Vores total blev på 369, hvilket nok er undervurderet. Flest 
den 8/9 med 200, hovedsageligt omkring Kampalas losseplads.  
 
Shoebill – Balaeniceps rex 
Vi lykkedes med 2 eksemplarer den 8/9 i Mabamba Wetlands. Hvilket udlæg på turen. Den ene sås såvel 
forsøge at fange fisk, som flyve et kort stykke. Træskonæb er en rødliste art. Conservation Status: Near 
threatened. I Mabamba Wetlands er den også truet, dels via lavere vandstand i Victoriasøen, dels via 
ulovlig indfangning til zoologiske haver m.v. 
 
Sacred Ibis – Theskionis aethiopicus 
Den hellige ibis sås med 79 fugle. Flest den 19/9 med 50 fugle, primært i Queen Elisabeth NP.  
 
Hadada Ibis – Bostrychia hagedash  
Hadada Ibis foretrækker mere tørre områder en Sacred Ibis, og ses ofte ved og omkring landsbyer. Den 
karakteristiske stemme gør, at den hurtig bliver en nem fugl at identificere. Vi noterede 102, og vi så den 
de fleste dage.  
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Hadada Ibis blev set og hørt mange steder. Her et billede fra Murchison Falls, hvor det røde overnæb er særligt tydeligt, da den er i 
yngledragt. Foto: Ken Jakobsen 

 
African Spoonbill – Platalea alba 
Blot 9 fugle noteret, og heraf 2+6 den 19. og 20/9 i Queen Elisabeth NP. Endvidere 1 fugl øst for Kisoro.  
 
Lesser Flamingo – Phoeniconaias minor 
17 fugle i saltsøen Lake Katwe. Conservation status: near threatened. 
 
White-faced Whistling-Duck – Dendrocygna viduata 
Vi så 100 på bådturen på Nilen, Murchison Falls ud af 123 fugle på turen.  
 
Egyptian Goose – Alopochen Aegyptiacus 
Den almindeligste andefugl med 214 noteringer primært Murchison Falls og Queen Elisabeth NP. Flest 
med 100 på bådturen i Murchison Falls.   
 
Spur-winged Goose – Plectropterus gambensis 
6 fugle sås Murchison Falls den 12/9. 
 
Knob-billed Duck – Sarkidiomis melanotos 
Benævnes også Comb Duck. Vi så 1 på flodturen Queen Elisabeth NP. Herudover kom en flok på 20, som 
kom flyvende en runde ind over Lake Katwe.  
 
Yellow-billed Duck – Anas undulata 
I alt 27 noteringer. Flest Mabamba Wetland den 8/9 med 8 og 11 den 23/9 i søer SØ for Kisoro. 
 
Hottentot Teal – Anas hottentota 
6 blev set i saltsøen Munyanyange den 21/9, og 1 Lake Katwe den 19/9. 
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Osprey – Pandion haliaetus 
2 var nået frem fra nord til Nilen i Murchison Falls (12/9), hvor den ene havde succes med sin fiskefangst.   
 
European Honey-Buzzard – Pernis apivorus 
2 trak sydpå over Rwenzori-bjergene den 17/9. 
 
Bat Hawk – Macheiramphus alcinus 
En flygtig iagttagelse den 26/9 på Buhoma-trailet var alt. Vi havde håbet på at se den ved flagermus-
udflyvningen på toppen af Murchison Falls. 
 
Black-shouldered Kite – Elanus caeruleus 
Total 15 fugle af denne åbenlands fugl, med op til 1-3 fugle pr. dag i egnede biotoper.  
 
Black Kite – Milvus migrans 
Clements opererer med 1 art og 3 racer af sort glente i Uganda. Nogle forfattere har 2 arter, hvor Black 
Kite er den, som vi kender hjemmefra, og Yellow-billed Kite, med helt gult næb, som har 2 racer (parasitus 
og aegyptius), og hvor parasitus er en udbredt standfugl i Uganda.  
Vi fik bestemt 3 fugle til Black Kite: 2 fra Hotel Nile Resort, Jinja, og 1 mellem Lake Mburo og Kisoro. 
 
Yellow-billed Kite – Milvus migrans parasiticus  
Meget almindelig i byområder, specielt nær lossepladser. Vi så omkring 250 fugle. 
 
African Fish-Eagle – Haliaeetus vocifer 
Den afrikanske flodørn vækker altid glæde. Når kulisserne er i orden og den gjalder udover yngleområdet 
er det Afrika, når det er bedst. Vi kunne glæde over dens almindelighed med 44 iagttagelser. Flest den 
21/9 med 8 Queen Elisabeth NP. Sås ofte ved og omkring reden, og med sit hvide hoved og bryst, kan 
den ses på lang afstand.  
 
Lappet-faced Vulture – Torgos tracheliotus 
Denne kæmpe af en grib sås i 3 eksemplarer, alle i Queen Elisabeth NP. Den ene sad på jorden ved et 
ådsel. I modsætning til andre gribbe, kan Øregribben også angribe levende og svage dyr og fugle. 
Conservations status: Vulnerable.  
 
Hooded Vulture – Necrosyrtes monachus 
Endnu en ”by-fugl”, som blev noteret med 21 fugle. Flest den 8/9 med 15 primært i Kampala. 
 
Rüppell’s Griffon – Gyps rueppelli 
To fugle sås såvel flyvende og siddende i et træ den 12/9, Murchison Falls.  
 
African White-backed Vulture – Gyps africanus 
Største antal var en skrue på 25 i Lake Mburo den 21/9. Herudover spredte iagttagelser af 1-2 fugle med 
en total på 38. 
 
Palm-nut Vulture – Gypohierax angolensis 
Det smagte lidt af Gambia med alle de 27 palmenøddegribbe vi så. Flest iagttagelser i Queen Elisabeth 
NP med i alt 12 noteringer. 
 
Black-chested Snake-Eagle – Circaetus pectoralis 
Vi havde en enkelt iagttagelse af en adult fugl den 22/9 på vej fra Mburo til Kisoro. Den sad på en 
højspændingsmast lidt langt væk, og vinklen var ikke den bedste, så ihærdige deltagere vandrede 
sammen med Alfred ned ad en sti for at få den i en bedre vinkel, hvilket lykkes så godt, at den tilmed blev 
udnævnt til dagens fugl.  
 
Brown Snake-Eagle – Circaetus cinereus 
Den ”almindeligste” slangeørn med 7 fugle noteret. Sås primært i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP.  
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Western Banded Snake-Eagle – Circaetus cinerascens 
Det blev til to iagttagelser af denne ikke helt almindelige fugl med 1 10/9 på vej til Murchison Falls og 1 den 
22/9 Lake Mburo. 
 
Bateleur – Terathopius ecaudatus 
Lokalt almindelig i og omkring Murchison Falls og Queen Elisabeth NP. I alt 21 noteringer af denne rovfugl, 
der er meget nemt bestemmelig i flugten med det haleløse indtryk og den sejlende flugt. 
 
Dark Chanting-Goshawk – Melierax metabates 
Kun set i Murchison Falls med 13 noteringer på 4 dage. Sås mest siddende på udkig i 
udgåede/løvfældende træer, hvor de lange ben hurtigt bringer tanken hen på arten.  
 
Gabar Goshawk – Micronisus gabar 
3 fugle noteret: 1 19/9 under transport til Murchison Falls og 2 den 22/9 Lake Mburo, hvor et par – på 
pædagogisk vis – sat frit tilgængelig i toppen af et træ. 
 
African Harrier-Hawk – Polyboroides typus 
Kaldes også Gymnogene, og vi så den på flere steder med 1-2 fugle dagligt. I alt 10 fugle. 
 
Lizard Buzzard – Kaupifalco monogrammicus 
4 fugle blev set, heraf 1 fotogen af slagsen i baghaven i Tooro Resort, Fort Portal.  
 
African Marsh Harrier – Circus ranivorus 
Spredte iagttagelser med 7 fugle. Kun en dag med 2 fugle, nemlig i Mabamba Wetlands den 8/9. Den 
europæiske rørhøg var endnu ikke ankommet.  
 
African Goshawk – Accipiter tachiro 
2 fugle noteret den 14/9 i det åbne land i nærheden af Budongo Forest Reserve.  
 
Shikra – Accipiter badius 
Racen spheenurus eller Northern Shikra som er udbredt fra Senegambia til SW Arabien og sydpå fra det 
nordlige Zaire og Tanzania. Vi så 4 fugle af denne høg, som oftest er tæt knyttet til menneskelige boliger. 
Fx så vi en sidde på en elmast midt i et meget tæt befolket område i Kampala.  
 
Little Sparrowhawk – Accipiter minullus 
En blev set mens vi ventede på vores chauffør den 14/9 udfor Hotel Mazindi. En anden blev set flyve 
under et stop på vores vej over Rwenzori-bjergene til Semliki den 17/9.   
 
Great Sparrowhawk – Accipiter melanoleucus 
Hedder også Black Sparrowhawk. Vi havde fine obs af denne fugl. I alt noteret 5 eksemplarer, heraf 3 
fugle da vi var på ugle-lyt 15 km øst for Buhoma den 27/9. To store udfløjne unger larmede i en lund, og vi 
fik herudover flyveopvisning. I skumringen kom en gammel fugl med mad. Herudover 1 set i Mabira Forest 
og 1 Royal Mile, Budongo Forest Reserve.  
 
Common Buzzard – Buteo Buteo 
6 fugle noteret, heraf 2 Rwenzori-bjergene den 17/9 og 2 den 23/9 i det åbne land SØ for Kisoro. Fuglene 
er af racen Steppevåge, og vi så flere ”typiske” røde eksemplarer.  
 
Mountain Buzzard – Buteo oreophilus 
I 2750 meters højde i Mgahinga NP den 23/9, så vi 2 kredse og flyve over en slugt. I perioder var de mere 
eller mindre indhyllet i skyer.  
 
Augur Buzzard – Buteo augur 
Vi så hele 12 eksemplarer af denne flotte og kompakte våge. Flest den 24/9 under transporten fra Kisoro til 
Bwindi. Den foretrækker de åbne områder i lave bjerge.  
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Lesser Spotted Eagle – Aquila pomarina 
1 adult - set i træ den 12/9 - i Murchison Falls NP var eneste registrerede. Vi havde også nogle mulige, 
som dog ikke fandt vej i notesbogen.  
 
Steppe Eagle – Aquila nipalensis 
1 ældre fugl sås den 12/9 i Murchison Falls NP.  
 
Wahlberg’s Eagle – Aquila wahlbergi 
Udbred og ret almindelig med 12 iagttagelser. Dagstotaler på 1-3 fugle, hvor de 3 fugle blev set den 15/9 
under transporten Mazindi-Fort Portal.  
 
African Hawk-Eagle – Hieraaetus spilogaster 
Blot en enkelt iagttagelse den 9/9 i Mabira Forest.  
 
Ayres’s Hawk-Eagle – Hieraaetus ayresii 
Vi så 3 fugle af denne lokale og ualmindelige høgeørn. Det var i udkanten af Mabira Forest den 9/9, hvor 
de lå og kredsede udover et åbent område med nyplantede banantræer og urtevegitation. De sås under 
gode betingelser og i fint medlys. 
 
Cassin’s Hawk-Eagle – Spizaetus africanus 
En fugl blev noteret den 25/9 på trekkingen til Mubiwindi Swamp.  
 
Martial Eagle – Polemaetus bellicosus 
Der var dømt forhøjet blodtryk, da Keld første gang råbte Kampørn den 10/9 på vej til Murchison Falls. 
Herudover så vi 2 fugle i Murchison Falls NP, henholdsvis den 11/9 og 12/9. Det er jo ultimativt den 
stærkeste og mest aggressive rovfugl, vi her har at gøre med. Den vejer op til 5,2 kg og har et vingespænd 
op til 2,60 meter. Den kan tage fugle op til storke-størrelse, men mere almindeligt er francoliner, guinea 
fowls og trapper. Den napper også gerne unge bavianer, klippegrævlinger, mongooser, unge impalaer 
eller voksne duiker-hjorte.  
 
Long-crested Eagle – Lophaetus occipitalis 
En af de mest almindelige og udbredte rovfugle på turen. Sås ofte i og omkring landsbyer, hvor de sad lavt 
i træer og ventede på bytte. Vi noterede 31 stk., som var fordelt på de fleste dage. Højeste dagstotal var 7 
den 10/9. 
 
African Crowned Eagle – Stephanoaetus coronatus 
Første obs var en gjaldende fugl, der kredsede over Semliki NP. Herudover 2 fugle kredsende over Bwindi 
NP den 26/9. Denne – i regnskoven – så kraftfulde ørn lever hovedsagelig af aber, men tager også andre 
mindre pattedyr. 98% af menuen er således pattedyr.  
 
Eurasian Kestrel – Falco tinnunculus 
3 fugle sås den 10/9 i en forstad til Kampala, medens vi holdt i traffic-jam. Nominatracen er en almindelig 
vintergæst oktober-maj. Den lokale tårnfalk – Rock Kestrel  (racen rufescens) – er ualmindelig i 
klippefyldte områder. Vores obs var lidt langt væk, så de blev ikke racebestemt.  
 
Grey Kestrel – Falco ardosiaceus 
16 fugle noteret fordelt på 6 dage. Flest den 121/9 i Murchison Falls med 8 fugle. 
 
Red-necked Falcon – Falco chicquera 
2 + 2 fugle blev set henholdsvis den 13/9 og 14/9. De to første fugle – et par - sås sidde i toppen af et træ 
fra vejen lige nord for Masindi. Vi måtte have skopet på for at få en bedre obs. De 2 andre sås i åbent 
område på vej Masindi til Budongo Forest Reserve.   
 
Eurasina Hobby – Falco subbuteo 
To fugle var nået til vinterkvarteret den 27/9 sydvest for Buhoma, Bwindi.      
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African Hobby – Falco cuvierii 
I alt 5 noteringer. 1 den 9/9 ved Hotel Nile Resort, Jinja, 2 Queen Elisabeth NP henholdsvis den 19. og 
20/9 samt 2 den 23/9 i åbent område ved Lake Chafi nær Kisoro. 
 
Lanner Falcon – Falco biarmicus 
Den mest ”almindelige” storfalk. Vi så 2, som formentlig var lokale fugle over en bjergtop på turen Mburo-
Kabale. Herudover 2 fugle fra sumpen 6 km NW for Rubanda den 24/9 under vores frokostpause.  
  
Peregrine Falcon – Falco peregrinus 
1 enkelt fugl i et enligt træ på en skråning efter vores gorilla-trek, Bwindi. Det drejer sig formentlig om 
racen minor, som er mere stribet på brystet.  
 
Red-necked Spurfowl – Francolinus afer 
Meget almindelig i Queen Elisabeth NP med 105 fugle. Flest – 60 - sås den 28/9, da vi kørte tilbage til 
Kampala gennem Queen Elisabeth nationalpark, hvor vi skød en god fart på den lige vej til Kasese. 
Endvidere 2 fugle i Lake Mburo den 22/9.  
 

Der kæmpes om territoriet. Red-necked Spurfowl . Foto: Ken Jakobsen 
 
Heuglin’s Francolin – Francolinus icterorhynchus 
8 + 8 fugle Murchison Falls NP under gamedrive henholdsvis den 11. og 12/9.  
 
Crested Francolin – Francolinus sephaena 
56 iagttagelser, primært i Murchison Falls NP, men også 1 + 1 fugl i Queen Elisabeth NP: 
  
Red-winged Francolin – Francollinus levaillantii 
2 fugle sås 21/9 i skumringen Lake Mburo NP.  
 
Coqui Francolin - Francollinus coqui 
2 fugle sås 22/9 om morgenen Lake Mburo NP tæt på Mantana Camp. 

  39 



 
Helmeted Guineafowl – Numida meleagris 
Talrig i Murchison Falls NP og Queen Elisabeth NP med i alt 164 noteringer. 
 
Crested Guineafowl – Guttera pucherani 
10 fugle sås på en sti i Mabira Forest den 9/9 samt 10 fugle i Budongo Forest Reserve (Kaniyo Pabidi).  
 
Common Buttonquail – Turnix sylvatica 
Nogle af os var så heldige at få set 2 fugle flyve op foran bilen i Queen Elisabeth NP den 20/9. Den sidste 
så vi præcist, hvor den landede, men en eftersøgning var forgæves. Den var for længst løbet væk i det 
”høje” græs.   
 
Grey Crowned Crane – Belearica regulorum 
Ugandas nationalfugl, som altid er en fornøjelse at studere. Vi så i alt 229 fugle med topdagen den 12/9 
med hele 100 fugle på enge ved Victoria Nilens bred, Murchison Falls NP.  
 
Red-chested Flufftail – Sarothrura rufa 
Det blev kun til en enkelt hørt den 25/9 Mubiwindi Swamp.  
 
White-spotted Flufftail – Sarothrura pulchra 
Endnu en flop-art, som vi også kun hørte. I Bigodi Swamp, Kibale NP, er den iflg. Alfred relativ nem at få 
frem via play-back. Trods ½ times forsøg og fløjten, og med instruks om at kikke et bestemt sted, så 
forblev arten blot hørt. Herudover hørte vi 3 fugle i Semliki NP.  
 
African Crake – Crecopsis egregia 
Vi så en fugl fint fra bilen i en grøftekant i Queen Elisabeth NP den 20/9. 
 
Black Crake – Amaurornis flavirostra 
Denne lille rørvagtel lader sig heldigvis se uden anstrengelser. Vi så 20 fugle: 1 Mabira, 1 Murchison Falls, 
11 Queen Elisabeth NP, 1 Chafi Lake og hele 6 i sø øst for Kisoro. 
 
Common Moorhen – Gallinule chloropus 
3 den 23/9 Chafi Lake og 6 den 24/9 i søer øst for Kisoro. 
 
Red-knobbed Coot – Fulica cristata 
Vi så 2 fugle med knop i sø øst for Kisoro den 24/9. 
 
African Finfoot – Podica senegalensis 
Man skal til Lake Mburo, og man skal ud og sejle, for at se denne specielle fugl. Vi så 2 (ad og juv) den 
21/9. Den sniger sig tæt på bredden langs mangroverødder og vegetation, så den er ikke altid lige nem at 
få set. Det lykkes dog alle at få øjenkontakt med arten. Ungfuglen forsøgte også at komme op ad en stejl 
skrænt ved søbredden, måske på jagt efter et fødeemne.  
 
Denham’s Bustard – Neotis denhami 
Kun set i Murchison Falls NP med 4 den 11/9 og 2 den 12/9. Conservation status: Near threatened. 
 
Black-bellied Bustard – Lissotis melanogaster 
3 fugle på 3 dage i Murchison Falls NP og 3 fugle på 2 dage i Queen Elisabeth NP. 
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Black-bellied Bustard. Foto: Ken Jakobsen 

 
 
Lesser Jacana – Microparra capensis 
Vi så hele 7 fugle af denne lokale lidt sky fugl i Mabamba Wetlands den 8/9. 
 
African Jacana – Actophilornis africanus 
45 fugle noteret, heraf 15 Mabamba, 23 Murchison Falls, 6 Queen Elisabeth og 1 sø øst for Kisoro.  
 
Black-winged Stilt – Himantopus himantopus 
47 fugle sås i Queen Elisabeth NP med flest i Lake Katwe og Lake Munyanyange.  
 
Pied Avocet – Recurvirostra avosetta 
4 fugle i Lake Munyanyange, QUE, den 19/9. 
 
Water Thick-knee – Burhinus vermiculatus 
25 fugle noteret, heraf 24 i Queen Elisabeth NP og 1 Nilen ved Jinja.  
 
Spotted Thick-knee – Burhinus capensis 
Vi så 3 rigtig fine af slagsen i Murchison Falls den 12/9. De legede kispus med os bag nogle småbuske. 
Hver gang vi flyttede bilen, så løb det tilbage bag buskene. Men vi fik til sidst en rigtig god obs. 
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Temminck’s Courser – Cursorius temminckii 
Dagens fugl den 20/9 blev denne art, som vi så 3 af i Queen Elisabeth NP.  
 
Rock Pratincole – Glareola nuchalis 
Denne braksvale med hang til strømfyldt farvand så vi 5 af ved Hotel Nile Resort, Jinja, og i alt 27 
Murchison Falls med flest fra toppen af faldet og nogle enkelte ved foden af faldet på bådturen. Var meget 
tillidsfulde, så fotograferne havde travlt. Dagens fugl den 12/9.  
 
Long-toed Lapwing – Vanellus crassirostris 
Blev kun set i Mabamba den 8/9 med 8 fugle.  
 
Spur-winged Lapwing – Vanellus spinosus 
Almindelig i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP samt 3 Hot Springs, Semliki NP, den 17/9. I alt 
noteret 81 fugle. 
 
Black-headed Lapwing – Vanellus tectus 
15 + 5 fugle Murchison Falls henholdsvis den 11. og 12/9. 
 
Senegal Lapwing – Vanellus lugubris 
25 den 20/9 Queen Elisabeth NP samt 1 den 22/9 Lake Mburo. 
 
Crowned Lapwing – Vanellus coronatus 
Blev kun set i Murchison Falls den 20/9 med 8 eksemplarer. 
 
African Wattled Lapwing – Vanellus senegallus 
Den næst almindeligste vibe af de 6 arter vi så. 32 fugle sås fordelt på flere forskellige lokaliteter. 
Foretrækker fugtige græs- og engområder.  
 
Brown-chested Lapwing – Vanellus superciliosus 
Trækfugl fra Vestafrika, som opholder sig i Uganda fra juli til december. Så september måned er en god 
måned for denne art. Vi måtte dog kæmpe for arten, da den foretrækker afbrændte områder, hvilket Alfred 
ikke havde aktuelle oplysninger om. Lake Mburo NP er hotspottet for arten, og vi så 8 fugle den 22/9.  
 
Common Ringed Plover – Charadrius hiaticula 
Blot 2 fugle den 21/9 Lake Munyanyange, Queen Elisabeth NP, som kan være de første vintergæster, 
selvom den også kan oversomre.   
 
Kittlitz’s Sandplover – Chardrius pecuarius 
Sås kun i Queen Elisabeth NP med 7 den 19/9 heraf 1 par med 3 pull i udkanten af byen Katwe.   
 
Three-banded Plover – Charadrius tricollaris 
2 fugle den 17/9 ved Hotsprings, Semliki. 
 
Black-tailed Godwit – Limosa 
3 fugle den 19/9 og Lake Munyanyange og 1 fugl den 20/9 Lake Katwe.   
 
Common Redshank – Tringa totanus 
10 Lake Munyanyange 19/9 og 8 Lake Katwe 21/9. 
 
March Sandpiper – Tringa stagnatilis 
4 den 19/9  Lake Munyanyange og 1 den 20/9 på flodturen Kazinga Channel. 
 
Common Greenshank – Tringa nebularia 
16 iagttagelser. Flest Queen Elisabeth NP og saltsøerne med 14 noteringer.   
 
Green Sandpiper – Tringa ochropus 
1 fugl Mabamba og 1 fugl Murchison Falls. 
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Wood Sandpiper – Tringa glareola 
Total 18 noteringer. Flest den 20/9 med 9 fugle i Queen Elisabeth NP.  
 
Common Sandpiper – Actitis hypoleucos 
Mudderkliren optræder ofte på fuglelisterne næsten lige meget, hvor i verden man rejser hen. Så får man 
et pludselig anfald af hjemve, så kan man jo nyde mudderkliren og tænke på Ølsemagle Revle. Vi så 33 
eksemplarer med højeste dagstotal på 12 den 19/9 i Queen Elisabeth NP. 
 
Common Snipe – Gallinago gallinago 
Vi så 1 fugl den 12/9 Murchison Falls. 
 
Temminck’s Stint – Calidris temminckii 
3 fugle Lake Katwe den 21/9. 
 
Little Stint – Calidris minuta 
10 i Lake Katwe den 21/9. 
 
Dunlin – Calidris alpina 
2 sås på bådturen Kazinga Channel 20/9. 
 
Curlew Sandpiper – Calidris ferruginea 
Vores småvader ”smørhuller” Lake Munyanyange og Lake Katwe gav også 3 + 1 af denne vintergæst. 
 
Ruff – Philomachus pugnax 
1 fugl Mabamba 8/9 samt 50 + 20 Lake Munyanyange og Lake Katwe. 
 
Lesser Black-backed gull – Larus fuscus 
3 fugle i mågeflok med Grey-headed Gull den 20/9 på flodturen Kazinga Channel, hvor kanalen løber ud i 
Lake George. 
 
Grey-headed gull – Larus cirrocephalus 
300 sås samlet på flodturen Kazinga Channel, hvor kanalen løber ud i Lake George.  
 
White-winged Tern – Chlidonias leucopterus 
Hvidvinget terne overvintrer i store mængder i Uganda. Vi så i starten af turen småflokke på op til 50, og 
senere i Queen Elisabeth NP steg antallet mærkbart, og vi så trækbevægelser langs Nilen. I alt blev der 
noteret 655 fugle. Den hvidskæggede terne var ikke ankommet endnu, så den måtte vi undvære.  
 
Gull-billed Tern – Gelochelidon nilotica 
Talrig i Queen Elisabeth NP med 360 noteringer ud af 364.  
 
African Skimmer – Rynchops flavirostris 
Vi så 80 fugle den 20/9 først fra land og dernæst fra båden på flodturen Kazinga Channel. Conservation 
status: Near threatened. En bemærkelsesværdig fugl, der med sit længere undernæb ”skimmer” 
vandoverfladen for fødeemner.  
 
Feral Dove – Columba livia 
Almindelig i større byer, og vi fik langtfra noteret alle. 
 
Specled Pigeon – Columba guinea 
Ikke lige en art, som vi holdt meget øje med. Den lever jo – som klippeduerne – i de større byer, så en 
overflyvende due havde ikke den største opmærksomhed. Vi noterede dog 20 fugle, hvor 3 sås rigtig godt i 
Kabale by, medens vi tankede diesel.  
 
Afep Pigeon – Columba unicincta 
1 + 2 fugle henholdsvis den 15/9 og 16/9 Kibala NP. 
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Olive Pigeon – Columba arquatrix 
I alt  71 noteringer. Heraf  sås 60 en sen eftermiddag den 17/9 i Semliki NP i en flok, der var på vej til 
overnatningspladsen. Endvidere 9 Mgahinga NP.  
 
Western Bronze-naped Pigeon – Columba iriditorques 
Der blev noteret 2 fugle den 17/9 i Semliki NP samt 8 fugle den 26/9 Buhoma-trail, Bwindi. 
 
Dusky Turtle-Dove – Streptopelia lugens 
Vi fik set en enkelt af slagsen i Mgahinga NP den 23/9. 
 
African Mourning Dove – Streptopelia decipiens 
Blot 14 noteringer med 8 i Murchison Falls og 6 i Queen Elisabeth NP., men har været overset blandt de 
mange sp-duer, som vi så fra landroveren.  
 
Red-eyed Dove – Streptopelia semitorquata 
Langt den almindeligste due med 217 fugle. Også her er der tale om underestimering.   
 
Ring-necked Dove – Streptopelia capicola 
Også denne due var meget almindelig. Notesbogen siger 92. Højeste dagstotal den 19/9 med 50 i Queen 
Elisabeth NP. 
 
Laughing Dove – Streptopelia senegalensis 
25 fugle noteret, primært i Murchison Falls NP og Queen Elisabeth NP. 
 
Vinaceous Dove – Streptopelia vinacea  
30 iagttagelser – alle i Murchison Falls NP.    
 
Emerald-spotted Wood-Dove – Turtur chalcospilos 
Vi så 3 eksemplarer fra landroveren den 22/9 i Lake Mburo NP.  
 
Black-billed Wood-Dove – Turtur abyssinicus 
I alt 85 noteringer – alle i Murchison Falls NP.  
 
Blue-spotted Wood-Dove – Turtur afer 
Blot 33 noteringer, men en del af de sp wood-doves vi så, har formentlig tilhørt denne art. Flest i og 
omkring Murchison Falls med 25 fugle. Herudover 6 Kibale NP og 2 Lake Mburo NP.  
 
Tambourine Dove – Turtur tympanistria 
Sås ofte som et projektil der for gennem den tætte regnskov. Det er utroligt at fugle kan flyve så stærkt 
blandt træer og grene. Vi fik set enkelte rimeligt, bl.a. en siddende i Bigodi Swamp. I alt noterede vi 25 
fugle, og den observeredes i alle skovområderne. Flest den 19/9 med 8, Semliki NP.    
 
African Green-Pigeon – Treron calva 
Totalt er der noteret 49. Sås hovedsagelig i åbne, tørre områder, men også i byernes parker. Max 10 
dagligt, både den 12/9 og den 15/9.  
 
Grey Parrot – Psittacus erithacus 
Selv om vi noterede hele 9 fugle, så var det lidt af en nedtur vi havde med denne art. Den typiske situation 
var, at Alfred råbte Grey Parrot, da han kunne høre dem komme flyvende over trætoppene, og nogle af os 
lige nåede at se skyggen af dem over stien eller mellem træerne. Det lykkedes turlederen at få set 2 
flyvende kortvarigt over en lysning i Semliki NP.  
 
Brown Parrot – Poicephalus meyeri 
18 fugle noteredes. Flest den 21/9 med 6 i Lake Mburo NP. Fra hotellet i Masindi havde vi fine 
observationer.  
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Red-headed Lovebird – Agapornis pullarius 
Vi så 11 fugle af denne smukke dværgpapegøje. Flest med 6 stk. sås den 13/9 på vores aftentur til et lille 
bjerg med ”open woodland” nord for Masindi. Også 3 den 21/9 Lake Mburo NP.   
 
Great Blue Turaco – Corythaeola cristata 
Denne store og flotte Turaco sås almindeligt i passende lokaliteter, bl.a. 10 i Mabira Forest og 10 i Semliki. 
I alt noteredes 30 fugle.  
 
Eastern Grey Plantain-eater – Crinifer zonurus 
Blev hurtigt omdøbt til ”plantage-æder”. Var almindelig i dyrkede områder specielt omkring 
bananplantager. 45 fugle blev noteret.  
 
Bare-faced Go-away-bird – Corythaixoides personata 
Vi så 7 fugle af denne spøjse fugl i Mburo NP den 22/9. 
 
Ross’s Turaco – Musophaga rossae 
7 fugle noteret på 4 forskellige lokaliteter.  
 
Rwenzori Turaco – Ruwenzornis johnstoni 
Albertine Rift Endemic. Vi så 3 i kerneområdet på vulkanen i Mgahinga NP den 23/9. 
 
Black-billed Turaco – Turaco schuettii 
18 fugle noteret, bl.a. 4 Mabira Forest og 5 Mubiwindi Swamp.  
 
White-crested Turaco – Turaco leucolophus 
Var lidt af en drillefugl, der trods Alfreds fløjten og ageren ikke var så nem at få at se, men til gengæld lod 
sig høre uden problemer. Af de 4 fugle, der blev noteret, var den sidste i Budongo Forest Reserve til 
gengæld samarbejdsvillig.  
 
Levaillant’s Cuckoo – Oxylophus levaillantii 
1 enkelt fugl sås meget fint på en el-ledning lang vejen lige nord for Fort Portal.  
 
Thick-billed Cuckoo – Pachycoccyx audeberti 
Vi så 1 af denne - i Uganda - ualmindelige art i Lake Mburo NP den 22/9. 
 
Red-chested Cuckoo – Cuculus solitarius 
Lod sig ofte høre mere end den sås, men vi fik alligevel fine observationer af denne gøg. I alt 7 fugle blev 
noteret, men flest den 14/9, hvor 2 sås samlet omkring Masindi Hotel. 
 
Black Cuckoo – Cuculus clamosus 
1 fugl den 14/9 Budongo Forest Reserve.  
 
African Cuckoo – Cuculus gularis 
2 fugle blev nøje studeret med henblik på fravalg af den europæiske gøg. Mere gul næbrod og svagere 
sort bryststribning kan ses under gode betingelser. Fugle sås i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP.  
 
Dusky Long-tailed Cuckoo – Cerococcyx mechowi 
1 hørt i Mabira og 1 set og hørt fint Buhoma-trail.  
 
Olive Long-tailed Cuckoo – Cerococcyx olivinus 
1 hørt Buhoma-trail den 26/9. 
 
Barred Long-tailed Cuckoo – Cerococcyx montanus 
Også denne gøg blev kun hørt: 1 hørt Bwindi nær ITFC guesthouse og 1 hørt Bwindi-trail 26/9. 
 
African Emerald Cuckoo – Chrysococcyx cupreus 
Vi måtte også nøjes med at høre denne smukke gøg to gange, nemlig i Mabira Forest den 9/9 og Buhoma-
trail den 26/9.  
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Yellow-throated Cuckoo – Chrysococcyx flavigularis 
En han lod sig se og høre på bedste vis den 17/9 Semliki.  
 
Klaas’s Cuckoo – Chrysococcyx klaas 
1 omkring Mabamba Wetlands og 1 Mabira Forest – begge den 8/9 
 
Diederik Cuckoo – Chrysococcyx caprius 
3 noteret: 1 Mabira Forest, 1 Murchison Falls og 1 Lake Mburo NP. 
 
Yellowbill – Ceuthmochares aereus 
Denne lidt sky fugl sås med 2 i Budongo Forest Reserve, Kaniyo Pabidi, og Royal Mile, Kibale NP samt 1 
Semliki NP.  
 
Black Coucal – Centropus grillii 
2 juvenile fugle sås den 20/9 Queen Elisabeth NP under rimelige betingelser.  
 
Black-throated Coucal – Centropus leucogaster 
Denne coucal af racen neumanni findes i Uganda kun i Semliki NP, og vi hørte 1 fra boardwalken ved 
Hotsprings. 
 
Blue-headed Coucal – Centropus monachus 
1 fra landroveren den 17/9 lidt nord for Fort Portal, 1 den 23/9 sydøst for Kisoro og endelig 2 den 24/9 ved 
sø øst for Kisoro.  
 
Senegal Coucal – Centropus senegalensis 
2 fugle noteredes i Murchison Falls NP.  
 
White-browed Coucal – Centropus superciliosus 
Karakterfugl i visse områder af Queen Elisabeth NP med op til 20 på bedste dag (20/9). I alt noteredes 43 
fugle.  
 
African Scops-Owl – Otus senegalensis 
1 hørt om natten den 22/9 Mantana Camp, Lake Mburo NP. 
 
Greyish Eagle-Owl – Bubo cinesescens 
2 den 11/9 og 5 den 12/9. Alle set på/ved vejen i landroverens lygteskær i Murchison Falls NP. Nogle 
forfattere regner arten som en underart af Spottet Eagle-Owl (Bubo africanus). 
 
Verreaux’s Eagle-Owl – Bubo lacteus 
To set fremragende om eftermiddagen den 19/9 Queen Elisabeth NP. Observationen var så god, at den 
blev til dagens fugl.  
 
Red-chested Owlet – Glaucidium tephronotum 
1 set og hørt på fineste vis i Bwindi NP den 25/9. Vestafrikansk art, der er ualmindelig i Uganda.  
 
Black-shouldered Nightjar – Caprimulgus nigriscapularis 
3 fugle noteret: 2 den 21/9 i morgengryet på vej til Lake Katwe og 1 den 22/9 hørt om natten Lake Mburo 
fra Mantana Camp.   
 
Swamp Nightjar – Caprimulgus natalensis 
2 set på night-drive Murchison Falls NP og 1 set Queen Elisabeth NP.   
 
Square-tailed Nightjar – Scotornis fossii 
Hedder også Mozambique Nightjar. 1 set og hørt Queen Elisabeth NP om aftenen den 19/9. 
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Long-tailed Nightjar – Scotornis climacurus 
3 fugle spottet på night-drive i Murchison Falls tæt på Nile Safari Camp, henholdsvis 1 den 11/9 og 2 den 
12/9. 
 
Slender-tailed Nightjar – Scotornis clarus 
5 noteret på to dage under nigth-drive Murchison Falls. 
 
Scarce Swift – Schoutedenapus myoptilus 
To observationer: først 4 den 15/9 Kibale NP og dernæst 25 den 26/9 Bwindi NP. 
 
Sabine’s Spinetail – Rhaphidura sabini 
1 fugl sås sammen med 2 Cassin’s Spinetail i Mabira den 9/9.  
 
Cassins’s Spinetail – Neafrapus cassini 
Udover 2, der sås sammen med 1 Sabine’s, i Mabira den 9/9, sås 2 den 14/9 over Royal Mile, Budongo 
Forest NP. 
 
African Palm-Swift – Cypsiurus parvus 
Meget almindelig på første halvdel af turen, dvs. i Mabira, Murchison Falls, Kibale NP og Queen Elisabeth 
NP. I alt 930 noteret.  
 
Alpine Swift – Tachymarptis melba 
Den 18/9 sås 2 over canopy i Semliki NP. 
 
Mottled Swift – Tachymarptis aequatorialis 
2 af denne sejler, som næsten er lige så stor som alpesejler, blev set den 15/9 i Kibale NP. 
 
Eurasian Swift – Apus apus 
Den 9/9 så vi pludselig en flok på 100 mursejlere under fødesøgning over Mabira Forest. Ligeså hurtigt de 
kom, ligeså hurtigt forsvandt de igen, sikkert på vej sydpå til vinterkvarteret.  
 
Little Swift – Apus affinis 
Almindelig, specielt i Kampala og Mweya Lodge i Queen Elisabeth NP. I alt noteredes 338.  
 
Horus Swift – Apus horus 
En uventet observation af 2 fugle den 12/9 under bådturen Murchison Falls. Sejlerne sås ved en red-
throated bee-eater koloni, som vi sejlede tæt forbi. Ifølge litteraturen yngler de netop i biæder-kolonier.   
 
White-rumped Swift – Apus caffer 
Vi arbejdede i starten hårdt på at få set denne art. Først den 15/9 sås en ordentligt under turen fra Masindi 
til Fort Portal. Til gengæld var den almindelig i Mweya Lodge i Queen Elisabeth NP, hvor den var sammen 
med Little Swift. I alt noteredes 133 fugle.  
 
Speckled Mousebird – Colius striatus 
Den mest udbredte musefugl af de 2 arter, som vi så. Vi havde den næsten dagligt, bortset fra 3 dage. I alt 
blev det til 148. 
 
Blue-naped Mousebird – Urocolius macrourus 
Den mere slanke og længerehalede musefugl Blue-naped sås med et antal på 175. Iagttagelserne var 
koncentreret omkring de tørre områder i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP.  
 
Narina Trogon – Apaloderma narina 
Vi noterede 6 fugle på 6 forskellige dage af denne farveladefugl. Dens karakteristiske kald afslører den 
hurtigt. Herefter er det en kamp at finde fuglen, der oftest sidder stationært i den tætte underskov.  
 
Bar-tailed Trogon – Apaloderma vittatum 
En kanonobs samt en hørt den 25/9 på vej til Mubiwindi Swamp. Samme sted hørte vi også en Narina 
Trogon. Blev uden sværdslag udnævnt til dagens fugl.  

  47 



 
Giant Kingfisher – Megaceryle maxima 
Vi så 2 fugle i Murchison Falls henholdsvis den 11/9 og den 12/9, hvor sidstnævnte var en hun, som sås 
på tæt hold på flodturen.  
 

Giant Kingfisher (hun) – Murchison Falls. Foto: Ken Jakobsen 
 
Pied Kingfisher – Ceryle rudis 
Lokalt meget almindelig i floder og søer. Således noterede vi i alt 222 fugle med en dagsmax på 40 (den 
12/9).  
 
Shining-blue Kingfisher – Alcedo quadribrachys 
Det lykkedes kun få af os at få skop-view af denne sky skovisfugl. Vi så to den 14/9 i Kibale NP i en sø 
ikke langt fra Ranger Centeret. Andre måtte ”nøjes” med at se de 2 eksemplarer fise frem og tilbage over 
søen for at gemme sig for os i de tilhørende vandløb.  
 
Malachite Kingfisher – Alcedo cristata 
Almindelig i vådområder med sump og siv. I alt noteredes 27 fugle. Højeste dagstotal blev 8, på to dage: 
8/9 Mabamba og 23/9 søer sydøst for Kisoro.  
 
African Dwarf Kingfisher – Ispidina lecontei 
Vi havde fantastiske syn af 4 fugle (2 par) i Royal Mile den 14/9. De ynglede i nogle bittesmå huller i en 
bitte-grøftekant uden vand. Der var ingen tvivl omkring valget af dagens fugl den dag.    
 
African Pygmy Kingfisher – Ispidina picta 
Vi havde også Pygmy Kingfisher (4 stk.) i Royal Mile den 14/9. I alt noterede vi 7 fugle på turen. De øvrige 
4 blev set i Murchison Falls, Queen Elisabeth NP og Bwindi NP.  
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Chocolate-backed Kingfisher – Halcyon badia 
1 fugl den 13/9 Kaniyo Pabidi og 2 fugle Royal Mile begge Budongo Forest Reserve. Disse isfugle 
opholder sig højt oppe i trætoppene, så de kan være svære at få at se. I Royal Mile er skoven dog ret 
åben, og her lykkedes vi med ok skop-iagttagelser.  
 
Grey-headed Kingfisher – Halcyon leucocephala 
Elsker tørre buskstepper, så Murchison Falls og Queen Elisabeth NP blev stederne for vores 19 
iagttagelser.  
 
Woodland Kingfisher – Halcyon senegalensis 
Holder mere af åbne områder med buske og græs, men også i byer og langs veje. Vi noterede 21 fugle på 
11 dage.   
 
Blue-breasted Kingfisher – Halcyon malimbica 
Ses i den tætte skov, og vi noterede 8 fugle på 6 dage. Flest, med 3 eksemplarer, var den 16/9 Kibala NP. 
Vi så også en i Lake Mburo NP, noget som Alfred specielt bemærkede, da den ikke tidligere fandtes i 
området. Men nu da skoven er ved at vokse sig højere, har den indfundet sig.  
 

 
Blue-breasted Kingfisher. Foto: Ken Jakobsen 

 
Striped Kingfisher – Halcyon chelicuti 
Denne lidt mere uanseelige isfugl så vi i 8 eksemplarer i områderne: Murchison Falls, Royal Mile, Queen 
Elisabeth og Lake Mburo.  
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Black Bee-eater – Merops gularis 
Denne ”most wanted bird” blev set med 7 fugle i Bwindi-trail den 27/9, og den var hermed den mest 
oplagte kandidat til dagens fugl.  
 
Red-throated Bee-eater – Merops bulocki 
114 fugle kom i bogen, og alle blev set i Murchison Falls, hvoraf de 50 sås efter færgelejet ved Paara og 
de 60 sås på flodturen.  
 
Little Bee-eater – Merops pusillus 
I alt 15: Heraf 5 Murchison Falls og 10 Queen Elisabeth NP. 
  
Blue-breasted Bee-eater – Merops variegatus 
Sås kun i Mabamba Wetlands med 6 fugle.  
 
Cinnamon-chested Bee-eater – Merops oreobates 
22 fugle blev noteret. Heraf 4 Rwenzori-bjergene mod Semliki, 10 Echuya Forest Reserve, Bwindi, 4 
Mubiwindi Swamp og 4 på gorilla-trekkingen. 
 
Swallow-tailed Bee-eater – Merops hirundineus 
De 5 fugle, som vi så, skal nævnes: 1 på bjergskråningen på vej ned mod Lake Albert samt 2 + 2 
Murchison Falls. 
 
White-throated Bee-eater – Merops albicollis 
Sås primært på første halvdel af vore tur, hvor de 104 noteringer primært var Kibale (10) og Semliki 
(25+20). Største enkelt iagttagelse var dog 40 i Royal Mile, hvor træerne foran os pludselig blev ”fyldt” med 
biædere. 
 
Madagascar Bee-eater – Merops superciliosus 
Kaldes også Olive Bee-eater. Ikke ynglende fugle fra syd set ofte i Uganda i perioden april-september. Vi 
troede at de havde forladt områderne, men vi fik alligevel lov at se 5 dejlige fugle i Queen Elisabeth NP 
den 19/9.  
 
European Bee-eater – Merops apiaster 
Sydtrækket af biædere var i gang under vores tur. Flere småflokke sås på flyve sydpå under fouragering. 
Vi noterede i alt 282 fugle på 12 af dagene.  
 
Northern Carmine Bee-eater – Merops nubicus 
Vi så 10 af denne flotte og langhalede biæder i Murchison Falls (6 den 11/9 og 4 den 12/9). Vi er i starten 
af den periode, som de opholder sig i Uganda.  
 
Lilac-breasted Roller – Coracias caudata 
8 fugle blev set på 2 dage i Lake Mburo NP. 
 
Broad-billed Roller – Eurystomus glaucurus 
10 iagttagelser, hvor den typiske observation var på en el-ledning langs vejen, men også 4 i Lake Mburo 
NP.  
 
Blue-throated Roller – Eurystomus gularis 
En dårlig (18/9 Semliki) og en halvdårlig (26/9 Bwindi-trail) obs af denne lille ellekrage. Der er plads til 
forbedring her.  
 
Green Wood-Hoopoe – Phoeniculus purpureus 
20 fugle af denne herlige fugl blev resultatet. Heraf var 6 den 11/9 Murchison Falls og 12 den 21/9 Lake 
Mburo NP. 
 
White-headed Wood-Hoopoe – Phoeniculus bollei 
Endnu en mindeværdig observation af 20 støjende fugle den 25/9 på vej mod Mubiwindi Swamp + 5 den 
26/9 Buhuma-trail.  
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Forest Wood-Hoopoe – Phoeniculus castaneiceps 
Det blev til en observation af 5 fugle den 9/9 i Mabira. Det blev også til en hvidhovedet udgave, som 
adskiller sig fra White-headed med et sorte næb (i modsætning til et rødt hos White-headed).  
 
Common Scimitarbill – Rhinopomastus cyanomelas 
Det blev til 5 fugle i Queen Elisabeth NP (på 3 dage).  
 
African Pied Hornbill – Tockus fasciatus 
I alt 7 fugle, heraf 6 i en flok omkring Mabira Forest.  
 
Crowned Hornbill – Tockus alboterminatus 
1 den 10/9 på vej til Murchison Falls samt 7 Kibale NP den 16/9. 
 
African Grey Hornbill – Tockus nasutus 
Meget almindelig i Murchison Falls, hvor vi så 150 ud af de 155, som totalen lød på.  
 
Black Dwarf Hornbill – Tockus hartlaubi 
Blot en hastig observation i Semliki NP den 18/9.  
 
Red-billed Dwarf Hornbill – Tockus camurus 
4 blev set i Semliki NP den 18/9. 
 
White-crested Hornbill – Tropicranus albocristatus 
Vi var lige ankommet til Semliki NP og havde spist vores frokost ved Ranger Stationen. Vi skulle så lige på 
en kort tur ind i området. Vi var gået 10 min. langs skovkanten, da vi stødte på nogle meget attraktive 
frugttræer. Her var der fyldt med hornbills, turacoer og duer. Og ikke mindst 3 White-crested, som var 
dagens fugl den 17/9.  
 
Piping Hornbill – Bycanisters fistulator 
19 fugle blev noteret alle i Semliki-området. 
 
White-thighed Hornbill – Bycanistes albotibialis 
Denne fætter til den mere almindelige Black-and-white-casqued blev set i 5 eksemplarer på 4 dage. Den 
10/9 sås den første – en han - på vej ind i Budongo Forest Reserve, og den blev udnævnt til dagens fugl. 
 
Black-and-white-casqued Hornbill – Bycanistes subcylindricus 
Denne store og imponerende fugle var temmelig almindelig. Der blev noteret 105 fugle på 12 af dagene.  
 
Abyssian Ground-Hornbill – Bucorvus abyssinicus 
Endnu en kæmpe, som det ”vrimlede” med i det åbne græsområder i Murchison Falls. Således bogførte vi 
71 fugle.  
 
Grey-throated Barbet – Gymnobucco bonapartei 
Det blev til 10 fugle af denne barbet. 2 15/9 Kibale NP, 1 + 5 Buhoma-trail 25. og 26/9 samt 2 Kibale NP 
den 28/9 (samme sted som de 2 den 15/9).  
 
Yellow-spotted Barbet – Buccanodon duchaillui 
5 fugle noteret: 2 (par) Royal Mile 14/9, 2 hørt Kibale 16/9 samt 1 Buhoma-trail 26/9. 
 
Speckled Tinkerbird – Pogoniulus scolopaceus 
4 Mabira 9/9, 1 Royal Mile 14/9 og 2 Kibale 16/9. 
 
Western Green Tinkerbird – Pogoniulus coryphaeus 
3 fugle: 2 den 23/9 Mgahinga NP samt 1 26/9 Buhoma-trail.  
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Yellow-fronted Tinkerbird – Pogoniulus chrysoconus 
3 iagttagelser, som alle nævnes: 1 Murchison Falls 10/9, 1 bjerg nord for Masindi 13/9, som var så god, at 
det blev udnævnt til dagens fugl samt 1 omkring Masindi.   
 
Yellow-rumped Tinkerbird – Pogoniulus bilineatus 
Kun 2 noteret, hvilket er kraftigt underestimeret. Vi hørte en del tinkerbirds, som ikke fandt vej til 
notesbogen.  
 
Yellow-throated Tinkerbird – Pogoniulus subsulphureus 
3 + 3 i Mabira Forest Reserve, 4 Kibale, 1 + 1 Semliki og 2 Buhoma-trail.  
 
Red-rumped Tinkerbird – Pogoniulus atroflavus 
2 Semliki den 18/9. 
 
Spot-flanked Barbet – Tricholaerna lacrymosa 
I alt 16 noteringer: flest Queen Elisabeth med op til 8 på en dag, herunder et par med unger ved Mweya 
Lodge. Herudover noteret fra Murchison Falls med 1 fugl.  
 
Hairy-breasted Barbet – Tricholaema hirsuta 
2 Mabira, 1 Kibale samt 2 Buhoma.  
 
Black-billed Barbet – Lybius guifsobalito 
4 + 4 fugle Murchison Falls NP. 
 
White-headed Barbet – Lybius leucocephalus 
5 fugle gav os larmende underholdning for en stund den 10/9 under vores frokostpause på vej mod 
Masindi og Murchison Falls. 
 
Double-toothed Barbet – Lybius bidentatus 
2 Hotel Nile Resort, Jinja, den 8/9, 1 + 1 Murchison Falls den 13.-14/9. 
 
Yellow-billed Barbet – Trachyphonus purpuratus 
3 Mabira, 4 Bigodi Swamp samt 4 Semliki. En fugl i Bigodi Swamp appellerede så meget til deltagerne, at 
den blev udnævnt til dagens fugl.  
 
Greater Honeyguide – Indicator indicator 
1 Lake Mburo NP 22/9. 
 
Thick-billed Honeyguide – Indicator conirostris 
1 fugl efter debreefing fra Gorilla-trek den 27/9, Buhoma. 
 
Dwarf Honeyguide – Indicator pumilio 
1 fugl på vej til Mubiwindi Swamp den 25/9. 
 
Red-throated Wryneck – Jynx ruficollis 
Denne meget smukke vendehals blev set og hørt i bjergene 15 km sydvest for Buhoma. Vi havde 2 dejlige 
fugle, og det var tilstrækkeligt til at få dem valgt som dagens fugl.  
 
Nubian Woodpecker – Campethera nubica 
4 iagttagelser: 2 Murchison Falls og 2 (par) Queen Elisabeth NP. 
 
Tullberg’s Woodpecker – Campethera tullbergi 
Kaldes også Fine-banded Woodpecker, som er af racen taeniolaema, der lever i Uganda. Et par sås den 
25/9 på tekkingturen til Mubiwindi Swamp.  
 
Buff-spotted Woodpecker – Campethera nivosa 
2 sås i Mabira den 8/9 samt 1 Budongo Forest den 13/9. 
 

  52 



Brown-eared Woodpecker – Campethera caroli 
De vi selv fandt 2 i Mabira Forest, fortalte Alfred, at ”this is a good bird”, og glade var vi, for nu var en 
ualmindelig spætte i hus. Da vi så senere yderligere så 7, så endte det med at være den næst 
almindeligste spætte. De sidste syv sås i Semliki-området.  
 
Speckle-breasted Woodpecker – Dendropicos poecilolaemus 
Hedder også Uganda Spotted Woodpecker. En fugl (han) sås i landbrugsland 16/9 Kibala NP.  
 
Cardinal Woodpecker – Dendropicos fuscenscens 
2 fugle henholdsvis en hun den 26/9 og en han 27/9 Bwindi NP. 
 
Yellow-crested Woodpecker – Dendropicos xantholophus 
Med 10 eksemplarer blev denne art den talrigste spætte. Vi så 2 i Mabira og 6 i Budongo/Royal Mile. 
 
Grey Woodpecker – Dendropicos goertae 
2 + 2 fugle henholdsvis den 12/9 Murchison Falls og 27/9 øst for Buhoma om aftenen, da vi skulle til at 
lytte efter ugler.  
 
Olive Woodpecker – Dendropicos griseocephalus 
6 noteret: 2 Mgahinga, 3 Ruhizha Area (Bwindi) og 1 Mubiwindi Swamp.  
 
African Broadbill – Smithonis capensis 
Vi havde 4 fugle den 26/9 på et trail udfra Buhoma. Vi havde en i display, og det krævede sin mand at få 
den at se, da den havde det med at sætte sig bag en stamme. Dermed var den kun synlig, når den fløj ud i 
den cirkelformede ”sangflugt”. Der blev dog efterhånden plads til lidt skopsyn. Den hvinende lyd, den 
frembringer, stammer fra vingerne.   
 
Rufous-sided Broadbill – Smithornis rufolateralis 
1 fugl i display sås og hørtes den 18/9, Semliki – Kirumia Trail. Det var en utrolig syret oplevelse, og vi 
havde den længe og var lige fascineret over dens konstante cirkelformede udflyvninger fra en gren. Når 
skopet var indstillet på grenen, hvor den sad, så var det bare at vente efter display-udflyvningen, for det 
var næsten sikkert at den landede på samme sted hver gang. Dagens fugl og et ubetinget highlight på 
turen, når vi nu ikke kunne få den grønne Broadbill.  
 
White-tailed Lark – Miafra albicauda 
En sås i Queen Elisabeth NP den 20/9. 
 
Rufous-naped Lark – Miafra africana 
1 fugl Mabamba Wetlands samt 20 fugle i Queen Elisabeth den 20/9. 
 
Flappet Lark – Miafra rufocinnamomea 
Den mest udbredte lærke med 22 observationer. Flest Queen Elisabeth den 20/9 med 10. I Murchison 
Falls sås 11 fugle på 3 dage. 
 
Red-capped Lark – Calandrella cinerea 
Vi havde en obs af 2 fugle på en fodtur fra Katwe by til Lake Munyanyange, Queen Elisabeth NP. Det 
drejer sig om racen saturatior.  
 
Sun Lark – Galerida modesta 
To fugle gik på vejen på græssteppen i Murchison Falls den 12/9. Arten har et meget lille 
udbredelsesområde i det nordvestlige Uganda.   
 
Sand Martin – Riparia riparia 
I alt 7 fugle på 4 lokaliteter. 
 
Banded Martin – Riparia cincta 
Vi havde en enkelt iagttagelse af en fugl i Mabamba den 8/9. 
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Rock Martin – Hirundo fuligula 
Vi noterede 78 fugle primært i Rwenzori-bjergene og Bwindi NP. I Uganda ses racen pusilla, som måske 
en dag splittes til Red-throated Martin. 
 
Barn Swallow – Hirundo rustica 
Var udbredt og talrig, så vinterkvartererne var taget i brug eller de var på vej til Sydafrika. 952 fugle 
noteredes. Set alle dage bortset fra to dage.  
 
Angolan Swallow – Hirundo angolensis 
Sås primært i byer. Flest omkring Mabamba den 8/9 og undervejs fra Mburo-Kisoro den 22/9 begge dage 
med 8 eksemplarer. I alt noterede vi 29.  
 
Wire-tailed Swallow – Hirundo smithii 
Denne vidunderlige svale sås primært i Murchison Falls ved færgelejet i Paara (14 noteringer). Herudover 
1 fugl Kazinga Channel. Et muligt split i en afrikansk og en asiatisk art kan være undervejs.  
 
Blue Swallow – Hirundo atrocaerulea 
Her var årstiden (igen) med os. Trækker til Uganda i perioden maj-september, så det var sidste udkald 
inden de drager til det sydlige Tanzania (og sydpå) for at yngle. Vi så en – af denne langhalede – svale i 
Mabamba den 8/9. Conservation status: Vulnerable. Bestanden anslås til kun 4000 fugle og den er i 
tilbagegang grundet ødelæggelse af dens områder såvel på ynglepladserne som i vinterkvartererne.  
 
Lesser Striped Swallow – Hirundo abyssinica 
10 fugle på 3 lokaliteter. Flest, med 6 stk., den 17/9 Rwenzori-bjergene på vej fra Fort Portal-Semliki.   
 
Rufous-chested Swallow – Herundo semirufa 
I alt 10 fugle blev noteret. Flest Rwenzori-bjergene med 6 fugle på vej mod Semliki den 17/9.  
 
Red-rumped Swallow – Hirundo daurica 
8 sås i Mabamba og 2 Queen Elisabeth.  
 
Common House Martin – Delichon urbica 
4 havde fundet vej fra nord.  
 
White-headed Sawwing – Psalidoprocne albiceps 
I alt 79 noteret. Sås i lavere højder end Black Sawwing, og blev noteret på 8 af dagene.  
 
Black Sawwing – Psalidoprocne holomelas 
Blev noteret på 4 dage med en total på 85. Flest i Bwindi.  
 
Grey Wagtail – Motacilla cinerea 
En enkelt havde fundet vej fra den nordlige halvkugle. Vi så den i Echuya Forest den 24/9. 
 
African Pied Wagtail – Motacilla aguimp 
Sås i mindre antal dagligt, bortset fra 2 dage. I alt blev noteret 109 fugle. 
 
Cape Wagtail – Motacilla capensis 
4 fugle på to dage: Mabamba og sø øst for Kisoro lagde lokalitet til.  
 
Yellow-throated Longclaw – Macronyx croceus 
Udbredt og lokalt almindelig. Sås med 55 eksemplarer på 11 dage. Flest Queen Elisabeth NP den 20/9 
med 15 fugle. 
 
Grassland Pipit – Anthus cinnamomeus 
Den første dag i Mabamba havde vi en i sangflugt. I alt noteredes 10 fugle med en dagsmax. på 6 i Queen 
Elisabeth NP. 
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Plain-backed Pipit – Anthus leucophrys 
2 + 2 (den 10. og 11/9) Murchison Falls NP.  
 
Grey Cuckoo-Shrike – Coracina caesia 
5 fugle alle i Bwindi den 24. og 25/9.  
 
Black Cuckoo-Shrike – Campephaga flava 
3 fugle i Bwindi (Ruhizha Area – Echuya Forest Reserve). 
 
Red-shouldered Cuckoo-Shrike – Campephaga phoenicea 
1 Queen Elisabeth NP den 20/9 og 1 Lake Mburo NP den 22/9. 
 
Petit’s Cuckoo-Shrike – Campephaga petiti 
Sås i Buhoma ved Rangerstationen og langs vejen. Vi så 8 den 26/9 og 1 den 27/9. 
 
Common Bulbul – Pycnonotus barbatus 
Og den er common ….. og var med 810 noteringer en af de talrigste arter, som vi havde. Vi så den alle 
dage bortset fra den sidste.  
 
Shelley’s Greenbul – Andropadus masukuensis 
Racen kakamegae. Vi havde en enkelt iagttagelse den 26/9, Buhoma-trail, Bwindi.  
 
Little Greenbul – Andropadus virens 
I alt 22 noteringer med flest i Mabira den 9/9, hvor vi havde hele 10 fugle. Endvidere 1-3 iagttagelser pr. 
dag på 6 andre dage.  
 
Little Grey Greenbul – Andropadus gracilis 
Det blev til 1 fugl af denne art, nemlig den 13/9 Kaniyo Pabidi, Budongo Forest. 
 
Ansorge’s Greenbul – Andropadus ansorgei 
3 set på trailet fra Buhoma, Bwindi, den 26/9. I litteraturen kun kendt fra Kagamega Forest i det vestlige 
Kenya, men Alfred og en englænder fra Birdquest opdagede arten i Uganda. Den ligner meget Little Grey 
Greenbul, men stemmen er markant anderledes. De måtte således have lydoptagelser fra Kenya-fuglen 
for at få verificeret arten.  
 
Cameroon Sombre Greenbul – Andropadus curviostris 
1 observation den 16/9 Kibale NP.   
 
Yellow-whiskered Greenbul – Andropadus latirostris 
En total på 9 fugle: 2 Mabira, 1 Semliki, 1 Echuya Forest, 2 Mubiwindi Swamp, 3 Buhoma-trail. 
 
Slender-billed Greenbul – Andropadus gracilirostris 
Flest Mabira med 5 fugle. Herudover 1-2 fugle på 5 forskellige dage.  
 
Eastern Mountain Greenbul – Andropadus nigriceps kikuyuensis 
Splittet iflg Celments i Eastern og Western Mountain Greenbul. Eastern er yderligere opdelt i 7 racer. I alt 
22 noteringer: 3 Mgahinga (hørt), 5 Echuya Forest, 12 Mubiwindi Swamp, 2 Buhoma trail.  
 
Honeyguide Greenbul – Baeopogon indicator 
2 fugle sås den 16/9 Kibale NP.  
 
Spotted Greenbul – Ixonotus guttatus 
10 fugle den 14/9 Royal Mile, Budongo Forest Reserve.  
 
Yellow-throated Greenbul – Chlorocichla flavicollis 
2 fugle den 13/9 Kaniyo Padibi, Budongo Forest. 
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Toro Olive Greenbul – Phyllastrephus hypocholoris 
2 fugle i Mabira Forest den 9/9, hvoraf 1 set og 1 hørt.  
 
Yellow-streaked Greenbul – Phyllastrephus flavirostriatus 
Racen olivaceogriseus. 1 fugl den 24/9 Echuya Forest og 1 den 26/9 Buhoma trail.  
 
Cabanis’ Greenbul – Phyllastrephus cabanisi 
Den 26/9 så vi 2 på Bwindi-trailet fra Buhoma. 
 
White-throated Greenbul – Phyllastrephus albigularis 
Med 15 fugle i Mabira Forest nåede totalen op på 27 fugle. Sås også i Budongo (både Kaniyo Pabidi og 
Royal Mile) samt Kibale. 
 
Icterine Greenbul – Phyllastrephus icterinus 
2 fugle blev noteret i Semliki NP, Kirumia Trail. 
 
Xavier’s Greenbul – Phyllastrephus xavieri 
20 fugle blev noteret i Semliki NP, Kirumia Trail.   
 
Red-tailed Bristlebill – Bleda Syndactyla 
I alt 7 fugle, heraf 6 i Mabira Forest og 1 Royal Mile, Budongo.  
 
Green-tailed Bristlebill – Bleda eximia ugandae 
Racen ugandae. 2 fugle i Mabira og 1 fugl Kaniyo Pabidi, Budongo. 
 
Eastern Bearded Greenbul – Criniger chloronotus 
Sås kun i Semliki NP, Kirumia Trail, den 18/9 med 1 set og 5 hørt. 
 
Red-tailed Greenbul – Criniger calurus 
En total på 14 fugle, heraf 6 Mabira, 2 Royal Mile og 6 Semliki NP. 
 
Brubru – Nilaus afer 
1 fugl hørtes den 22/9 Lake Mburo NP.  
 
Northern Puffback – Dryoscopus gambensis 
12 fugle noteret: 3 Mgahinga NP, 6 Echuya Forest samt 3 Bwindi NP, Mubiwindi Swamp trekkingtur. 
 
Pink-footed Puffback – Dryoscopus angolensis 
1 fugl, en hun, Mubiwindi Swamp.  
 
Marsh Tchagra – Tchagra minuta 
Blot 1 fugl, som dog sås fint, Queen Elisabeth NP den 20/9. 
 
Black-crowned Tchagra – Tchagra senegale 
11 noteringer fordelt på 7 dage. Flest – med 4 fugle – Murchison Falls NP. 
 
Brown-crowned Tchagra – Tchagra australis 
2 iagttagelser: 1 Kibale NP samt 1 Echuya Forest. 
 
Lühder’s Bush-Shrike – Laniarius luehderi 
5 noteringer: 1 Kibale NP den 15/9, 1 (hørt) Mubiwindi Swamp den 25/9 samt 3 Bwindi-trailet fra Buhoma 
den 26/9.  
 
Tropical Boubou – Laniarius aethiopicus 
8 noteringer, heraf 2 hørt. Vi havde udmærkede obs af 2 fugle i baghaven i Tooro Resort, Fort Portal.  
 
Black-headed Gonolek – Laniarius erythrogaster 
I alt 37 noteringer fordelt på 8 forskellige dage koncentreret i Murchison Falls og Queen Elisabeth.  

  56 



 
Papyrus Gonolek – Laniarius mufumbiri 
Papyrus endemic. 5 fugle blev noteret af denne flotte fugl fra papyrussumpen. Den første vi så var ved 
Muzzi-floden. Herudover 1 (hørt) Bigodi Swamp, Kibale, samt 3 Lake Mburo NP. Conservation status: 
”Near threatened”. Arten er under pres, som følge af ødelæggelse af egnede biotoper samt forurening.  
 
Mountain Sooty Boubou – Laniarius poensis 
4 noteringer (1 set + 3 hørt) den 24/9 Echuya Forest Reserve, Ruhizha Area, Bwindi. 
 
Sooty Boubou – Laniarius leucorhynchus 
3 fugle i alt: 2 Mabira Forest, 1 Semliki NP. 
 
Bocage’s Bush-Shrike – Telophorus bocagei 
Kaldes også Grey-green Bush-Shrike. 1 blev hørt den 27/9 Buhoma.  
 
Sulphur-breasted Bush-Shrike – Telophorus sulfureopectus 
Denne lille bush-shrike sås i Lake Mburo NP med 3 fugle, 2 den 21/9 og 1 den 22/9. 
 
Many-coloured Bush-Shrike – Telophorus multicolor 
Her er endnu en af de smukke arter af bush-shirkes. Vi så en rigtig godt på vores trailtur fra Buhoma den 
26/9. 
 
Doherty’s Bush-Shrike – Telophorus dohertyi 
Denne blev udpeget som ”bird of the day” den 24/9 efter hårdt arbejde fra Alfred og gruppens side for at få 
en ”ordentlig” en i stedet for de første 3 den 23/9, som vi kun hørte. De 4 vi noterede den 24/9 var også 3 
hørt og så den gode obs. Godt for det, for den sidste obs, den 25/9 var også kun en hørt.  
 
Lagden’s Buch-Shrike – Melaconotus lagdeni 
En blev hørt den 23/9 Mgahinga NP. 
 
Grey-headed Bush-Shrike – Melanconotus blanchoti 
1 Murchison Falls den 13/9. Birdy nam-nam. 
 
Western Nicator – Nicator chloris 
7 observationer med 1 Mabira, 1 Royal Mile, 2 Kibale og 1+2 Semliki. Fuglen i Royal Mile var helt speciel. 
Normalt er Nicator ikke helt nem at få at se, men her i Royal Mile fløj den ud midt på vejen efter insekter, 
og det var ganske tæt på os.  
 
Yellow-throated Nicator – Nicator vireo 
To fugle sås Semliki NP den 18/9. 
 
Yellow-billed Shrike – Corvinella corvina 
En blev set den 13/9 i Murchison Falls.  
 
Mackinnon’s Shrike – Lanius mackinnoni 
6 noteringer: 3 + 2 Tooro Resort, Fort Portal, 1 Kisoro-Echuya Forest.  
 
Grey-backed Fiscal – Lanius excubitoroides 
I alt 148 noteringer. Mest almindelig i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP, men også langs veje på el-
ledninger i og omkring byerne.  
 
Common Fiscal – Lanius collaris 
I alt 78 noteringer. Blev primært set i højlandet. 
 
Fire-crested Alethe – Alethe castanea 
1 Marira, 1 Kaniyo Pabidi, Budongo, samt 2 Semliki NP.  
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Red-throated Alethe – Alethe poliophrys 
3 fugle af denne ARE = Albertine Rift Endemic blev set Mubiwindi Swamp og Buhoma-trail, Bwindi.  
 
Red-tailed Antthrush – Neocossyphus rufus 
8 iagttagelser: 4 Kaniyo Pabidi, Budongo Forest Reserve, 2 Royal Mile samt 2 Semliki NP. 
 
White-tailed Antthrush – Neocossyphus poensis 
1 Kibale NP, 2 Semliki NP samt 1 Buhoma-trail, Bwindi.  
 
Rufous Flycatcher-Thrush – Neocossyphus fraseri 
Endnu en fugl i skovens lave krat. I alt 14 blev noteret, heraf 1 Mabira, 1 Budongo, 4 Royal Mile samt 8 
Semliki NP. 
 
African Thrush – Turdus pelios  
I alt 20 iagttagelser. Flest Kaniyo Pabidi, Budongo Forest Reserve, den 14/9, med 7 fugle. 
 
Olive Thrush – Turdus olivaceus  
Mere knyttet til højlandet end African Thrush. 3 blev set, Buhoma Community Bandas, Bwindi.  
 
White-starred Robin – Pogonocichla stellata 
Vi så 16 af denne skønne højlands Robin. I Mgahinga, hvor vi havde i alt 6 fugle, kan de anbefales at 
besøge bevoksningen omkring Rangerstationens P-plads. Det var her muligt at gå ind mellem de høje 
buske, og så sad der flere af slagsen, flot og lavt. I Mgahinga på trekkingturen op ad vulkanen var de 
svære at se i de høje bambus, hvor den holdt til. I Ruhizha Area, Echuya Forest, så vi 10.  
 
Forest Robin – Stiphronis erythrothorax 
1 fugl sås i Mabira Forest den 9/9.  
 
Equatorial Akalat – Sheppardia aequatorialis 
2 blev set meget fint den 26/9 Buhoma-trail.  
 
White-bellied Robin-Chat – Cossyphicula roberti 
Blot 1 fugl den 26/9 Buhoma-trail, Bwindi.  
 
Archer’s Robin-Chat – Cossypha archeri 
7 fugle af denne Albertine Rift Endemic blev set, heraf 3 i Mgahinga og 4 på turen til Mubiwindi Swamp. 
 
Blue-shouldered Robin-Chat – Cossypha cyanocampter 
Det blev til 3 hørte fugle af denne ikke helt almindelige Robin-Chat: 2 Mabira samt 1 Semliki NP. 
 
White-browed Robin-Chat – Cossypha heuglini 
Hele 59 fugle blev noteret. Her var Queen Elisabeth NP et stronghold med hele 54 noteringer. Herudover 
spredte iagttagelser.  
 
Snowy-headed Robin-Chat – Cossypha niveicapilla 
3 fugle blev skrevet op. 1 Kibala NP, 1 Semliki NP samt 1 Queen Elisabeth NP. 
 
Spotted Morning-Thrush – Cichladusa guttata 
Det blev til 3 + 1 fugl Murchison Falls.   
 
Brown-backed Scrub-Robin – Cercotrichas hartlaubi 
2 tillidsfulde fugle blev set den 27/9 på vendehals-stedet øst for Buhoma.  
 
White-browed Scrub-Robin – Cercotrichas leucophrys 
1 Murchison Falls samt 2 Queen Elisabeth NP. 
 
African Stonechat – Saxicola axillaris 
Total 15 fugle. Flest den 23/9 med 6 fugle søer og lavland øst for Kisoro.  
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Sooty Chat – Myrmecocichla nigra 
Ret almindelig i de lidt mere tørre områder. I alt 27 iagttagelse. Set på 9 af dagene. Flest den 28/9, hvor vi 
kørte fra Bwindi til Kampala.  
 
White-fronted Black-Chat – Myrmecocichla albifrons 
En fugl den 12/9 Murchison Falls.  
 
Scaly-breasted Illadopsis – Illaopsis albipectus 
To fugle, heraf 1 hørt den 16/9 og 1 den 18/9 Semliki NP. 
 
Brown Illadopsis – IIIadopsis fulvescens  
2 Mabira Forest og 1 rigtig fin Kibale NP 16/9.  
 
Purvel’s Illadopsis – Illadopsis puveli 
1 den 13/9 Kaniyo Pabidi, Budongo Forest NP. Lokaliteten er den eneste i Østafrika for denne art.  
 
Mountain Illadopsis – Illadopsis pyrrhoptera 
2 fugle noteret begge Bwindi NP (Buhoma-trail og Mubiwindi Swamp). 
 
Ruwenzori Hill Babbler – Illadopsis atriceps 
6 fugle den 24/9 Ruhizha Area i Echuya Forest Reserve. Nogle forfattere regner denne for en selvstændig 
art. Clemments betragter dog den for en race af African Hill Babbler (psyudoalcippe abyssinica atriceps).  
 
Black-lored Babbler – Turdoides sharpe’s 
Hedder også Sharpe’s Babbler. Vi noterede i alt 29 fugle på 5 dage. Flest den 23/9 med 10 fugle i 
landbrugsområdet øst for Kisoro.  
 
Brown Babbler – Turdoides plebajus 
2 x 6 henholdsvis 11/9 i Murchison Falls og 22/9 Lake Mburo.  
 
Arrow-marked Babbler – Turdoides jardineii  
9 noteret: 4 + 2 Queen Elisabeth NP samt 3 ved vendehals-området øst for Buhoma. 
 
Red-faced Cisticola – Cisticola erythrops 
1 Mabira, 2 Fort Portal Town samt 2 undervejs fra Semliki til Queen Elisabeth. 
 
Whistling cisticola – Cisticola lateralis 
4 noteret: 1 Murchison Falls, 1 undervejs Masindi-Fort Portal, 2 Fort Portal Town. 
 
Trilling Cisticola – Cisticola woosnami 
Vi havde 3 af denne art: 2 Queen Elisabeth NP samt 1 Lake Mburo. 
 
Chubb’s Cisticola – Cisticola chubbi 
Den talrigste cisticola med 63 noteringer. Så i forskellige biotoper og såvel i høj- som lavlandet. Flest 
Mgahinga med 15 samt Bwindi 20 + 20 (Ruhizha Area + Mubiwindi swamp). 
 
Rattling Cisticola - Cisticola chinianus 
Det blev til 20 den 11/9 Murchison Falls, den nordlige bred.  
 
Winding Cisticola – Cisticola galactotes  
Talrig i Mabamba Swamp med 25 noteret samt 6 på 4 forskellige lokaliteter.  
 
Carruthers’s Cisticola – Cisticola carruthersi 
19 fugle kom i bogen: Flest 24/9 med 10 i sump NW for Rubanda. Papyrus Endemic selvom den også ses 
udenfor papyrus-sumpene. 
 

  59 



Croaking Cisticola – Cisticola natalensis 
30 noteret: 10 + 5 Murchison Falls samt 15 Queen Elisabeth NP.  
 
Long-tailed Cisticola – Cisticola angusticauda 
Kaldes også Tabora Cisticola. Udbredelsen sniger sig lige over grænsen fra Tanzania til Lake Mburo, hvor 
vi så 2 den 22/9.  
 
Foxy Cisticola – Cisticola troglodytes 
1 fugl sås den 12/9 Murchison Falls.  
 
Siffling Cisticola – Cisticola brachypterus 
Samlet 5 fugle: 2 Murchison Falls samt 1 + 2 Queen Elisabeth NP.  
 
Zitting Cisticola – Cisticola juncidis  
Det er jo altid dejligt at man kan være med på stemmerne, så cistussangeren køre rent hjem med 37 
noteringer: Murchison Falls 24 (på 2 dage) samt Queen Elisabeth NP 13 (på 2 dage). 
 
Wing-snapping Cisticola – Cisticola ayresii 
1 sås den 24/9 i sumpen nordvest for Rubanda. 
 
Tawny-flanked Prinia – Prinia subflava 
Ret udbredt med i alt 23 noteringer.  
 
White-chinned Prinia – Prinia leucopogon 
7 iagttagelser: 2 + 3 Kibala NP, 1 Semliki NP samt 1 Lake Mburo. 
 
Banded Prinia – Prinia bardii 
Denne høgesanger-tegnede prinia vakte stor glæde. Vi så i alt 5 fugle med 2 den 24/9 Echuya Forest, 2 
den 25/9 på vej til Mubiwindi Swamp samt 1 Buhoma-trail.  
 
Red-winged Grey Warbler – Drymocichla incana 
3 fugle sås i Murchison Falls langs vejen lige bag ved færgelejet i Paara.  
 
Collared Apalis – Apalis ruwenzorii 
12 fugle noteret i Mgahinga (2 fugle) og Bwindi-området (10 fugle). Albertine Rift Endemic. 
 
Black-throated Apalis – Apalis jacksoni  
10 fugle: 2 Royal Mile 14/9, 2 Mgahinga 24/9, 2 Mubiwindi Swamp-turen 25/9, 4 Buhoma-trail 26/9. 
 
Mountain Masked Apalis – Apalis personata 
2 Mgahinga, 4 Echuya Forest Reserve samt 1 Bwindi på gorilla-trekket. Albertine Rift Endemic. 
 
Yellow-breasted Apalis – Apalis flavida 
10 noteringer: 1 Queen Elisabeth NP, 3 Lake Mburo og 6 omkring Echuya Forest. 
 
Buff-throated Apalis – Apalis rufogularis 
I alt 25 noteringer: Her af 1 + 20 Mabira, 1 Kibala NP samt 3 Semliki NP.   
 
Chestnut-throated Apalis – Apalis porphyrolaema  
14 iagttagelser i Bwindi: 6 den 24/9 Echuya Forest samt 8 den 25/9 på trekking-turen til Mubiwindi Swamp. 
 
Grey Apalis – Apalis cinerea 
Den 26/9 så vi 10 på Buhoma-trailet, Bwindi.  
 
Buff-bellied Warbler – Phyllolais polchella 
2 fugle den 22/9 Lake Mburo NP.  
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Grey-backed Camaroptera – Camaroptera brevicaudata 
Få fugle sås de fleste dage (11 dage) med en total på 16 iagttagelser.   
 
Yellow-browed Camaroptera – Camaroptera superciliaris  
4 fugle blev set i Mabira Forest NP.  
 
Olive-green Camaroptera – Camaroptera chloronota 
2 fugle blev set i Mabira Forest NP.  
 
Little Rush Warbler – Bradypterus baboecala  
Racen centralis. 2 af denne art sås den 24/9 i sump nordvest for Rubanda.  
 
Grauer’s Rush Warbler – Bradypterus graueri  
3 fugle sås i Mubiwindi Swamp. Albertine Rift Endemic. Conservation status: Endangered. 
 
Cinnamon Bracken Warbler – Bradypterus cinnamomeus 
Endnu en kratlusker, som er svært tilgængelig. Men, hvad der ikke lykkes den ene dag, lykkes som regel 
den anden. Vi fik et fint veiw af fuglen, da vi gik langs vejen i Echuya forest, hvor vi så 2 fugle. Dagen før i 
Magahinga noterede vi 10 fugle. Sidste iagttagelse blev den 25/9 på Mubiwindi Swamp-trekkingen.  
 
Black-faced Rufous Warbler – Bathmocerus rufus 
Vi havde fine iagttagelser af 3 fugle på Buhoma-trail den 25/9.  
 
African Moustached Warbler – Melocichla mentalis 
6 fugle sås en dejlig morgen i Murchison Falls den 20/9.   
 
Broad-tailed Warbler – Schoenicola brevirostris 
Kaldes også Fan-tailed Grassbird. Vi så også 6 fugle på samme lokalitet som African Moustached Warbler  
i Murchison Falls den 20/9.  
 
Greater Swamp-Warbler – Acrocephalus rufescens 
Vi havde en rigtig god obs, da en fugl søgte føde i en lille bæk blot 10 meter fra vejen, hvor vi holdt. Vi var 
netop kørt ud af Fort Portal mod Semliki og Rwenzori-bjergene.  

 
Lesser Swamp-Warbler – Acrocephalus gracilirostris 
En enkelt iagttagelse af en fugl i Lake Chafi sydøst for Kisori.  
 
African Reed-Warbler – Acrocephalus baeticatus 
Vi hørte en kalde den 12/9, medens vi ventede på tørvejr ved det sydlige færgeleje efter sejlturen i 
Murchison Falls. Alfred fik den set.  
 
Dark-capped Yellow Warbler – Chloropeta natalensis 
Vi havde en enkelt fugl fra vejen ved en sø 20 km øst for Kisoro den 24/9.  
 
Mountain Yellow Warbler – Chloropeta similis 
6 fugle noteret: 5 Magahinga NP den 23/9 + 1 Echuya Forest den 24/9.  
 
Papyrus Yellow Warbler – Chloropeta gracilirostris 
Vi så 2 fugle i sumpen 6 km nordvest for Rubanda den 24/9. Den sjældneste ”papyrus endemics”. 
Conservation status: Vulnerable. Verdensbestanden vurderes til mellem 2.500 og 10.000 fugle.   
 
Grauer’s Warbler – Graueria vittata  
Endnu en af de sjældne sangere, som også er en Albertine Rift Endemic. Vi så 2 den 24/9 i Mubiwindi 
Swamp. Conservation status: Arten har tidligere være rubriceret som Endangered, men er blevet ændret til 
Least Concern, hvilket kan hænge sammen med at den har et stort udbredelsesområde.  
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Rufous-crowned Eremomela – Eremomela badiceps 
Vi så 4 af denne meget lokale art i Uganda den 14/9 Royal Mile, Budongo.  
 
Green Crombec – Sylvietta virens 
7 fugle blev noteret af denne skovart: 2 Mabira, 2 Royal Mile samt 1 + 2 Semliki.  
 
White-browed Crombec – Sylvietta leucophrys  
I alt 6 fugle: 2 Magahinga NP den 23/9, 2 Echuya Forest Reserve den 24/9 samt 2 Buhoma-trail den 26/9. 
 
Lemon-bellied Crombec – Sylvietta denti 
Vi lykkedes med 1 fugl den 18/9 i Semliki NP, som er den ene af to kendte lokaliteter i Uganda.  
 
Red-faced Crombec – Sylvietta whytii 
Vi så 4 fugle i Lake Mburo NP den 21. og 22/9. De første 2 sås ved Rangerstationen, medens vi ventede 
på at Alfred betalte parkafgift.  
 
Yellow Longbill – Macrosphenus flavicans 
Longbills er sangere, som opholder sig i træerne, med langt lige næb. De har korte vinger og hale. De er 
sky og svære at få at se, så der måtte kæmpes. Vi så 2 arter Longbills i Mabira Forest, og det blev til 2 af 
den gule art den 9/9. 
 
Grey Longbill – Macrosphenus concolor 
Sås i Mabira Forest med en fugl. Er mere knyttet til underskoven end Yellow Longbill.  
 
Grey-capped Warbler – Eminia lepida 
4 blev set i Lake Mburo den 21/9, dels fra bådturen, dels omkring buskene ved bredden til søen fra 
parkeringspladsen, hvor vi sejlede ud fra. Herudover 1 fugl den 23/9 Magahinga NP. 
 
Green Hylia – Hylia prasina 
4 fugle blev set på 4 forskellige lokaliteter. 
 
Red-faced Woodland-Warbler – Phylloscopus laetus  
5 fugle af denne Albertine Rift Endemic sås med 1 fugl Magahinga og 4 fugle Echuya Forest Reserve. 
 
Willow Warbler – Phylloscopus trochilus 
2 fugle blev set og hørt den 24/9 fra ITCF Guesthouse i Bwindi, Ruhizha Area.  
 
Garden Warbler – Sylvia borin 
En fugl blev set og hørt (subsang) den 17/9, Rwenzuri-bjergene på vej mod Semliki NP.  
 
Silverbird – Empidornis semipartitus 
En distinkt fluesnapperart, som vi så i alt 23 fugle af i Murchison Falls NP på 3 forskellige dage. Den 10/9 
så vi også en ungfugl, som er meget plettet og sandfarvet i dragten.  
 
Pale Flycatcher – Bradornis pallidus 
1 fugl sås Murchison Falls. 
 
White-eyed Slaty Flycatcher – Melaenornis fischeri 
Racen toruensis, som ikke har hvid øjenring, er ret almindelig i højlandet. Vi noterede 35 fugle og af dem 
var de 10 den 25/9, hvor den var meget lokalt almindelig inden vi ramte Rwenzuri-bjergene fra Fort Fortal. 
De nød at sidde på el-ledningerne langs vejen.  
 
Northern Black Flychatcher – Melaenornis edolioides 
8 fugle blev noteret: 2 Murchison Falls, 1 + 2 Fort Portal ved Tooro Resort samt 2 + 1 Queen Elisabeth NP.    
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Yellow-eyed Black Flychatcher – Melaenornis ardesiacus  
Som navnet siger, så har denne sorte fluesnapper gult øje. Det fik vi lejlighed til at få bekræftet ved 2 
lejligheder (4 fugle): den 25/9 på trekking til Mubiwindi Swamp og den 26/9 Buhoma-trail. Albertine Rift 
Endemic. 
 
Forest-Flycatcher – Fraseria ocreata 
Vi så 2 fugle den 13/9 Kaniyo Pabidi i Budongo Forest Reserve.   
 
Gambaga Flycatcher – Muscicapa gambagae 
1 fugl noteredes fra Murchison Falls den 11/9.  
 
Sooty Flycatcher – Muscicapa infuscata 
En iagttagelse den 13/9 i Kaniyo Pabidi, Budongo Forest Reserve.  
 
Swamp Flycatcher – Muscicapa aquatica  
Den almindeligste fluesnapper med 39 registreringer. Flest i Queen Elisabeth NP, hvor den bl.a. havde 
indtaget lobbyen i Mweya Lodge. Den overnattede i lysekronerne og havde om dagen travlt med at fange 
insekter og sommerfugle, der havde forvildet sig indendørs og blev fanget af de store rude ud mod Lake 
Edward.  
 
Chapin’s Flycatcher – Muscicapa lendu 
En – muligvis to – fugle sås den 26/9 på trailet fra Buhoma, Bwindi NP. Albertine Rift Endemic. 
Conservation status: Vulnerable. Har et meget begrænset udbredelsesområde, primært i Congo.   
 
African Dusky Flycatcher – Muscicapa adusta  
Denne – kun 10 cm lange – fluesnapper var almindelig Echuya Forest Reserve, Bwindi NP, da vi den 23/9 
noterede 10 fugle. I alt blev set 27 fugle.  
 
Dusky Blue-Flycatcher – Muscicapa comitata 
Denne art så vi 4 af: 1 Bigodi Swamp, 2 + 1 Bwindi – Buhoma.  

 
Grey-throated Flycatcher – Myioparus griseigularis  
1 Kaniyo Pabidi, Budongo Forest Reserve.  
 
African Shrike-Flycatcher – Megabyas flammulatur 
Det blev til 6 iagttagelser af denne art: 1 Mabira, 2 Budongo, 2 Kibale og 1 Bwindi.  
 
Black-and-white Shrike-Flycatcher – Bias musicus 
Vi så en flot han i Bigodi Swamp, Kibale NP.  
 
Rwenzori Batis – Batis diops 
3 fugle i Bwindi – af denne Albertine Rift Endemics – med 2 stk. i Echuya Forest Reserve og 1 stk. ved 
ITFC Guesthouse. 
 
Chinspot Batis – Batis molitor  
6 fugle i Bwindi NP: 2 Echuya Forest, 3 Ruhizha Area og 1 Buhoma.  
 
Black-headed Batis – Batis minor 
5 fugle på to dage i Murchison Falls NP.   
 
Ituri Batis – Batis ituriensis  
Sjælden fugl, som kun findes i Semliki og Budongo i Uganda. Vi fik set 2 fugle den 14/9 i Royal Mile i 
trætopshøjde, så teleskoperne måtte til hjælp.  
 
Brown-throated Wattle-eye – Platysteira cyanea 
10 fugle blev totalen på: 3 + 1 Mabira Forest, 1 + 1 Kibale NP, 1 Magahinga NP samt 3 Buhoma-trail.  
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Chestnut Wattle-eye – Dyaphorophyia castanea 
I alt 17 fugle. Set på flere lokaliteter på 6 af dagene. Flest med 6 i Semliki NP den 18/9.  
 
Jameson’s Wattle-eye – Dyaphorophia jamesoni 
Det blev til 5 fugle af denne smukke lille Wattle-eye, heraf de 4 i Mabira Forest den 9/9, hvor den også blev 
kåret til dagens fugl. Endvidere 1 fugl i Semliki NP.   
 
Chestnut-capped Flycatcher – Erythrocercus mccallii 
2 fugle blev set den 14/9 Budongo Forest Reserve.  
 
African Blue-Flycatcher – Elminia longicauda 
6 iagttagelser af denne smukke fluesnapper: 1 par sås i baghaven på hotel Masindi. 2 fugle (par) sås 
Bigodi Swamp samt to fugle på vores gorilla-trek i Bwindi.   
 
White-tailed Blue-Flycatcher – Elminia albicauda 
6 fugle sås den 24/9 Echuya Forest Reserve. 
 
White-bellied Crested-Flycatcher – Trochocercus albiventris 
2 fugle blev set den 25/9 på vores Mubiwindi Swamp-trekking.  
 
Red-bellied Paradise-Flycatcher – Terpsiphone rufiventer 
Vi så hele 21 fugle af denne flotte fluesnapper. Flest den 18/9 Semliki NP. 
 
African Paradise-Flycatcher – Terpsiphone viridis 
7 fugle af denne endnu flottere fluesnapper med en hale så lang, så lang, blev set. Vi så også en hvid 
face, hvor det normalt er den røde, der dominerer.   
 
African Penduline-Tit – Anthoscopus caroli  
1 sås den 11/9 i Murchison Falls.  
 
White-winged Tit – Melaniparus leucomelas 
9 fugle var resultatet: 4 Queen Elisabeth NP, 4 Lake Mburo og 1 omkring Magahinga.   
 
White-shouldered Tit – Parus guineensis 
Denne art har gult øje i modsætning til White-winged Tit’s mørke øje. Vi så en i Rwenzori-bjergene på vej 
mod Semliki NP den 17/9.  
 
Dusky Tit – Melaniparus funereus 
8 fugle sås i Royal Mile den 14/9 samt 4 fugle på trekkingturen til Mubiwindi Swamp.   
 
Stripe-breasted Tit – Melaniparus fasciiventer  
1 fugl ved ITFC Guesthouse, Bwindi, den 24/9 samt 6 fugle på trekkingturen til Mubiwindi Swamp. 
Albertine Rift Endemic.  
 
Grey-headed Sunbird – Deleornis axillaris 
2 fugle den 13/9 Budongo Forest NP samt 15 fugle Semliki NP den 18/9.   
 
Western Violet-backed Sunbird – Anthreptes longuemarei  
3 fugle sås Murchison Falls den 11/9. 
 
Little Green Sunbird – Anthreptes seimundi  
2 fugle sås Semliki NP den 18/9. 
 
Green Sunbird – Anthreptes rectirostris  
4 fugle sås ved Rangerstationen i Kibale NP samt 1 fugl i Semliki NP den 18/9. 
 
Collared Sunbird – Hedydipna collaris 
Med 46 iagttagelser var det en af de mest almindelige solfugle. Sås på 10 af dagene.  

  64 



 
Green-headed Sunbird – Cyanomitra verticalis  
En total på 13 fugle. Flest den 25/9 med 4 Buhoma, Bwindi.  
 
Blue-throated Brown Sunbird – Cyanomitra cyanolaema  
3 fugle blev noteret: 1 Mabira og 1 + 1 Kibale.  
 
Blue-headed Sunbird – Cyanomitra alinae 
Med 8 fugle på skråningerne på vej mod Bwindi Swamp den 25/9 blev denne Albertine Rift Endemics set 
på bedste vis. Endvidere 1 fugl den 26/9 på trailet fra Buhoma.  
 
Western Olive Sunbird – Cyanomitra obscura 
Denne anonyme solfugl sås med 12 eksemplarer i 5 biotoper.  
 
Green-throated Sunbird – Chalcomitra rubescens   
I alt 6 fugle: heraf 1 fugl i Mabira og 5 fugle på 3 dage i Buhoma-området.  
 
Scarlet-chested Sunbird – Chalcomitra senegalensis  
Med 21 fugle var denne solfugl en af de mest udbredte. Set på 10 af dagene.  
 
Purple-breasted Sunbird – Nectarinia purpureiventris 
Vi så en flot han, der kom flyvende med sin lange hale, og landede i et træ nær os i Bwindi NP på vej til 
Bwindi Swamp den 25/9. Albertine Rift Endemic. 
 
Bronze Sunbird – Nectarinia kilimensis  
Endnu en af de langhalede solfuglearter. Sås i åbne områder, haver m.v. I alt noteredes 14 fugle på 7 
forskellige dage. 
 
Olive-bellied Sunbird – Cinnyris chloropygius  
Flest sås i Mabira Forest med 4 den 9/9. Herudover 1 fugl den 14/9 Royal Mile. 
 
Tiny Sunbird – Cinnyris minullus 
1 par sås af denne, som navnet antyder, lille solfugl på blot 9 cm. Vi så den i Kibala NP ved 
Rangerstationen.  
 
Rwenzori Double-collared Sunbird – Cinnvris stuhlmanni  
Kaldes også Stuhlmann’s Sunbird. 10 fugle sås i Magahinga NP den 23/9. Albertine Rift Endemic. 
 
Northern-Double-collared Sunbird – Cinnyris reichenowi  
12 fugle noteret: 6 i Magahinga og 6 i Bwindi-området på 3 forskellige dage.  
 
Regal Sunbird – Cinnyris regius  
Denne Albertine Rift Endemic sås med hele 21 fugle, heraf 6 Magahinga NP og 10 Echuya Forest og 5 
Buhoma og Mubiwindi Swamp.   
 
Beautiful Sunbird – Cinnyris pulchellus 
3 fugle sås i Murchison Falls NP den 11. og 12/9. 
 
Marico Sunbird – Cinnyris mariquensis 
I alt 7 iagttagelser. Set i åbne og tørre områder på 4 af dagene. 
 
Red-chested Sunbird – Cinnyris erythrocerca 
Talrig i Queen Elisabeth NP med 55 noteringer på 3 dage. Herudover 6 Mbamba Wetlands og Jinja samt 1 
sydøst for Kisoro.  
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Red-chested Sunbird sås talrigt omkring Mweya Lodge, Quuen Elisabeth NP. Foto: Ken Jakobsen 
 
Purple-banded Sunbird – Cinnyris bifasciatus 
Et par ved et af fugletårnene i Semliki NP den 17/9. Ifølge Alfred er det ikke registreret i Semliki NP før.  
 
Superb Sunbird – Cinnyris superbus 
En enkelt iagttagelse den 9/9 Mabira Forest. 
 
Coppery Sunbird – Cinnyris cupreus 
7 fugle på 4 dage. 2 Mabira, 2 nær Masindi, 3 Fort Portal samt 2 Queen Elisabeth NP. 
 
Variable Sunbird – Cinnyris venustus 
6 noteringer fordelt på 5 dage.  
 
Yellow White-eye – Zosterops senegalensis  
Talrig med 83 fugle set på 11 forskellige dage.  
 
Fork-tailed Drongo – Dicrurus adsimilis 
Vi så i alt 12 fugle: 4 + 2 Murchison Falls NP, 3 Queen Elisabeth NP samt 3 Lake Mburo. 
 
Velvet-mantled Drongo – Dicrurus modestus  
2 fugle af denne lokale og ualmindelig art sås i Bwindi på vej til Mubiwindi Swamp den 25/9. 
 
Piapiac – Ptilostomus afer 
Denne livlige og nysgerrige fugl sås med 99 fugle: 4 Jinja og resten på 3 dage (10., 11. og 12/9) Jinja og 
Murchison Falls.   
 
Pied Crow – Corvus albus 
Meget almindelig i større byer. Sås 15 af dagene med en total på 220.  
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White-naped Raven – Corvus albicollis  
1 set den 23/9 Mgahinga samt 12 den 24/9 Echuya Forest Reserve. 
 
Western Black-headed Oriole – Oriolus brachyrhynchus  
Samlet sås 8 fugle: 2 + 1 Mabira, 1 Royal Mile, 1 Kibale samt 2 Semliki NP.  
 
Montane Oriole – Oriolus percivali  
9 fugle sås og hørtes synge: 3 Echuya Forest, 5 på trekkingturen til Mubiwindi Swamp samt 1 på gorilla-
trek. 
 
African Black-headed Oriole – Oriolus larvatus 
2 iagttagelser med 1 Murchison Falls NP samt 1 Masindi Hotel. 
 
Wattled Starling – Creatophora cinerea 
Vi så en flok på 10 overflyvende fugle i Queen Elisabeth NP den 20/9. 
 
Greater Blue-eared Starling – Lamprotornis chalybaeus  
Vi fik kun bestemt 2 fugle som sad i toppen af et træ i Lake Mburo NP den 22/9.  
 
Lesser Blue-eared Starling – Lamprotornis chloropterus  
30 sås i Murchison Falls NP. Endvidere 5 i bjergområdet nær Masindi.  
 
Splendid Starling – Lamprotornis splendidus 
4 Semliki NP samt 20 Lake Mburo NP var resultatet.  
 
Purple Starling – Lamprotornis purpureus  
4 på vejen til Murchison Falls samt 1 nær Masindi.  
 
Rüppell’s Long-tailed Starling – Lamprotornis purpuropterus 
Den mest talrige og udbredte Starling med 260 iagttagelser. Set på de fleste af dagene (på nær 4 dage).  
 
Purple-headed Starling – Hylopsar purpureiceps  
Totalt noteret 33 fugle: 15 Mabira, 2 Budongo, 15 + 1 Kibale.   
 
Violet-backed Starling – Cinnyricinclus leucogaster 
Flest den 17/9 med 40 fugle på turen over Rwenzori-bjergene fra Fort Portal til Semliki. Sydlige trækfugle 
opholder sig i Uganda fra maj-september, så der har formentlig været tale om sydtrækkende fugle under 
rast. Endvidere sås 2 + 1 Murchison Falls.  
 
Slender-billed Starling – Onychognathus tenuirostris  
10 eksemplarer den 24/9 Echuya Forest Reserve. 
 
Waller’s Starling – Onychognathus walleri  
25 + 15 Buhoma den 26. og 27/9. 
 
Red-winged Starling – Onychognathus morio  
Vi så 2 den 29/9 under mellemlandingen i Yomo Kenyatta Airport, Nairobi. 
 
Narrow-tailed Starling – Poeoptera lugubris  
30 fugle i alt: 8 den 15/9 Kibale NP, 15 + 5 + 2 Buhoma-området den 26., 27. og 28/9.  
 
Stuhlmann’s Starling – Poeoptera stuhlmanni 
1 Kibale NP, 2 + 1 Buhoma. 
 
Sharpe’s Starling – Pholia sharpii  
3 fugle – 2 i Echuya Forest og 1 Buhoma-området.  
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Yellow-billed Oxpecker – Buphagus africanus  
Total 65 fugle: 35 på to dage i Murchison Falls og 30 på to dage i Queen Elisabeth NP. 
 
Cinnamon-breasted Bunting – Emberiza tahapisi   
5 fugle: 4 Masindi-Murchison Falls + 1 nær Masindi. 
 
Golden-breasted Bunting – Emberiza flaviventris 
Vi så 4 af denne flotte værling: 1 Rwenzuri-bjergene på vej til Semliki NP, 2 Lake Mburo samt 1 ITFC 
guesthouse, Ruhizha Area, Bwindi.  
 
Yellow-crowned Canary – Serinus canicollis 
Vi så 1 fugl på en skråning i udkanten af Echuya Forest den 24/9.  
 
African (Western) Citril – Serinus (citrinelloides) frontalis 
Racen frontalis. 19 fugle: 1 Mabira, 10 Maganinga samt 8 området sydøst for Kisoro. 
 
Papyrus Canary – Serinus koliensis  
Denne papyrus endemic blev set i sump nordvest for Rubanda med 10 eksemplarer.  
 
Yellow-fronted Canary – Serinus mozambicus 
Samlet 33 iagttagelser. Flest den 23/9 Magahinga NP med 15 fugle.  
 
Brimstone Canary – Serinus sulphuratus  
Det blev til 11 fugle af denne tyknæbbede Canary. Set på 4 forskellige dage på 4 lokaliteter.  
 
Streaky Seed-eater – Serinus striolatus  
31 fugle på fordelt på 3 dage. 10 den 23/9 Magahinga, 15 omkring ITFC Guesthouse, Bwindi samt 6 på 
Gorilla-trek.   
 
Thick-billed Seed-eater – Serinus burtoni  
22 fugle: 8 ITFC Guesthouse, Bwindi, 10 på trekkingturen til Mubiwindi Swamp, 3 Buhoma-trail samt 1 på 
Gorilla-trekking.  
 
Oriole Finch – Linurgus olivaceus  
I alt 8 fugle af denne flotte finke. De første 2 sås den 25/9 på Mubiwindi Swamp-tekkingen samt 6 
Buhoma-trail den 26/9.  
 
White-breasted Negrofinch – Nigrita fusconota  
2 fugle sås i Mabira Forest den 9/9. 
 
Chestnut-breasted negrofinch – Nigrita bicolor  
1 fugl sås i Semliki NP den 18/9. 
 
Pale-fronted Negrofinch – Nigrita luteifrons 
1 Semliki NP den 18/9 samt 1 Buhoma-trail den 26/9. 
 
Grey-headed Negrofinch – Nigrita canicapilla  
Mere almindelig end dens 3 artsfæller. Vi noterede i alt 15 fugle. Flest Mabira Forest med 8 fugle på 2 
dage.  
 
Green-winged Pytilia – Pytilia melda 
De hurtige så 1 fugl, da vi spadserede ned ad vejen fra Mweya Lodge, Queen Elisabeth NP den 20/9.  
 
Dusky Crimsonwing – Cryptospiza jacksoni 
4 fugle sås i Echuya Forest den 24/9 samt 2 fugle på Mubiwindi Swamp-turen. Albertine Rift Endemic. 
 
Black-bellied Seedcracker – Pyenestes ostrinus 
En enkelt iagttagelse den 18/9 i Semliki NP.  
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Grant’s Bluebill – Spermophaga poliogenys  
3 fugle blev noteret i Semliki NP den 18/9. 
 
Red-headed Bluebill – Spermophaga ruficapilla 
De to første fugle var et par, som var ved at bygge rede tæt ved et vandløb forenden af Royal Mile lige før 
Conservation Area den 14/9. Herudover 1 han på vejen Masindi-Fort Portal samt 1 + 1 Semliki NP.  
 
Brown Twinspot – Clytospiza monteiri  
Vi så 3 fugle i et åbent område ikke langt fra Budongo’s Ranger Center den 14/9.  
 
Green-backed Twinspot – Mandingoa nitidula  
1 Kibale NP den 16/9 samt 1 Semliki NP den 18/9. 
 
Bar-breasted Firefinch – Lagonosticta rufopicta 
2 Murchison Falls NP den 10/9.  
 
Red-billed Firefinch – Lagonosticta senegala  
Meget almindelig i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP. Herudover set i Lake Mburo samt i 
landbrugsland sydøst for Kisoro. I alt noteret 158 fugle.  
 
Red-cheeked Cordonbleu – Uraeginthus bengalus 
I alt 58 noteringer. Talrig i Murchison Falls NP. Eneste observation herudover var 3 fugle i landbrugsland, 
Budongo Forest Reserve.  
 
Yellow-bellied Waxbill – Estrilda quartinia  
20 fugle i Magahinga NP den 24/9 samt 10 fugle Bwindi ved ITFC Guesthouse den 25/9. 
 
Fawn-breasted Waxbill – Estrilda paludicola  
I alt blev der noteret 18 fugle af denne åbenlandsfugl. Højeste dagstotal med 8 fugle var den 20/9 i Queen 
Elisabeth NP.  
 
Black-rumped Waxbill – Estrilda troglodytes  
I alt 18 noteringer, heraf blev 16 set i Murchison Falls.  
 
Common Waxbill – Estrilda astrild  
11 iagttagelser fordelt på 3 lokaliteter.  
 
Black-crowned Waxbill – Estrilda nonnula  
Totalen blev 48. Flest den 23/9 (Magahinga NP) og 24/9 (Ruhizha Area). 
 
Kandt’s Waxbill – Estrilda kandti  
Splittet fra Black-headed Waxbill (Estrilda atricapilla) og tilknyttet større højder. Vi noterede 70 fugle i 
Magahinga NP og Bwindi NP.  
 
Black-faced Waxbill – Estrilda erythronotos 
I alt 6 fugle fordelt på to dage (22/9 og 23/9). 
 
African Quailfinch – Ortygospiza atricollis  
4 fugle sås Murchison Falls den 11/9.  
 
Black-chinned Quailfinch – Ortygospiza gabonensis  
Det blev til 2 fugle den 20/9 Queen Elisabeth NP.  
 
Bronze Mannikin – Lonchura cucullata 
Udbredt og talrig. Set alle dage, bortset fra 5 dage. I alt noteret 196 fugle.  
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Black-and-white Mannikin – Lonchura bicolor  
Racen poensis som er mere lokal end foregående art. I alt blev noteret 22 fugle.   
 
Village Indigobird – Vidua chalybeata  
Vi så 10 den 8/9 i en landsby på vej fra Entebbe til Mbamba Swamp. Herudover 4 fugle på 3 lokaliteter.  
 
Pin-tailed Whydah – Vidua macroura  
Sås her, der og alle vegne. I alt 127 noteringer. Hannerne sås ofte i display med hoppende flugt, så den 
lange hale bølgede vildt. En fed fugl.  
 
White-browed Sparrow-Weaver – Plocepasser mahali  
Det blev til 4 fugle i Murchison Falls den 12/9. 
 
Chestnut-crowed Sparrow-Weaver – Plocepasser superciliosus  
3 fugle set på to dage i Murchison Falls NP. 
 
Speckle-fronted Weaver – Sporopipes frontalis  
Også her 3 fugle på den tørre savanne i Murchison Falls (12/9), som lod sig se fint fra landroveren.  
 
Baglafecht Weaver – Ploceus baglafecht  
I alt noteret 44 fugle. Sås første gang ved møddingen bag Hotel Masindi, hvor Ken og Keld fotograferede 
et par. Højeste dagstotal var 24/9 med 20 fugle.  
 
Slender-billed Weaver – Ploceus pelzelni 
Notatbogen siger 68 iagttagelser. 4 fugle sås i henholdsvis Mabira (8/9) og Kibale (15/9). Ellers var de 
Queen Elisabeth NP, der hev flest fugle hjem. På Mweya Lodge kom den op på de udendørs spiseborde, 
hvis man smed lidt krummer ud. Ja, den kunne nærmest håndfodres. Her var det tydeligt med det lange, 
tynde næb. 
 
Little Weaver – Ploceus luteolus  
1 + 2 fugle i Lake Mburo NP (21. og 22/9) 
 
Lesser Masked-Weaver – Ploceus intermedius  
120 noteringer i Queen Elisabeth NP på 4 dage. Der er en del gengagere, da den ynglede ved Mweya 
Lodge.   
 
Spectacled Weaver – Ploceus ocularis  
Efter flere nærved bestemmelser, blev det endelig til 2 fugle den 27/9 ved vendehals-området øst for 
Buhoma.  
 
Black-necked Weaver – Ploceus nigricollis 
2 fugle sås Mabira Forest og 6 fugle sås Kibala NP.  
 
Strange Weaver -  Ploceus alienus  
5 fugle sås 24/9 i Mubiwindi Swamp, og 2 fugle Buhoma-trail den 25/9. Albertine Rift Endemic. 
 
Black-billed Weaver – Ploceus melanogaster  
2 fugle sås nær Buhoma den 26/9.  
 
Holub’s Golden Weaver – Ploceus xanthops  
7 fugle, hvoraf de 4 var i Fort Portal den 17/9, de 2 i området omkring Lake Chafi, sydøst for Kisoro og den 
sidste fugl i landbrugsområdet øst for Buhoma inden gorilla-skoven.  
 
Orange Weaver – Ploceus aurantius  
På vores første dag efter besøget i Mabamba Wetlands besøgte vi Victoriasøens bred, hvor der bl.a. 
ynglede Orange Weaver. Vi så 6 fugle den 8/9.  
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Northern Brown-throated Weaver – Ploceus castanops  
I alt 25 fugle: 4 Victoriasøen 8/9, 20 Fort Portal 17/9, 1 Lake Chafi 23/9.  
 
Vitelline Masked Weaver – Ploceus vitellinus 
2 Murchison Falls NP den 10/9.  
 
Black-headed Weaver – Ploceus cucullatus  
Kaldes også Village Weaver. Den mest talrige væverfugl i det åbne land. Vi noterede i alt 477 fugle. 
Højeste dagstotal var den 20/9 med 200 Queen Elisabeth NP.  
 
Viellot’s Black Weaver – Ploceus nigerrimus  
Meget almindelig i landsbyer, hvor den ynglede tæt på husene. I alt noteret 343 fugle.  
 
Weyns’s Weaver – Ploceus weynsi  
Vi havde invasionsagtig optræden i Mabira Forest, idet vi på 2 dage så 1000 fugle. Vi så mange flokke 
komme flyvende over, for at slå sig ned og fouragere i trætoppene.   
 
Yellow-backed Weaver – Ploceus melanocephalus  
Meget almindelig i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP. Herudover enkelte iagttagelser. Totalen blev 
på 152 fugle.  
 
Golden-backed Weaver – Ploceus jacksoni 
20 sås den 8/9 ved Victoriasøen sammen med Orange Weaver.  
 
Yellow-mantled Weaver – Ploceus tricolor 
Vi så 4 i Mabira Forest den 9/9. 
 
Brown-capped Weaver – Ploceus insignis  
I alt 5 fugle set i højlandet: 2 Mubiwindi Swamp, 1 + 2 Buhoma-area.  
 
Compact Weaver – Pachyphantes superciliosus  
Sås i Murchison Falls NP med 16 fugle på 2 dage. Endvidere 1 i Queen Elisabeth NP.  
 
Red-headed Malimbe – Malimbus rubricollis  
En flot han sås den 16/9 i Bigodi Swamp, Kibale. Endvidere 2 hanner Buhoma-trail den 26/9.  
 
Crested Malimbe – Malimbus malimbucus  
Vores første fugl så vi i Royal Mile den 14/9. Herudover sås 6 i Semliki NP den 18/9.  
 
Red-headed Weaver – Analplectes rubriceps  
Vi så 3 af den knald-hamrende røde væverfugl i Lake Mburo NP den 22/9.  
 
Red-billed Quelea – Quelea quelea  
Der var tendenser til flokdannelser af denne – i perioder – talrige fugl. Vi noterede 540 fugle i Murchison 
Falls og Queen Elisabeth NP.  
 
Black Bishop – Euplectes gierowii  
Enkelte iagttagelser med i alt 7 fugle set på 6 dage.  
 
Southern Red Bishop – Euplectes orix  
1 han blev set Queen Elisabeth NP den 20/9.  
 
Black-winged Red Bishop – Euplectes hordeaceus 
Vi noterede 8 eksemplarer primært i Murchison Falls (7 fugle) og en enkelt i Queen Elisabeth NP.  
 
Northern Red Bishop – Euplectes franciscanus  
68 fugle sås i Murchison Falls NP på 4 dage. 
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Yellow Bishop – Euplectes capensis  
16 fugle sås i højlandet. Set på 4 dage på 4 lokaliteter.  
 
Fan-tailed Widowbird – Euplectes axillaris 
11 eksemplarer af denne rødvingede Widowbird sås med 4 + 1 Mabira, 4 Muzzi-floden samt 2 sump ved 
Rubanda.   
 
Yellow-mantled Widowbird – Euplectes macrourus 
11 iagttagelser, heraf 10 Murchison Falls og 1 Semliki NP.  
 
Hartlaub’s Marsh Widowbird – Euplectes hartlaubi  
En af denne ualmindelige Widowbird blev set den 10/9 i en sump på vej til Murchison Falls.  
 
White-winged Widowbird – Euplectes albonotatus 
6 fugle sås i morgengryet den 20/9 Queen Elisabeth NP. Herudover 1 den 28/9 på vej gennem Queen 
Elisabeth NP fra Bwindi mod Kampala.  
 
Red-collared Widowbird – Euplectes ardens  
Endnu en smuk Widowbird, så vi så i 9 eksemplarer i græs- og landbrugsområder. Sås på 4 forskellige 
dage.  
 
Grosbeak Weaver – Amblyospiza albifrons  
Noterne siger 50 fugle, hvor max-dagen den 16/9 blev på 30 fugle (Kibale).  
 
House Sparrow – Passer domesticus  
Er – som i mange oversøiske lande – indført. Vi så en den 13/9 i en by på vej fra Murchison Falls til 
Masindi. 
 
Shelly’s Rufous Sparrow – Passer motitensis  
Rofous Sparrow er ifølge Clemments splittet i Kenya Rufous Sparrow (passer rufocintus) og Shelly’s 
Rufous Sparrow. Vi så 5 af denne ualmindelige art i Murchison Falls.  
 
Grey-headed Sparrow – Passer griseus 
Meget almindelig i byer. Sås de fleste dage og totalen blev 242 noteringer.  
 
I alt 585 arter 
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Pattedyr: 
 
Straw-coloured Fruit Bat – Eidolon helvum 
Vi så ca. 200 hænge i træerne i tusmørket Jinja 8/9. 
 
Yellow-winged Bat – Lavia frons 
6 + 5 Murchison Falls – Nile Safari Camp. De fløj rundt i lyset ved den udendørs restaurant. En 
amerikansk turist fortæller højlydt under aftensmaden om den flagermus, der vækkede hende om natten, 
da den kravlede rundt på hendes skuldre.  
 
Olive Baboon – Papio cynocephalus anubis 
Generelt meget almindelig i nationalparkerne. Vi noterede 249.   
 
Grey-cheeked Mangabey – Lophocebus albigena  
4 blev hørt i Mabira. Endvidere 1 Royal Mile (14/9) samt 2 Semliki NP (17/9 og 19/9) . 
 
Vervet Monkey – Cecopihecus pygerythrus 
Vi noterede i alt 65, heraf 4 Mabira, 26 Murchison Falls samt 35 Queen Elisabeth NP.  
 
Blue Monkey – Cercopihecus mitis 
I alt 15 dyr: 10 Royal Mile, 4 Semliki NP samt 1 Bwindi NP.  
 
Golden Monkey – Ceropihecus kandti 
Det blev kun til en hørt af denne art i Mgahinga NP.  
 
L’Hoest’s Monkey – Cercopihecus l’hoesti 
16 blev noteret. Sås i Kibale og i Bwindi flere steder. 
 
Red-tailed Monkey – Cecopihecus ascanius 
Den almindeligste abe med 132 iagttagelser. Sås i Mabira, Royal Mile, Kibale, Semliki, Bwindi.  
 
Patas Monkey – Erythrocebus patas 
11 i Murchison Falls.  
 
Guereza Colobus – Colobus guereza 
88 noteret. Flest i Budongo, Kibale og Bwindi.  
 
Red Colobus – Procolobus rufomatratus 
Vi havde 10 fine aber i Kibale, da vi kørte mod Fort Portal. Alfred så dem i nogle træer tæt på vejen, da vi 
kørte forbi i høj fart. Derudover sås 2 i Semliki NP.  
 
Chimpanzee – Pan troglodytes 
Det blev til 19 noteringer. Flest i Royal Mile, hvor vi havde en familie på 7 i et træ og 3 hanner, herunder 
alfahannen, på rekonosering. De 6 vi så i Kibale var knap så aktive. De sad og gumlede i trætoppene. 
Endvidere hørtes 2 i Semliki samt 1 i Bwindi.   
 
Mountain Gorilla – Gorilla gorilla berengei 
7 i Bwindi øst for Buhoma. Vel nok turens mest intense og mindeværdige oplevelse.  
 
Plains Zebra – Equus burchellii 
Det blev til 45 i Queen Elisabeth NP.  
 
Warthog – Phacochoerus africanus 
Meget talrig i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP med i alt 154 svin.  
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Common Hippopotamus – Hippopotamus amphibius 
Uganda og flodheste hører sammen. Ingen andre steder i verden er der så store koncentrationer. Vi 
anslog det til 341, som sås i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP. En enkelt holdt til i ”baghaven” af 
Mweya Lodge, hvor den kom frem for at græsse om natten udfor vores vinduer. En dag var den også tæt 
på receptionen en eftermiddag.  
 
Rothschild’s Giraffe – Giraffa camelopardalis rothschildi 
90 sås i Murchison Falls.  
 
Buffalo – Syncerus caffer 
Det blev til 638 dyr i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP.  
 
Common Eland – Taurotragus oryx 
Vi fik lige set halerne af 16 dyr i Lake Mburo NP.  
 
Bushbuck – Tragelaphus scriptus 
16 i Murchison Falls NP og 8 i Queen Elisabeth NP gav i alt 24. 
 
Defassa Waterbuck – Kobus ellipsiprymnus defassa 
Udover 3 dyr i Semliki, sås de resterende 108 i Murchison Falls og Queen Elisabeth.  
 
Uganda Kob – Kobus kob thomasi 
Meget almindelig i Murchison Falls og Queen Elisabeth NP. I alt blev det til 810 noteringer.  
 
Hartebeest – Alcelaphus buselaphus lelwel 
110 blev noteret i Murchison Falls NP. 
 
Topi – Damaliscus lunatus topi 
57 – alle i Queen Elisabeth NP. De 40 sås i en flok, da vi susede gennem parken mod Entebbe fra Bwindi.  
 
Impala – Aepyceros melampus 
Kun set i Lake Mburo NP med 300 noteringer.  
 
Oribi – Ourebia ourebi  
60 noteret i Murchison Falls NP af denne lille antilope.  
 
Rwenzuri Red Duiker – Cephalophus rubridus 
1 Buhoma, Bwindi. 
 
Savanne Elephant – Loxodonta africana africana 
67 dyr blev noteret, heraf 45 i Murchison Falls og 22 i Queen Elisabeth.  
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Elefant Murchison Falls. Foto: Ken Jakobsen 
 
Northern Unstriped Grass Rat – Arvicanthis niloticus 
1 nød krummerne fra gæsterne Mweya Lodge, Queen Elisabeth NP.  
 
Striped Grass Mouse – Lemniscomys striatus 
1 sås Mweya Lodge, Queen Elisabeth NP. 
 
Spotted-necked Otter – Lutra maculicollis 
Vi så 3 i Lake Chafi, sydøst for Kisoro tæt på grænsen til Rwanda.  
 
Dwarf Mongoose – Helogale parvula 
7 blev set i Lake Mburo NP på fineste vis. 2 i Murchison Falls, der løb over vejen, har formentlig også 
tilhørt denne art.  
 
Banded Mongoose – Mongos mungo 
7 holdt til ved Mweya Lodge, Queen Elisabeth NP.  
 
Side-striped Jacal – Canis adustus 
1 løb over vejen en morgen i Kibale NP 
 
Spotted Hyena – Crocuta crocuta 
5 blev noteret: 1 Murchison Falls (hørt om morgenen fra Nile Safari Lodge), 3 på flodturen Kazinga 
Channel/Queen Elisabeth NP samt 1 Lake Mburo (hørt fra Mantana Camp).  
 
Lion – Panthera leo 
2 hunner sås Murchison Falls samt 1 Queen Elisabeth NP.  
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Leopard – Panthera leo 
Hjertet galoperede, da meldingen om leopard indløb, og det hamrede, da vi så fik set den. Murchison 
Falls, når det er bedst.  
 
Cape Hare – Lepus capensis 
1 Semliki NP og 3 Lake Mburo NP.  
 
Bunworo Rabbit – Poelagus marjorita  
2 Murchison Falls samt 3 Budongo Forest Reserve. 
 
Striped Ground Squirrel – Xerus erythropus 
1 eksemplar blev set følgende steder: Mabira Forest og Murchison Falls (21/9 og 22/9). 
 
Boehm’s Squirrel – Paraxerus boehmi 
2 sås på vej mod Mubiwindi Swamp. 
 
Carruther’s Mountain Squirrel – Funisciurus carruthersi 
4 på to dage i Buhoma-area, Bwindi.  
 
Rwenzori Sun Squirrel – Heliosciurus ruwenzorii 
1 Buhoma-trail, Bwindi.  
 
Fire-footed Rope Squirrel – Funisciurus pyrropus 
1 sås Bigodi Swamp, Kibale NP.  
 
Red-legged Sun Squirrel – Heliosciurus rufobrachium 
1 Mabira og 1 Bwindi.  
 
Alexander’s Dwarf Squirrel – Paraxerus alexandri 
I alt 7 noteringer. Sås i Mabira Forest, Murchison Falls NP, Semliki NP.  
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Krybdyr: 
 
Nile Crocodile – Crocodylus niloticus 
34 Murchison Falls NP samt 5 Queen Elisabeth NP.  
 
Nile Monitor – Varanus niloticus 
1 Queen Elisabeth NP. 
 
Southern (Blue-headed) Tree Agame – Acanthocerus atricollis 
3 Queen Elisabeth NP ved Mweya Lodge. 
 
 

 
Vi så denne blåhovede agame ved Mweya Lodge, Queen Elisabeth NP. Foto: Kjeld Jakobsen 
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